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سردبیـــر

ـــوال ـــت س ـــف و هف ـــرواز تهران-کی ـــقوط پ س

سخــن هفتـه

ــور  ــج کشـ ــم در پنـ ــت کـ ــان، دسـ ــا انسـ میلیونهـ
ـــه  ـــتند ک ـــه ای هس ـــان فاجع ـــوگوار قربانی ـــان، س جه
می توانســـت اتفـــاق نیافتـــاده باشـــد. 176 انســـانی 
کـــه امـــروز می توانســـتند در کنـــار عزیـــزان خـــود 
ـــت  ـــان خدم ـــه جامعه اش ـــد و ب ـــذت ببرن ـــی ل از زندگ
ـــوگواران  ـــزرگ س ـــل ب ـــد. خی ـــا رفته ان ـــا آنه ـــد، ام کنن
از جملـــه در مونتـــرال درچندیـــن برنامـــه بـــا 
ـــف  ـــران -  کی ـــرواز ته ـــقوط پ ـــان  س ـــدگان قربانی بازمان
ـــه  ـــم ک ـــن غ ـــا در ای ـــد. آنه ـــتگی کردن ـــام همبس اع
ـــای  ـــاد آن مرزه ـــه و ابع ـــق درآمیخت ـــمی برح ـــا خش ب
تهـــران، ایـــران، مونتـــرال و کانـــادا را درنوردیـــده و 
ـــان  ـــدگان قربانی ـــار بازمان ـــت، درکن ـــده اس ـــی ش جهان
ایـــن فاجعـــه، و درخواســـت های آن هـــا قـــرار 

گرفتنـــد.
ـــی  ـــای روبروی ـــه ج ـــن ب ـــای دروغی ـــر ادعاه ـــه ب تکی

ــرای  ــه را بـ ــن فاجعـ ــی ایـ ــت، دردناکـ ــا حقیقـ بـ
ــت.  ــرده اسـ ــزون کـ ــرافتمندی افـ ــان شـ ــر انسـ هـ
ــر  ــا نفـ ــون میلیون هـ ــی، همچـ ــوگواران مونترالـ سـ

دیگـــر ســـوال دارنـــد: 
ــد؟ و طـــی  ــه نشـ ــدا حقیقـــت گفتـ ــرا از ابتـ 1. چـ
ــه اش  ــر دقیقـ ــه هـ ــه ای کـ ــزار دقیقـ ــش از 4هـ بیـ
جهنمـــی بـــر همـــه، بویـــژه بازمانـــدگان قربانیـــان 
فاجعـــه، گذشـــت یـــک ادعـــای دروغ تکـــرار شـــد؟

ـــی  ـــن دروغ ســـازی و دروغ گوی ـــرای ای 2. چـــه کســـی ب
مســـئول اســـت؟

3. رده هـــای تصمیم گیـــری در مســـیر ایـــن اشـــتباه 
مرگ بـــار شـــامل چـــه کســـانی می شـــود؟ 

ـــار،  ـــود برکن ـــب خ ـــام، از مناص ـــا اع ـــام آنه ـــا ن 4. آی
دادگاهـــی  بین المللـــی  اســـتاندارهای  طبـــق  و 

ند؟ می شـــو

ــازی  ــه دروغ سـ ــود کـ ــن داده می شـ ــا تضمیـ 5. آیـ
ــار بـــرای همیشـــه  و دروغ گویـــی رســـمی یـــک بـ

متوقـــف شـــود؟
ــه  ــی کـ ــه و تنش فزایـ ــت جنگ ورزانـ ــا سیاسـ 6. آیـ

بنیـــاد ایـــن فاجعـــه بـــوده پایـــان می گیـــرد؟
و  فعـــالان  و  روزنامه نـــگاران  ســـرکوبِ  آیـــا   .7
ــان  ــت پایـ ــت و عدالـ ــتارِ حقیقـ ــانِ خواسـ معترضـ

؟   بـــد می یا

ـــدگان  ـــبی بازمان ـــش نس ـــه آرام ـــت ک ـــدی نیس تردی
تنهـــا از راه برتخـــت نشســـتن راســـتی و دادگـــری 
امکان پذیـــر اســـت. آیـــا در دو ســـوی شـــطرنج 
کثیـــف سیاســـت، در ایـــران و در ایـــالات متحـــده 
ـــود دارد؟  ـــزان وج ـــن عزی ـــش ای ـــرای آرام ـــی ب تمایل
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ایرباس  سیاه  جعبه های  مقصد  دارد:  ادامه  همچنان  بلاتکلیفی 
اوکراینی کجا خواهد بود؟

دولـت ایـران تابعیـت کانادایـیِ ایرانی هـای دو تابعیتی را 
نمی پذیـرد؛ وزارت خارجـه ایـران اعـلام کرد

دو بازرس اداره امنیت حمل و نقل کانادا BST تهران را ترک 
کرده و عازم اوکراین شدند.

به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا و نشریه لودووار، دو 
تن از بازرسان اداره امنیت حمل و نقل کانادا که ماموریت 
مرگبار  سقوط  فاجعه  به  مربوط  تحقیقات  در  داشتند 
هواپیمای مسافربری اوکراین در ایران تحقیق کنند، صبح 
روز یکشنبه نوزدهم ژانویه تهران را به مقصد اوکراین ترک 

کردند.
اداره امنیت حمل و نقل کانادا اعلام کرد این دو بازرس در 

عباس موسوی سخنگوی وزارت امور خارجه روز دوشنبه 
بیستم ژانویه اعلام کرد دولت ایران افراد با ملیت دوگانه را 
که در سانحه هواپیمای اوکراینی در ایران جان خود را از 

دست دادند ، شهروندان ایرانی قلمداد می کند.
به گزارش هفته به نقل از پایگاه اینترنتی گلوب اند میل، 
دولت ایران تابعیت دوگانه را به رسمیت نمی شناسد این 

مدت اقامت در تهران ضمن گفتگو با مسئولان ایرانی اجازه 
پیدا کردند از محل سقوط هواپیمای مسافربری اوکراین که 
»به اشتباه« با شلیک موشک نیروهای مسلح ایران سرنگون 

شد، بازدید کنند. 
با  تا  می روند  اوکراین  به  بازرس  دو  این  افزود  بی.اس.تی 
بازرسان این کشور در تحقیقات مربوط به فاجعه هوایی 

تهران همکاری کنند.
یک گروه دیگر از متخصصان کانادایی نیز ماموریت خواهند 
یافت در رمزگشایی و تجزیه و تحلیل اطلاعات جعبه های 
سیاه هواپیمای سرنگون شده اوکراینی شرکت کنند. مقصد 
این گروه کشوری خواهد بود که مقامات تهران جعبه های 

سیاه پرواز ناتمام پی اس 752 را به آنجا خواهند فرستاد.
مقصد جعبه های سیاه بوئینگ 737 اوکراین چه کشوری 

خواهد بود؟
ایرباس  سیاه  جعبه های  مقصد  خصوص  در  بلاتکلیفی 
از  برخاستن  از  پس  لحظاتی  ژانویه  هشتم  که  اوکراینی 

فرودگاه تهران با یک یا دو موشک سرنگون شد، همچنان 
به قوت خود باقی است چرا که با گذشت چندین روز از 
فاجعه هوایی تهران، هنوز مشخص نیست مقامات تهران 
جعبه های سیاه هواپیمای ایرباس را که مکالمات خلبان و 
همه اطلاعات پرواز در آنها ضبط شده است، سرانجام برای 
رمزگشایی و تجزیه و تحلیل به چه کشوری خواهند فرستاد.

بوئینگ 737 متعلق به شرکت هواپیمایی اوکراین صبح  
هشتم ژانویه دقایقی پس از برخاستن از فرودگاه تهران به 
مقصد کیف دچار سانحه شد و نزدیک تهران سقوط کرد. 
در این سانحه همه 176 سرنشین هواپیما که 57 نفرشان 
کانادایی بودند، کشته شدند. مقامات ایران دو روز پس از این 
سانحه اذعان کردند این هواپیما به اشتباه با شلیک موشک 

ساقط شده است.
ایران  از  امور خارجه کانادا  فیلیپ شامپانی، وزیر  فرانسوا 
خواست جعبه های سیاه را برای رمزگشایی و تجزیه و تحلیل 

به اوکراین یا فرانسه بفرستد.

درحالی است که بسیاری از 176 نفری که در فاجعه سقوط 
هواپیمای مسافربری اوکراین در خاک ایران کشته شدند، 
ایرانیان دارای تابعیت دوگانه بودند. 57 شهروند کانادا و 29 
نفر دیگر که مقیم دایم کانادا بودند از جمله مسافران این 

هواپیما بودند.
که  ایران  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی  موسوی  عباس 
افزود:  در کنفرانس خبری هفتگی خود سخن می گفت، 
»ما به مقامات کانادا اطلاع داده ایم که دولت ایران افراد با 
تابعیت دوگانه را که در سانحه سقوط هواپیما کشته شدند، 

شهروندان خود می داند.«

در جریان اعتراضات در ایران که پس از انتشار خبر سرنگونی 
هواپیمای مسافربری اوکراین بر اثر شلیک اشتباهی موشک 
در  انگلیس  گرفت، سفیر  تهران شکل  پدافند ضدهوایی 
گفتند  ایران  مقامات  بازداشت شد.  کوتاهی  مدت  تهران 
که وی در یک تظاهرات "غیرقانونی" حضور داشته است 
اما دیپلمات انگلیسی تاکید کرد در مراسم یادبود قربانیان 

فاجعه هوایی تهران شرکت کرده است.
به همه  تهران  ایران گفت  امور خارجه  وزارت  سخنگوی 
دیپلمات های خارجی در ایران تا زمانی که قوانین بین المللی 

را نقض نکنند، احترام می گذارد.

گروه خبر و 
ترجمه هفته

این تصویر که در رسانه های ایران منتشر شده ظاهرا 
جعبه های سیاه  از  یکی  پرواز  اطلاعات  دستگاه ضبط  
پرواز پی اس 752 شرکت هواپیمایی اوکراین است.
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ــت  ــه درخواس ــفِ ارائ ــک در ص ــر در کب ــا نف صده
ــان  ــیپی پناهجویـ اسپانسرش

نامه کنگره ایرانیان کانادا به نخست وزیر درباره درخواست های 
بازماندگان پرواز تهران-کی یف و افزایش تنش 

قرار است وزارت  رادیو کانادا،  از  به نقل  به گزارش هفته، 
مهاجرت کبک از صبح روز دوشنبه ساعت هشت و نیم 
پذیرش تقاضاهای حمایت از پناهجویان را آغاز کند. دوره 
پذیرش این تقاضاها اصولا تا پنجم ژوئن ادامه خواهد یافت.

سیمون ژولن بارت، وزیر مهاجرت کبک این برنامه را که 
از چند ماه پیش به حال تعلیق درآمده بود، از سر گرفته 
است. از طریق این برنامه گروه های شهروندان یا سازمان ها 
متعهد می شوند که تامین هزینه های استقرار پناهجویان 

کنگره ایرانیان کانادا،ICC نامه ای خطاب به نخست وزیر 
کانادا، جاستین ترودو، منتشر کرده است. دراین نامه که 
از مخاطبان درخواست شده آن را امضا کنند، ضمن تشکر 
بازخواست  زمینه  در  خواسته شده  او  از  وزیر  نخست  از 
کیف    – تهران  پرواز  فاجعه  با  رابطه  در  ایران  مقامات  از 
همچنان فعال باشد و همچنین برای کاهش تنش گافشاری 

دیپلماتیک داشته باشد. متن نامه به قرار زیر است. 
خطاب  کانادا  ایرانیان  کنگره  توسط  شده  تهیه  طومار 
به نخست وزیر کانادا، جاستین ترودو به پاس حمایت و 

همراهی ایشان از جامعه بزرگ ایرانیان کانادا به شرح زیر:
»آقای جاستین ترودو، نخست وزیر محترم کانادا

از طرف جامعه ایرانیان کانادا، از شما بخاطر همدردی و هم 

تحت حمایت به ویژه هزینه های مسکن، تغذیه، پوشاک و 
مراقبت های درمانی آنها را برعهده بگیرند.

با این حال دولت استانی کبک سقف پذیرش پناهجویان را 
کاهش داده است. در حالی که سال 2017 در کل 9 هزار 
پناهجو در استان کبک پذیرش شدند، دولت فرانسوا لوگو 
وزیر اول استان کبک قصد دارد در سال 2020 بین هفت 
هزار و دویست تا هفت هزار و پانصد پناهجو را بپذیرد که 
از این تعداد حداکثر سه هزار و سیصد و پنجاه نفرشان 

پناهجویان تحت حمایت هستند.
ضمن این که مطابق با اصل »اولین نفر اولین خدمات را 
دریافت می کند«، امکان ارائه تنها هفتصد و پنجاه پرونده 

حمایت جمعی وجود دارد.

با توجه به این شرایط میزان تقاضاها بالاست و صف طویل 
متقاضیان حتی چند روز پیش از آن که وزارت مهاجرت 
صبح روز دوشنبه شروع به دریافت پرونده ها کند، تشکیل 
شده است. در این شرایط وزارت مهاجرت در روزهای پایانی 
هفته نیز دفاتر خود را بازگذاشت تا آنهایی که برای این کار 

صف تشکیل داده اند، از سرما و بارندگی در امان باشند.
دولت کبک در بیانیه ای اعلام کرد لازم به یادآوری است که 
این تدبیر هیچ چیزی را در روند پذیرش تقاضاها را که طبق 
برنامه از ساعت هشت و نیم صبح دوشنبه آغاز خواهد شد، 

تغییر نخواهد داد.
تا  داشتند  حضور  محل  در  مهاجرت  وزارت  کارمندان 

نظارت های لازم را انجام دهند.

صدایی با ایرانیان کانادا و کانادایی ها، پس از فاجعه سقوط 
پرواز 7۵2 اوکراینی تشکر می کنیم.

ایرانیان کانادا از دولت خود انتظار دارند در برآوردن تقاضای 
قربانیان و خانواده های آنها مبنی بر پاسخگویی، شفافیت 
و عدالت مشایعت کند. مقامات ایران نه تنها باید نسبت 
به کشته شدن انسان های بی گناه پاسخگو باشند بلکه باید 
نسبت به اظهارات گمراه کننده ای که در پی این اتفاق تلخ 
منتشر کردند نیز توضیح دهند. ما از اینکه شما و دولت 
کرده اید،  اتخاذ  این خصوص  در  را  مناسب  موضع  کانادا 

قدردان هستیم.
اینکه شما خواستار کاهش  از  ما همچنین سپاسگزاریم 
تنش ها در منطقه شده اید و به درستی عنوان کردید که 
»اگر این تنش ها )بین ایران و آمریکا( وجود نداشتند، اگر 
اختلافات در منطقه )خاورمیانه( تشدید نشده بودند، آن 

کانادایی ها امروز در کانادا کنار خانواده هایشان بودند«.

اگرچه نباید مقامات مسئول در ایران به هیچ وجه تبرئه 
و  قربانیان جنگ  اولین  هستید،  آگاه  چنانچه  اما  شوند، 
درگیری، مردم بی گناه هستند. علاوه بر این، همانطور که 
این واقعه غم انگیز نشان داد، هر تهدیدی که متوجه جان 
مردم بی گناه در ایران باشد، جان کانادایی ها را نیز در معرض 

خطر قرار می دهد.
امروز پیوند عمیق میان کانادا و ایران ایجاب می کند که 
کانادا نقش موثر و مثبتی را برای پیشبرد و تقویت صلح 
و ثبات در منطقه ایفا کند: نقشی که متاثر از سنت دیرینه 

کانادا در میانجی گری و دیپلماسی باشد.
یکبار دیگر از شما بخاطر حمایت از جامعه ایرانی کانادایی؛ 
برآوردن تقاضای خانواده های قربانیان مبنی بر پاسخگویی، 
به  دستیابی  برای  تلاش  و همچنین  عدالت؛  و  شفافیت 
صلح که مانع تکرار چنین فجایعی شود، تشکر و قدردانی 

می کنیم.«

چندین متقاضی ساعت ها زودتر آمده اند تا درخواست های 
خود را ارائه کنند

9 No. 568 January 23.2020



اخبار کانادا و کبک

اجسـاد 11خدمه ی اوکراینی پـرواز مرگبـار تهران-کیف به 
یافت انتقال  کشورشـان 

اجساد یازده اوکراینی که در فاجعه سرنگونی هواپیمای 
مسافربری در نزدیکی تهران جان باختند، روز یکشنبه از 

تهران به کیف منتقل شد.

به گزارش هفته به نقل از رادیو کانادا، ولودومیر زلنسکی 
رئیس جمهور و اولکسی گونچاروک نخست وزیر اوکراین و 
برخی مقامات عالی رتبه دیگر این کشور در مراسم تحویل 
اجساد اتباع اوکراینی در فرودگاه بوریسپیل کیف حضور 
یافتند. در تصاویری از این مراسم که به طور مستقیم در 
نه  تابوت های  شد،  پخش  اوکراین  تلویزیونی  شبکه های 
مسافر  دو  و  اس 752  پی  مرگبار  پرواز  اوکراینی  خدمه 

اوکراینی این پرواز از ایران به کیف منتقل شد.
کارمندان و کارکنان هواپیمایی بین المللی اوکراین نیز در 

مراسمی که به همین مناسبت در فرودگاه بوریسپیل برگزار 
شده بود، حضور داشتند.

از  پس  لحظاتی  اوکراین   737 بوئینگ  ژآنویه  هشتم 
شلیک  با  کیف،  مقصد  به  تهران  فرودگاه  از  برخاستن 
"اشتباهی" موشک توسط نیروهای مسلح ایران سرنگون 
ایرانی و کانادایی  شد و کلیه 176 مسافر آن که عمدتا 

بودند، کشته شدند.
این فاجعه در شرایطی رخ داد که تنش ها میان ایران و 

آمریکا به اوج رسیده بود.

ــم واردات  ــرای تحری ــی ب ــدگان آمریکای ــت نماین درخواس
ــادا ــی کان ــگ برف خرچن

کمک مالی فوری دولت کانادا به بازماندگان سقوط تهران-کیف

نمایندگان ایالت مین آمریکا از واشنگتن خواستند واردات 
خرچنگ برفی کانادا را تحریم کند، اما مقامات کانادایی 

ادعای نمایندگان آمریکایی را در این باره رد کردند.

نمایندگان  کانادا،  رادیو  از  نقل  به  هفته  گزارش  به 
جمهوری خواه و دموکرات ایالت مین آمریکا هفدهم دسامبر 
با ارسال نامه ای به وزیر بازرگانی کشورشان، صیادان کانادایی 

را از عوامل افزایش مرگ ومیر نهنگ های سیاه دانستند.
نمایندگان آمریکایی در نامه خود به وزیر بازرگانی آمریکا 
مدعی شدند که تجهیزات و دستگاه های صید خرچنگ 
برفی که صیادان کانادایی از آن استفاده می کنند موجب 
افزایش مرگ ومیر این پستانداران آبزی عظیم الجثه است. 
آن ها در نامه خود تاکید کردند که در فصل صید گذشته 9 
نهنگ سیاه تلف شدند که هشت تا از این موارد در آب های 

کانادا اتفاق افتاد.
اتحادیه صیادان خرچنگ  این حال دانیل دبوآ رئیس  با 
گاسپزی تاکید کرد که مرگ ومیر نهنگ های سیاه ربطی به 
صید خرچنگ های برفی ندارد. به گفته وی هیچ مدرک و 
شاهدی وجود ندارد که ثابت کند مرگ ومیر این پستانداران 
ناشی از صید خرچنگ برفی بوده است و اکثر این نهنگ ها 

به علت برخورد با کشتی های تجاری تلف شده اند.
رنه لاندری رئیس اتحادیه صیادان خرچنگ ناحیه 17 نیز 
ضمن رد ادعای نمایندگان آمریکایی، همین استدلال را 

مطرح کرد.

پرداخت فوری 25000 دلار برای هر قربانی به بازماندگان 
برای هر فرد قربانی در سانحه سقوط هواپیمای پرواز تهران-

کیف به تصویب دولت کانادا رسید.
به گزارش هفته به نقل از سی.بی.نیوز، ظهر امروز جمعه 
17 ژانویه 2020 جاستین ترودو، نخست وزیر کانادا در برابر 

رسانه ها اعلام کرد: »ما نباید خانواده های داغ دار را روزها و 
هفته ها معطل بگذاریم. کمک فوری دولت برای هر قربانی 

25000 دلار است.
ایـن مبلـغ جهـت هزینه هـای سـفر بـرای خانواده هـا و 

خاک سـپاری قربانیـان اسـت.«

مراسمی برای بزرگداشت یاد و خاطره یازده تبعه اوکراینی 
کشته شده در فاجعه هوایی تهران در فرودگاه بین المللی 

بوریسپیل کی یف برگزار شد.

 نهنگ سیاه آتلانتیک شمالی یک نوع حیوانی در معرض 
حدود  فقط  حاضر  حال  در  و  است  نسل  انقراض  خطر 

چهارصد نهنگ سیاه در جهان وجود دارد.
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ترانـس مانتیـن برنده شـد، ردِ درخواسـت بریتیـش کلمبیا 
توسـط دیـوان عالـی کانادا

هارپـر، نخسـت وزیر سـابقِ کانـادا از آخرین پسـت حزبی 
خود اسـتعفا داد

جاستین ترودو: اگر تنش افزایش پیدا نکرده بود، قربانیان الان 
نزد خانواده هایشان بودند

به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، قضات دیوان عالی 
کانادا روز پنجشنبه شانزدهم ژانویه به اتفاق آرا درخواست 
تجدید نظر دولت بریتیش کلمبیا را در خصوص پروژه توسعه 

استفن هارپر نخست وزیر پیشین کانادا از هیئت مدیره 
صندوق مالی حزب محافظه کار استعفا کرد

خط لوله نفتی ترانس مانتین بی اساس دانستند. مقامات 
دولت بریتیش کلمبیا معتقدند این استان به علت این که در 
صورت وقوع حادثه در خط لوله ترانس مانتین با بیشترین 
آثار و پیامدهای زیانبار زیست محیطی روبرو خواهد بود، باید 

حق محدود کردن محتوای این خط لوله را داشته باشد.
قضات دیوان عالی کانادا پس از بررسی درخواست دولت 
استانی بریتیش کلمبیا تاکید کردند این استان نمی تواند حق 

به گزارش هفته به نقل از رادیو کانادا، در شرایطی که رقابت 
برای جانشین اندور شییر رئیس مستعفی حزب محافظه کار 
کانادا شدت گرفته است، نخست وزیر پیشین کانادا از صندوق 
حزب محافظه کار که در واقع بازوی مالی این حزب محسوب 
حزب  سخنگوی  هان،  کوری  کرد.  کناره گیری  می شود، 
محافظه کار چهارشنبه شب پانزدهم ژانویه تایید کرد که 
استفن هارپر از سمت خود در هیئت مدیره صندوق حزب 
محافظه کار استعفا کرده است. هارپر از سال 2015 در پی 
شکست انتخاباتی محافظه کاران در این سمت فعالیت می کرد.

کوری هان افزود صندوق حزب محافظه کار از نخست وزیر 
بابت تلاش های سازنده و خستگی ناپذیرش قدردانی و برای 
حزب  رهبری  داد  ادامه  هان  می کند.  موفقیت  آرزوی  او 
محافظه کار حمایت های تعیین کننده و توصیه های سازنده 
استفان هارپر را در طول سال ها خدمت وی در این حزب 
ارج می نهد. نشریه مکلینز پیش از دیگر رسانه های کانادا خبر 
استعفای هارپر را منتشر و تاکید کرد نخست وزیر پیشین 
کانادا قصد دارد با فراغ بال بیشتر و به شکل فعالانه تری در 

رقابت برای ریاست حزب محافظه کار شرکت کند.

جاستین ترودو، نخست وزیر کانادا، دوشنبه در یک مصاحبه 
تلویزیونی گفت، اگر تنش در منطقه تشدید نمی شد، کسانی 
که در جریان سقوط هواپیمای اوکراینی جان باختند، الان 
در  کانادا  وزیر  نخست  بودند.  خود  خانواده های  کنار  در 
مصاحبه با شبکه »گلوبال نیوز« در پاسخ به پرسشی در 

یکی از کارگاه های پروژه ترانس مانتین

مدیره صندوق  در هیئت  از سمت خود  هارپر  استفان 
طرز  به  بتواند  تا  کرد  استعفا  کانادا  محافظه کار  حزب 
محافظه کار  حزب  ریاست  سر  بر  رقابت  در  فعالانه تری 

مشارکت داشته باشد.

خصوص کشته شدن مسافران هواپیمایی اوکراین در جریان 
تنش بین ایران و آمریکا گفته است، فکر می کنم اگر هیچ 
تنشی نبود، اگر اخیرا تنش در منطقه تشدید نمی شد، الان 
آن کانادایی ها در کنار خانواده های خود بودند. در ادامه وی 
افزود: این اتفاقی است که در زمان جنگ و درگیری روی 
می دهد. بی گناهان هزینه اش را می دهند. نخست وزیر کانادا 
همچنین اظهار داشت: این )حادثه( به ما یاد آوری می کند، 
که سخت تلاش کنیم که از تنش بکاهیم و راهی به جلو 

پیدا کنیم که مستلزم جنگ بیشتر و کشتار بیشتر نباشد.
جاستین ترودو در ادامه گفت، مقامات ایالات متحده٬ کانادا 
را در جریان عملیات کشتن قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی 
قدس سپاه قرار نداده بودند. در همین حال، وزارت امور 
خارجه کانادا اعلام کرده است، هیات کنسولی این کشور 
در تهران مستقر شده و خانواده های جان باختگان حادثه 
سقوط هواپیما می توانند با آنها تماس برقرار کنند. وزارت 
امور خارجه کانادا شماره تلفنی در تهران برای تماس با این 

هیات اعلام کرده است...
Tel: +98 905 778 9710
email: sos@international.gc.ca

تعیین تکلیف درباره محتوای ترانس مانتین را داشته باشد.
قاضی ریچارد واگنر اعلام کرد درخواست تجدید نظر دولت 
بریتیش کلمبیا را به همان دلایلی که این درخواست در 

دیوان تجدید نظر بریتیش کلمبیا رد شده بود، رد می کند.
درخواست تجدید نظر دولت بریتیش کلمبیا یکی از آخرین 
موانع موجود در مسیر اجرای پروژه خط لوله ترانس مانتین 
بود. قرار است ظرفیت این خط لوله در حد فاصل ادمونتون، 

آلبرتا و برنابی واقع در استان بریتیش کلمبیا دوبرابر شود. 
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ـــه  ـــهام بامباردی ـــدی س ـــقوط 30 درص س
اخبار و روندهای اقتصادی کانادا و آمریکا تا شنبه 18 ژانویه 2020

مهم ترین اخبار اقتصادی کانادا
در  تورنتـو  در  اسـتیجاری  خانه هـای  ساخت وسـاز   •
سـال2019 رشـد قابـل توجهی داشـت که علـت آن نرخ 

پاییـن معطلـی بـرای اجـاره اسـت. 
وضعیـت  اخیـر  اشـتباه  اعـام  بحبوحـه  در  اونتاریـو   •
فوق العـاده بـرای نیـروگاه هسـته  ای خـود، تصمیـم بـه 

دارد. نیروگاه   هـا  ایـن  عمـر  افزایـش 
• قیمـت سـهام بامباردیـه ایـن هفتـه بـا اعـام وضعیت 
اخیـر مالـی ایـن شـرکت اساسـا ناشـی از تعدیل بـرآورد 
سـودآوری هواپیماهای ایرباس C-series( 220( 30درصد 

سـقوط کرد.
معتقـد  مدیـر سـابق صنـدوق سـرمایه گذاری کبـک   •
اسـت کـه احتمـال حفـظ کردن بخـش ریلی در شـرکت 

بامباردیـه تـا 5سـال آتـی 50-50 اسـت.

روند تغییرات اقتصاد کانادا
• ایـن هفتـه آمریـکا بالاخـره فـاز اول تفاهم نامـه تجاری 
بـا چیـن را پـس از تفاهم نامـه نفتـای جدید امضـا کرد و 
زمینـه را برای تسـریع تصویـب ایـن دو تفاهم نامه فراهم 

آورد.
• جدیدتریـن اطاعـات منتشـر شـده در بعـد اقتصـاد 
داخلـی ایـن امیـدواری را ایجـاد کـرد که اقتصـاد ضعیف 
ماه هـای آخـر سـال 2019 موقتـی بودنـد. نظرسـنجی 
چشـم انداز کسـب و کارهـای کانادا توسـط بانک مرکزی 
نشـان مـی داد که مشـکل خاصی برای تضعیـف اطمینان 

مدیـران وجود نـدارد.
• بـازار خریـد و فروش مسـکن کانادا سـال را بـا عملکرد 
مبهمـی بـه پایان بـرد زیرا حجـم فعالیت در ماه دسـامبر 
کمـی ضعیـف شـده بـود ولـی بـازار قـوی بـود و فعالان 

هنـوز انتظـار رشـد بـرای قیمت   هـا  هنـوز دارند.

مهـم تریـن اخبـار و رونـد تغییـرات اقتصـاد 
آمریـکا و سـایر کشـورها

• اطاعـات منتشـر شـده از اقتصاد آمریکا نشـان می دهد 
کـه بخـش مصـرف قـوی، بـازار مسـکن در حـال بهبود، 
سـرمایه گذاری در کسـب و کارهـا در حـال تضعیـف و 

تورم آرام شـده اسـت.
• فـاز اول تفاهم نامـه بـا چیـن به طور رسـمی امضا شـد 
و چیـن بـر اسـاس آن مقیـد شـد کـه واردات خـود را از 
کالاهـا و خدمـات آمریکایی بـه اندازه 200 میلیـارد دلار 
بیشـتر از واردات سـال2017 برساند. به گفته کارشناسان 

رسـیدن بـه این اهـداف کار راحتی نیسـت.
• گرچـه کـه ایـن تفاهم نامـه مرهـم کوتـاه مدتـی اسـت 
ولـی فقط فاز اول اسـت و مسـایل و چالش های بسـیاری 
پیـش روی مذاکـرات بین دو اقتصاد پابرجاسـت. به گفته 

کارشناسـان ریسـک تجاری هنوز هـم بزرگ ترین فاکتور 
ریسـک در چشـم انداز اقتصـاد جهانی باقی مانده اسـت.

• نـرخ رشـد اقتصـادی چیـن در آخرین گزارش منتشـره 
6.1 درصـد بـود که در تـداوم روند نزولی سـال های اخیر 
خـود رکـورد کم تریـن نـرخ رشـد طـی 29 سـال اخیر را 

ثبـت کرد.

  دلار کانادا: این هفته پرنوسان بود و نهایتا بدون تغییر هفته را به پایان رساند

  شاخص سهام داوجونز آمریکا: این هفته با رشد 1.8 درصدی خود رکورد جدیدی را ثبت کرد

  شاخص ترکیبی سهام تورنتو: این هفته با رشد 1.9 درصدی خود رکورد جدیدی را ثبت کرد

تماس با نویسنده: بهراد رنجبری تحلیلگر و مشاور 
 اقتصادی مستقل است. با او می توانید از طریق ای میل

Behrad.ranjbari@gmail.com و کانال تلگرامی 
BBMarketWatch@ در تماس باشید. 

اقتصاد  

بهراد رنجبری، تحلیلگر و 
مشاور اقتصادی مستقل

12 شماره  568 - پنج شنبه 3  بهمن 1398



No. 568 January 23.2020 13آگهی و تبلیغات



گزارش

عباس محرابیان

استادِ نگار برقعی:
تو برای ما نور بودی و همچنان می درخشی

دانشگاه مک گیل در سوگِ یکی از قربانیان پرواز تهران-کی یف 

پنج شـــنبه شـــانزدهم ژانویـــه دانشـــگاه مک گیـــل مراســـم یادبـــودی بـــرای نـــگار برقعـــی، 
ـــافربری  ـــای مس ـــقوط هواپیم ـــانحهٔ س ـــه در س ـــگاه ک ـــن دانش ـــد ای ـــی ارش ـــجوی کارشناس دانش
ـــه  ـــانحه ک ـــن س ـــرد. در ای ـــزار ک ـــد برگ ـــت آیلن ـــد در وس ـــس مک دونال ـــد، در پردی ـــته ش کش
ـــته  ـــا کش ـــین هواپیم ـــی ۱۷۶ سرنش ـــران رخ داد، تمام ـــک ته ـــه نزدی ـــتم ژانوی ـــح روز هش صب

ـــود. ـــل ب ـــجوی مک گی ـــی دانش ـــگار برقع ـــا ن ـــی از آن ه ـــه یک ـــدند، ک ش
ـــوان  ـــه عن ـــران ب ـــه و در ای ـــران گرفت ـــود را از ای ـــد خ ـــی ارش ـــدرک کارشناس ـــی م ـــگار برقع ن
مشـــاور تغذیـــه کار کـــرد. او بـــرای گرفتـــن مـــدرک کارشناســـی ارشـــد دوم در دانشـــگاه 
ـــرد.  ـــل ک ـــه تحصی ـــروع ب ـــپتامبر ۲۰۱۹ ش ـــرد و از س ـــام ک ـــه ثبت ن ـــتهٔ تغذی ـــل در رش مک گی
آنیـــا گایتمـــن )Anja Geitmann( سرپرســـت گـــروه کشـــاورزی و محیـــط زیســـت مک گیـــل 
ـــدم  ـــه ش ـــته ام، متوج ـــگار داش ـــرادر ن ـــا ب ـــه ب ـــی ک ـــی مکاتبات ـــت »ط ـــم گف ـــدای مراس در ابت
ـــوادهٔ او  ـــر خان ـــای خاط ـــث تس ـــاک باع ـــهٔ دردن ـــن فاجع ـــا ای ـــل ب ـــادا و مک گی ـــدردی کان هم

ـــت. ـــده اس ش
ـــود را  ـــه می ش ـــروز تهی ـــم ام ـــه از مراس ـــی ک ـــس و فیلم های ـــه عک ـــت ک ـــل اس ـــن دلی ـــه همی ب

ـــود.« ـــان ش ـــب آرامش ش ـــه موج ـــد ک ـــتیم، باش ـــواده اش می فرس ـــرای خان ب
ـــراح  ـــی ط ـــد صادق ـــود. الون ـــا ب ـــوار هواپیم ـــا او س ـــز ب ـــی نی ـــگار برقع ـــر ن ـــی، همس ـــد صادق الون
ـــرال و  ـــن مونت ـــه بی ـــول هفت ـــی در ط ـــگار برقع ـــود. ن ـــو ب ـــاکن تورنت ـــرکت ViewFin و س وب ش
ـــه  ـــهند ب ـــک س ـــر کوچ ـــد، و دخت ـــر الون ـــی، خواه ـــهند صادق ـــود. س ـــد ب ـــو در رفت وآم تورنت

ـــد.  ـــرواز بودن ـــان پ ـــز در هم ـــوفی نی ـــام س ن
ـــت »او  ـــی گف ـــگار برقع ـــارهٔ ن ـــس )Linda J. Wykes(، درب ـــدا وایک ـــه، لین ـــکدهٔ تغذی ـــس دانش رئی

ـــی داد. ـــرار م ـــر ق ـــت تأثی ـــه را تح ـــت و هم ـــرزنده ای داش ـــخصیت س ش

ــور  ــی نـ ــگار برقعـ ــود. نـ ــی بـ ــکاری و کار گروهـ ــل همـ ــیار اهـ بسـ
ــود.« ــم بـ ــادش خواهیـ ــه یـ ــواره بـ ــا همـ ــود و مـ ــانی بـ درخشـ

حضـــور بیـــش از صـــد نفـــر در مراســـم برگزارکننـــدگان را غافل گیـــر 
کـــرد و در لحظـــهٔ آخـــر مراســـم را از دفتـــر اســـتادان بـــه یکـــی از 
کاس هـــای درس منتقـــل کردنـــد. رئیـــس دانشـــگاه مک گیـــل، 
ســـوزان فورتیـــه )Susanne Fortier(، نیـــز ســـخنرانی کـــرد و تســـلیت 
ــهٔ  ــه جامعـ ــن بـ ــگار و هم چنیـ ــتان نـ ــواده و دوسـ ــه خانـ ــود را بـ خـ

ــرد. ــه کـ ــل عرضـ ــان مک گیـ ایرانیـ

 
نگار برقعی و همسرش الوند صادقی در سانحه سقوط 

هواپیما کشته شدند.

  مریم رزاقی دانشجوی مک گیل در حال صحبت درباره نگار

  سوزان فورتیه رئیس دانشگاه مک گیل به خانواده و دوستان نگار و 
به ایرانیان مک گیل تسلیت گفت.
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فضـــای مراســـم وقتـــی گروهـــی از هم کلاســـی های نـــگار شـــروع بـــه 
ــد،  ــان را بگیرنـ ــوی اشک شـ ــتند جلـ ــد و نتوانسـ ــارهٔ او کردنـ ــت دربـ صحبـ

بســـیار احساســـی شـــد.
ـــارهٔ او  ـــود، درب ـــی ب ـــگار برقع ـــتاد ن ـــه اس ـــن رُز )Maureen Rose( ک ـــم ماری خان
ـــم  ـــر می کن ـــت. و فک ـــب داش ـــر ل ـــتانه ب ـــدی دوس ـــواره لبخن ـــگار هم ـــت »ن گف
ایـــن لبخنـــد از اعمـــاق روح او می آمـــد. نـــگار انســـانی گـــرم، بخشـــنده و 
ـــت  ـــه می توانس ـــال ک ـــن ح ـــود. در عی ـــران ب ـــه دیگ ـــک ب ـــال کم ـــواره در ح هم
ـــانی  ـــور درخش ـــو ن ـــگار، ت ـــود. ن ـــم ب ـــی ه ـــکار خوب ـــد، هم ـــی باش ـــر خوب رهب
ــه  ــدان کـ ــی بـ ــیدنی، ولـ ــال درخشـ ــری در حـ ــای دیگـ ــتی، و الان جـ هسـ

ـــید.« ـــی درخش ـــا خواه ـــب م ـــواره در قل هم
ـــتند  ـــاتید برگش ـــر اس ـــه دفت ـــرکت کنندگان ب ـــخنرانی ها، ش ـــان س ـــس از پای پ
ـــال  ـــگار ارس ـــوادهٔ ن ـــرای خان ـــرار اســـت ب ـــه ق ـــتند ک ـــادگاری نوش ـــری ی و در دفت
ـــن  ـــغول نواخت ـــل مش ـــیقی مک گی ـــجوی موس ـــه دانش ـــن س ـــن حی ـــود. در ای ش

ـــد. ـــل بودن ـــولا و ویولون س ـــن، وی ـــا ویول ـــری ب ـــوای دلپذی ن
ـــدرک  ـــه م ـــل ک ـــه در مک گی ـــتهٔ تغذی ـــرای رش ـــجوی دکت ـــی، دانش ـــم رزاق مری
ـــگاه آزاد  ـــات دانش ـــوم و تحقیق ـــد عل ـــگار از واح ـــون ن ـــی اش را هم چ کارشناس
ـــا  ـــقوط هواپیم ـــانحهٔ س ـــا س ـــل ب ـــورد مک گی ـــت، از برخ ـــه اس ـــلامی گرفت اس
ـــدم  ـــورپرایز ش ـــل س ـــورد مک گی ـــی از برخ ـــاً خیل ـــن واقع ـــرد: »م ـــی ک قدردان
و بـــرای اولیـــن بـــار احســـاس کـــردم کـــه یـــک خانـــواده هســـتیم. وقتـــی 
ـــل  ـــه ای می ـــکده بلافاصل ـــس دانش ـــوده، رئی ـــا ب ـــگار در هواپیم ـــدیم ن ـــردار ش خب
ـــاً  ـــد. واقع ـــریک بدانی ـــان ش ـــم خودت ـــا را در غ ـــت م ـــت و گف ـــلیت گف زد و تس

ـــگاه.« ـــس دانش ـــور رئی ـــروز و از حض ـــم ام ـــودم از مراس ـــی ب ـــی راض خیل

مریــم دربــارهٔ آخریــن بــاری کــه نــگار را دیــده بــود گفــت »روزهــای آخــر دســامبر بــود 
کــه نــگار را در فروشــگاه Winners دیــدم. فروشــگاه شــلوغ بــود و فرصــت نکــردم بــروم 
ــا  ــی لبــاس و کفــش می خــرد و ب ــگار دارد کل ــدم کــه ن ــی دی ــم، ول ــا او صحبــت کن ب
ــا  ــار ب ــرای آخریــن ب ــه ایــران مــی رود. متأســفانه نشــد ب خــودم گفتــم احتمــالاً دارد ب
او صحبــت کنــم ولــی آن صحنــه بــه وضــوح یــادم اســت کــه چقــدر بــا ذوق و شــوق 

مشــغول خریــد ســوغاتی بــرای خانــواده اش بــود.«

  فراز فلسفی که سال ۲۰۱۵ از مک گیل فارغ التحصیل شد نیز از 
قربانیان حادثه سقوط هواپیما بود. )عکس از سجاد قائمی(

  هم کلاسی های نگار در حال صحبت درباره او بغض شان ترکید.

  حضور بیش از صد نفر در مراسم نگار در مک گیل، برگزارکنندگان را غافل گیر کرد.

خانواده اش  برای  که  یادگاری  نوشتن در دفتر  نگار در حال    دوستان 
ارسال خواهد شد.
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مراسـم بزرگداشـت پـدر علیرضـا شـمس، شـاعر جـوان مونترالـی، در 
دانشـگاه مـک گیـل برگزار شـد

روز یکشـنبه 19 ژانویـه درحالی که چند چهـارراه پایین 
هواپیمـای  جان باختـگان  یادبـود  بـرای  مراسـمی  تـر 
اوکراینـی برپاسـت، در یکی از سـالن های دانشـگاه مک 
گیل، علیرضا شـمس، شـاعرِ دوسـت داشـتنی شـهرمان 
و از همـکاران سـابق مجلـه هفتـه، کـه سـال ها بخـش 
ادبیـات مجلـه را اداره می کـرد، در سـوگ پـدر نشسـته 
اسـت. دوسـتان گـرد او حلقـه زده انـد. یکـی از حاضران 
سـوال می کند و علیرضا شـمس در میان اشـک و بغض 
پاسـخ می دهد: »یکشـنبه بـا او صحبت کـردم. صدایش 
کمـی گرفته بـود. دلیـل گرفتگـی صدایش را پرسـیدم. 
گفـت مسـاله ی بزرگـی نیسـت، کمـی سـرما خـورده ام. 
چنـد روز بعـد صحبـت کردیـم. گفتـه بودنـد بایـد برود 
بیمارسـتان بـرای تزریـق آنتـی بیوتیـک. پزشـک گفته 
بـود کـه ریه عفونی شـده اسـت و نیـاز مجدد بـه تزریق 
آنتـی بیوتیـک دارد. و بعـد از آن خبـر رسـید کـه پدرم 

رفـت، نمی توانـم بـاور کنم.«
برنامه بزرگداشـت توسـط میترا، همسـر علیرضا شـمس 
و دوسـتان او برگـزار شـد. در ایـن مراسـم عـاوه بـر 
پخـش موسـیقی سـنتی و نمایـش عکس هـای علیرضـا 
همـراه با پـدرش، هنرمنـد گرامی آقای صابـر جلیل زاده 
سـنتور نواخـت و شـعری کـه علیرضـا در سـوگ پـدر 

سـروده بـود خواند.
بـه گفتـه خانـواده اش زنده یـاد رحمت الله شـمس با 62 
سـال سـن هیچ گونه سـابقه ی بیماری خاصی یا مشـکل 
قلبـی نداشـت. او حـدود یـک هفتـه قبل از درگذشـت، 
نوبـت  دو  از  پـس  کـه  شـد  آنفولانـزا  بیمـاری  دچـار 
مراجعـه بـه پزشـک و عـدم تأثیـر داروهای تجویز شـده 
در روز شـنبه 21 دیمـاه بـه بیمارسـتان مراجعـه کـرد. 
پزشـک متخصـص بیمارسـتان تشـخیص عفونـت ریـه 
داد و مراحـل درمـان را آغـاز کـرد امـا چندیـن سـاعت 
بعـد پـدر بـه طـور ناگهانـی دچـار ایسـت قلبـی شـد و 
تاش هـای پزشـکان بـرای احیـای وی بـی نتیجـه ماند.

اطرافیانش می گویند که زنده یاد شمس بسیار اهل مطالعه 
از  بود.  سنتی  موسیقی  و  کاسیک  شعر  به  عاقه مند  و 
خصوصیات بارز او مردم داری و مشارکت در اکثر برنامه های 
محلی و فرهنگی بود، به نحوی که در مراسم یادبود ایشان 

در ایران از طیف های مختلف حاضر بودند. 
علیرضا شمس می گوید: »عاقه به شعر و شرکت در کارهای 

گروهی را من از ایشان ارث بردم.«
رحمت الله شمس متولد اول دیماه 1۳۳6 در تهران بود. و 
روز 22 دیماه 1۳9۸ )12 ژانویه 2۰2۰( حدود ساعت 9 

صبح در بیمارستان سینا تهران چشم از جهان فروبست. 
همکاران هفته صمیمانه به علیرضا عزیز تسلیت می گویند و 

برای او و خانواده اش صبر و شکیبایی آرزو می کنند. 

شعر زیر را علیرضا شمس در سوگ پدر سرود.

حالِ من جز به پریشانی و ویرانی نیست
غمم آنقدر بزرگ است، که پنهانی نیست

غمِ هجرانِ پدر، چون کمرم را بشکست
قد علم کردن این سرو، به آسانی نیست

دل اگر رفت ندانم به کدامین سو بود
گرچه دانم که به آبادی و سامانی نیست

دورِ ایام که غم را به سخاوت بخشید
درشگفتم که چرا بخششِ رحمانی نیست

مرغِ دل بس همه جا تیرِ مصیبت می دید
هیچ جا بهتر از این کلبه ی زندانی نیست

ای فلک دست نگه دار از این حجمِ با 
که دگر جانِ مرا طاقتِ هجرانی نیست

شمس! بر زخمِ دلت، مرهمِ خونابه بریز
کارِ این چرخِ زبون در یدَِ انسانی نیست

گروه خبر و 
ترجمه هفته
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جشن سده
انجمن دوستداران زرتشت

یزنامه پنجزه
خانه ما

اکران فیلم »مردی بدون سایه«
Renaissance Group

18:30  Sat.Feb.1.2020
4694-Sources Blvd

19:00 Wed.Jan.22.2020
4862 St Charles Boul

17:00 Sun-Jan-26.2020
1379 Sherbrook St west

یکشنبه 26 ژانویه چهارشنبه 22 ژانویهشنبه اول فوریه

تقویـم رخد اد های جـامعه افغـان و ایـرانـی در مونتـرال
از پنج شنبه 3 بهمن /  23 ژانویه

 برای درج برنامه های خود در »تقویم هفته«  اطلاعات مربوطه را به آدرس  montreal@hafteh.ca  ایمیل کنید.

بزرگداشت نیلوفر صدر حاج سیدجوادی درمیان اشک و اندوه خانواده و دوستانش برگزار شد
بعدازظهر شنبه هجدهم ژانویه 2020، دوستان و دوستداران 
نیلوفر صدر جمع شده اند تا به یاد او در کنار سه فرزند به جا 
مانده، و دیگر اعضای خانواده  اش باشند. در سالن رستوران 
آریا بیش از صد چهره ی غمزده نشسته اند و همچنان به 
تعداد آنها اضافه می شود. سوز و سرمای منفی 20-25 درجه 
موفق نشده دوستداران نیلوفر صدر را از آمدن به مراسم 

یادبود بازدارد.
نیلوفر صدر، چهره محبوب فرهنگی شهر مونترال، یکی از 
جان باختگان هواپیمای اکراینی پرواز تهران-کی یف بود. او 
که سالها در مونترال زندگی کرده و همین چند سال پیش 
به تورنتو نقل مکان کرده بود مُهرِ پرمِهر خود را براین شهر 

و جامعه ایرانیان آن زده است. 
زنده یاد نیلوفر صدر حاج سید جوادی دختر شادروان دکتر 
احمد صدر حاج سیدجوادی وزیر کشور و وزیر دادگستری 

دولت موقت مهندس بازرگان بود. 
اما مونترالی ها نیلوفر صدر را با گالری مکیک و این مرکز 
فرهنگی را با نیلوفر می شناسند. در برنامه ای که برای یادبود 
جانباختگان پرواز تهران کیف، در مونترال برگزار شد خانم 
نیلوفر صدر  نزدیکِ خانم  از دوستانِ  سحر مفیدی، یکی 
)کامیونیتی(  باهمستان  داشتنی  دوست  عضو  این  درباره 
فرهنگی  مرکز  و  گالری  در  »نیلوفر  گفت:  سخن  ایرانی 
مکیک با افراد متنوع و گوناگونی در ارتباط بود، افرادی با 
خصوصیات کاملا متفاوت و او با عشقی که در وجودش بود با 

همه ارتباطی مهرآمیز برقرار می کرد. نیلوفر عشق و عشق.« 
یکی دیگر از دوستان نیلوفر صدر می گوید: »هرگز او را بی 

لبخندی شیرین برچهره اش ندیده ام.« 

سلما و آسیه، دختران نیلوفر و سلمان تنها پسر او در کنار 
پدرشان، رضا بنی صدر، در این برنامه حضور داشتند و گروه 

بزرگ دوستان نیلوفر را پذیرا. 
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یزنامه پنجزه
کانون فرهنگی خانه ما

شب شعر
کانون فرهنگی خانه ما

شب شعر
کانون فرهنگی خانه ما

یزنامه پنجزه
کانون فرهنگی خانه ما

شب شعر
کانون فرهنگی خانه ما

کنسرت نوش آفرین و آرمین ویگن
Digital Zone Canada

19:00 Wed.Feb.19.2020
4862 St Charles Boul

19:00 Wed.Jan 29.2020
4862 St Charles Boul

19:00 Wed.Feb. 26.2020
4862 St Charles Boul

19:00 Wed.Feb.5.2020
4862 St Charles Boul

19:00 Wed.Feb.12.2020
4862 St Charles Boul

20:00 Sat-Feb-15.2020
5723 Park Ave

چهارشنبه  19 فوریه

 چهارشنبه 29 ژانویه

 چهارشنبه 26  فوریه

شنبه 15 فوریه چهارشنبه 12 فوریهچهارشنبه 5 فوریه

به سیل زدگان  انتفاعی برای کمک  دعوت یک سازمان غیر 
در خوزستان و سیستان 

اکران فیلم »مردی بودن سایه« در مونترال

بیش از ده روز از بارش باران سیل آسا در جنوب شرق ایران می گذرد. 
استان های سیستان و بلوچستان، کرمان و هرمزگان تحت تاثیر شدید 

این بارش ها قرار گرفته اند.
در سیستان و بلوچستان تعداد 500 روستا و 14شهرستان درگیر 
سیل هستند و 20 هزار واحد مسکونی بر اثر جاری شدن سیلاب 

فیلم مردی بدون سایه در تاریخ 26 ژانویه ساعت 5 بعد از ظهر 
در مونترال اکران می شود.

مونترال در روزها و هفته های آینده

تخریب کلی و جزئی دیده است. خبرگزاری ایرنا گزارش 
امداد رسانی و  انتظار  داده که روستاهای سیل زده در 
دریافت کمک های دولتی و مردمی، مواد غذایی، پتو و 
چادر هستند. نهادها و ارگان های بسیاری به یاری سیل 
زدگان شتافتند یکی از این امدادرسانان جمعیت امداد 
امام علی است. جمعیت امام علی، یک سازمان غیرانتفاعی 
فعال در ایران در حال امدادرسانی به مناطق سیل زده از 
جمله استان های خوزستان و سیستان و بلوچستان است. 
جمعیت امام علی اعلام کرده است که »ساکنان کانادا 

می توانند به آقای نصراللهی نماینده جمعیت امام علی 
در آمریکا یا جناب آقای سجاد محمدرضاخانی نماینده 
جمعیت امام علی در کانادا ایمیل ارسال کنند و وجوه 

خود را واریز نمایند.« 
اطلاعیه جمعیت امام علی در این رابطه تاکید می کند: 
»توجه داشته باشید که قبل از ایمیل زدن، به هیچ عنوان 

مبلغی واریز ننمایید.«
MOHAMMAD.ALINASROLAHI@GMAIL.COM
SAJJAD.MKHANI@GMAIL.COM

به  فیلمی  سایه  بدون  »مردی  پدیا:  ویکی  گفته  به 
کارگردانی، نویسندگی و تهیه کنندگی علیرضا رئیسیان 
محصول سال 1397 است. این فیلم که در ایران و اسپانیا 
فیلمبرداری شده، سومین فیلم از سه گانه رئیسیان پس 
از چهل سالگی و دوران عاشقی است. این فیلم به روابط 
عاطفی و زناشویی انسان معاصر می پردازد و نگاه ویژه ای 
به مشکلات اجتماعی این روزهای جامعه دارد. تماشای 

این فیلم به کودکان زیر 12 سال توصیه نمی شود.«

همچنین در ویکی پدیا آمده است: »لیلا حاتمی، علی 
مصفا، فرهاد اصلانی، گوهر خیراندنیش، امیر آقایی و نادر 
فلاح در این فیلم ایفای نقش می کنند.« این فیلم در 
سینما du muse با زیرنویس انگلیسی به نمایش گذاشته 
غربی  شربروک   1379 آدرس  در  سینما  شد.   خواهد 

Montreal, QC H3G 1K3  واقع شده است. 
برای دریافت اطلاعات بیشتر می توانید با شماره تلفن 

6476190868  تماس حاصل فرمایید.
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   آموزشگاه هنری ر - می
3333 Boul. Cavendish, #285,   

Montreal, QC. H4B 2M5
514-996-1620

انجمن دفاع از حقوق بشر ایران
 info@addhi.net

www.addhi.net/farsi

انجمن دوستداران زرتشت
با هدف بازشناساندن جشن های باستانی

514- 731-1443

انجمن زنان ایرانی مونترال
 ،8043-St. Hubert  : اولین یکشنبه ماه

iwamontreal@gmail.com   

انجمن فرهنگی ایرانیان وست آیلند
 Lake 2900   مدرسه فارسی هر شنبه

514- 626-5520

انجمن ادبی ایرانیان مونترال
سخنرانی های ادبی، اجتماعی و تاریخی

www.ilsmontreal.org

انجمن زرتشتیان کبک
www.zaq.org

بنیاد نیکوکاری ایرانیان مونترال- نیکو
514-804-4579

farzint@hotmail.com

»خانه ما« در وست آیلند 
با برنامه های فرهنگی و تفریحی

4862 Boul. Saint-Charles, QC 
H9H 3E2

کتابخـانه نوروززمین
514-787-8840

1650 Maisonneuve West
 Suite #200, Montreal, QC

H3H 2P3

دوستداران موسیقی کلاسیک 
 )Dialogue(

514-484-8748
Sheida.g@hotmail.com

کتابخانه نیما
5206 Decarie

514-485-3652

فرهنگ سرای سینا
سالن سخنرانی، مراسم و مجالس 

 514-488-3000 
www.Seena.ca

ساوالان
گروه فرهنگی  آذربایجان 

514-768-5969

کافه ادبی
قصه خوانی، نقد و بررسی داستان و

معرفی آثار ادبی 
www.cafelitt.ca
514-632-6261

کافه لیت
www.Cafelitt.com 
info@cafelitt.com

کانون فرهنگی نور 
www.noorcenter.com

 438-238-6518

مـدرسـه ایـرانی دهخــدا
مدرسه فارسی  ـهر شنبه

4976 rue Notre Dame (ouest)
 514-258-8186 / 438-935-1380

مدرسه فردوسی  
7085-Cote des neiges

514-502-4378

کانون توحید مونترال
www.toheed-mtl.ca
info@toheed-mtl.ca

Shield of Athena موسسه     
مشاوره رایگان در مشکلات )خشونت( خانوادگی

 www.shieldofathena.com 
514-274-8117

IBNG همبستگی بازرگانی ایرانیان     
 گردهمایی صبحانه هر چهارشنبه

 ساعت۷:۵۰
     www.ibng.ca 

گروه فیس بوکی »خانه برای ایرانیان مونترال«
Home for Iranians of Montreal  

گروه فیسبوکی »همه چیز در مورد مونترال«
برای اطلاع رسانی و همیاری ایرانیان

Infos pratiques sur Montréal

سازمان های فرهنگی و اجتماعی در مونترال

اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال

ــرال ــن در مونت ــن ویگ ــن و آرمی ــوش آفری ــرت ن کنس

پیش نشست دو کارگاهِ جدید سَماک »بیان و فنون صحیح خوانی متن« و »بازتاب اگزیستانسیالیسم در آثار ادبی«

تغییر در زمان کتاب گفت وگوی مشترک سَماک و میسا

شـنبه 15 فوریه 2020 کنسـرت مشـترک نوش آفرین و آرمین 
ویگـن بـرای اولیـن بـار بصورت زنـده در مونتـرال اجـرا خواهد 
شـد. بـا همراهـی دی شـهرام و دی جـی راموس این کنسـرت 

برگـزار خواهد شـد.
کنسـرت در سـالن RIALTO CONSERT HALL  اجرا می شـود. 
 Park Ave, Montreal,QC 5723 این سـالن در آدرس شـماره

H2V 4H2 واقع اسـت.

و   5142233336 تلفن های  شماره  با  بیشتر  اطلاعات  برای 
5149533401 تماس حاصل فرمایید.

ایـن کنسـرت در تاریـخ شـنبه 15 فوریـه 2020 سـاعت 8 تـا 
بود. 11شـب خواهـد 

برگزارکننـده ایـن برنامـه دیجیتـال zone Canada بـا شـماره 
تلفـن 6132926181 اسـت.

همشـــهریان و علاقه منـــدان هـــر یـــک از دو کارگاهِ یادشـــده، دعوت انـــد تـــا 
بـــا تمـــاس بـــا حســـاب تلگرامـــی یـــا تلفـــن سَـــماک آمادگـــی خـــود را اعـــلام 
نماینـــد محـــل ایـــن دو نشســـتِ کوتـــاه به هم پیوســـته برایشـــان ارســـال شـــود. 

ایـــن نشســـت کـــه دوشـــنبهٔ آینـــده برگـــزار می شـــود از ســـاعت 18 تـــا 20 و 
در دان تـــاون برگـــزار خواهـــد شـــد و رایـــگان اســـت و پیشـــاپیش مقـــدم تمـــام 

علاقه منـــدان را بـــه آن گرامـــی می داریـــم.

پیش تر و در خبرها اعلام شده بود که گروه علمی آموزشی »سَماک« با »میسا«، و بر 
محوریت گپ وگفتِ جمعی برنامه کتاب گفت وگوی مشترکی را در تاریخ 23 ژانویه آغاز 
خواهد کرد؛ اما با توجه به تغییراتِ پیش بینی نشده، این سلسله نشست ها از دومین هفته 

فوریه آغاز خواهد شد که از همین طریق اطلاع رسانی می گردد.

راه های تماس با سَماک

4 3 8 9 2 7 0 0 3 6 تلفن: 
far_nevesht_ca@ :تلگرام
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مهاجرت

معصومه
علیمحمدی

تمـــاسبـــانویســـنده:معصومـــهعلیمحمـــدیمشـــاوررســـمیمهاجـــرت.بـــااو

www.ـــایت ـــلinfo@icpimmigration.com ووبس ـــقایمی ـــدازطری میتوانی

icpimmigration.comدرتمـــاسباشـــید.

اینصفحهتوسطموسسهمهاجرتیآی.سی.پیICP Immigrationحمایتشدهاست.

صدور ویزا کانادا برای خانواده های قربانیان 
پـرواز تهـران - کیـف 
انواع  ارائه  اعلام کرد کانادا آمادگی  جاستین ترودو، نخست وزیر کانادا روز جمعه رسماً 
کمک های مورد نیاز از جمله دسترسی به خدمات درمانی و روانی، مالی و معنوی و یا صدور 

ویزا را برای خانواده های قربانیان دارد. 
ترودو تاکید کرد بدیهی است ایران نیز ملزم به پرداخت غرامت مالی به بازماندگان است 
و دولت کانادا در تلاش است تا غرامت را از دولت ایران دریافت و به خانواده های قربانیان 

تحویل دهد.
به گفتۀ او اجساد تمامی شهروندان کانادایی به کانادا منتقل نخواهند شد زیرا تا کنون تنها 
خانواده های بیست نفر از قربانیان این حادثه خواستار خاکسپاری اجساد در کانادا شده اند. بر 
همین اساس از ایران خواسته شده است برای بازگرداندن این اجساد اقدام کند ولی تا کنون 
پروسه ارسال آغاز نشده است. دولت ایران همچنین اعلام نمود که به درخواستهای کانادا 
برای انتقال اجساد افرادی که دو ملیتی بوده اند نیز احترام می گذارند و به نظر می رسد در این 
رابطه برای اتباع دو تابعیتی نیز مشکلی پیش نیاید. زیرا ایران پذیرفته  است که به خواست 

بازماندگان تمام مسافران کانادا احترام بگذارد.
آقای تردو سرنگونی هواپیمای اوکراینی در ایران را یک فاجعه ملی خواند و در پاسخ به 
پرسش یکی از خبرنگاران که پرسید »آیا آمریکا را نیز به دلیل کشتن قاسم سلیمانی و بالا 
بردن سطح تنش ها در منطقه در قبال این حادثه مسئول می داند؟« گفت: »ایرانی ها تنها 
مسئول سرنگونی این هواپیمای مسافربری با ۱۷۶ سرنشین از جمله ۵۷ کانادایی هستند.«

با جمع آوری اطلاعات، گردآوری تصاویر ماهواره ای و  بین المللی کانادا که  از شرکای  او 
تلاش های دیپلماتیک به کانادا کمک کرده اند نیز قدردانی کرد؛ بویژه از ایتالیا که از طرف 

کانادا با ایران مذاکره می کرده است.
نخست وزیر کانادا اعلام کرد که قرار است به موازات این تحقیقات، یک تحقیق قضایی 

مستقل نیز از سوی دستگاه قضایی کانادا با هدف اجرای عدالت انجام شود.
به گفتۀ آقای ترودو کارشناسان کانادایی هم اکنون در ایران در حال جمع آوری اطلاعات 
هستند و آنچه را که به دست آورده اند به اتاوا منتقل کرده اند. با این وجود برای تکمیل 

تحقیقات نیاز به بازخوانی جعبه های سیاه هواپیما است.
نخست وزیر کانادا افزود مسئولین در حال گفتگو با شرکای بین المللی خود می باشند تا 
موضوع سرنگونی هواپیمای اوکراینی در سازمان ملل نیز مطرح شود و از مسیر قطعنامۀ این 

سازمان، ایران موظف به همکاری برای انجام تحقیقات کامل گردد. 

امکانات لازم برای صدور ویزای ورود به کانادا برای خانواده های کشته شدگان نیز از طرف 
وزارت امور خارجه کانادا مهیا شده است.

نتیجتاً خانواده هایی که علاقه مند به اخذ ویزا برای حضور در مراسم خاکسپاری عزیزانشان 
در کانادا هستند می توانند درخواست ویزای خود را ارسال نمایند. در این میان بازماندگان 
درجه یک افرادی که دارای اقامت و یا شهروندی کانادا نبوده اند و با یکی ازویزاهای موقت 
دانشجویی و یا کاری در کانادا زندگی می کرده اند، نیز برای رسیدگی به مسائل بانکی و مالی 

متوفی در کانادا قادر خواهند بود، درخواست ویزا نمایند. 
برای اخذ اطلاعات بیشتر با شماره مستقیم وزارت امور خارجه کانادا و صحبت به زبان 

ICP Immigration .فارسی و یا دفتر مهاجرتی می توانید تماس حاصل فرمایید
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سجادصاحبانزند

دوسـتیخالهخرسـهوارآمریکاییها
آیا دخالت های خارجی، روند دموکراسی خواهی در ایران را مختل کرده است؟

ایـن روزهـا و در حالـی کـه مـردم ایـران هـر روز بـه عـزای تـازه ای می نشـینند، عـده ای بـه توییتربـازی مشـغول اند. 
منظـورم قطعـا آن دسـته از هموطن هایـی نیسـت کـه از رسـانه های اجتماعی بـرای اطلاع رسـانی اسـتفاده می کنند، یا 
کاربرانـی کـه بخشـی از ماجرایند. منظورم حتی رسـانه  های جهانی همچـون نیوزویک و نیویورک تایمز نیسـت. منظورم 

سیاسـتمدارانی اسـت کـه فارسـی نمی داننـد امـا این روزهـا به فارسـی توییـت می کنند.
شـاید بـرای بسـیاری از مـا جالب باشـد بدانیم که هـدف توییت کردن فـردی همچون بنیامیـن نتانیاهو به زبان فارسـی 
چیسـت. نخسـت وزیر اسـرائیل با انتشـار ویدئویی در توئیتر به فارسـی نوشـت: »اسـرائیل به رژیم ایران اجازه توسـعه 
سـلاح هسـته ای را نخواهـد داد. از همـه کشـورهای غربی نیز می خواهم مکانیزم ماشـه، را در سـازمان ملـل فعال کنند، 

فورا.«
آیـا مخاطبـان ایـن توییـت مـردم ایران هسـتند؟ اگـر دولتمردان ایـران مخاطب ایـن پیام باشـند، آیا ضرورتـی دارد که 

آن را بـه زبـان فارسـی نوشـته باشـند؟ اصـلا این توییـت به چه کسـی، چه کمکـی می کند؟ 
اگـر چـه توییـت نتانیاهـو ربطی بـه مردم ایران ندارد و بیشـتر خود اسـراییلی ها را در نظـر دارد، اما دونالـد ترامپ در دو 
توییتـی کـه بـه تازگی و پشـت سـر هم به فارسـی نوشـته، بـه مردم ایران اشـاره کرده اسـت. ترامـپ، با انتشـار توییتی 

تاکیـد کـرد کـه دولـت او متوجه اعتراضـات کنونی در ایران اسـت و کنار مردم ایران »ایسـتاده اسـت«.
او در ایـن توییـت مـردم ایـران را »شـجاع و رنـج کشـیده« توصیف کرده و نوشـته اسـت: »مـن از ابتدای 
دوره ریاسـت جمهوریـم بـا شـما ایسـتاده ام و دولـت مـن همچنان با شـما خواهد ایسـتاد. مـا اعتراضات 

شـما را از نزدیـک دنبـال می کنیـم. شـجاعت شـما الهام بخش اسـت.« 
امـا تنهـا ترامـپ نیسـت کـه از حمایـت از مردم ایـران می گوید. بخـش مهمـی از کنگره آمریـکا هم طی 
پیام هـای متفاوتـی کـه معنـی مشـترکی دارد از مـردم ایـران حمایـت کرده انـد. جـف مارکلـی سـناتور 
دموکـرات، ایـن بـار بـدون ملاحظـات حزبـی نوشـته اسـت: »مـن در کنار مـردم ایران هسـتم کـه برای 
دموکراسـی و یـک دولـت مسـئول بـرای گفتن حقیقـت اعتـراض می کنند. همه مـردم در همه کشـورها 

لایـق کمتـر از این نیسـتند.«

مایـک پمپئـو، وزیـر خارجـه آمریکا، بـار دیگر به فارسـی 
توییـت کـرد. او از مـردم ایران خواسـت تصاویر سـرکوب 

معترضـان توسـط رژیم ایـران را ارسـال کنند.
در میـان همـه توییت هایـی کـه سیاسـتمدران آمریکایی 
به زبان فارسـی و انگلیسـی درباره مردم ایران نوشـته اند، 
توییت هـای فارسـی آلـن ایـر، سـخنگوی وزارت خارجـه 
دولـت بـاراک اوبامـا، کـه فارسـی را به خوبی می شناسـد 

از همـه جالب تر اسـت.
او در جـواب ترامـپ نوشـته اسـت: »هرکه از ننـه اش قهر 
کـرده توییـت فارسـی می زنه!« البتـه او پیـش از این هم 

بارهـا بـه زبان فارسـی توییت کـرده بود.
بعـد از این همه واکنش از سـوی آمریکایی ها، این سـوال 
بـار دیگر در ذهن بسـیاری از ما ایجاد شـد که دولت های 
خارجـی و در این جـا دولـت آمریکا چه کمکـی می توانند 
بـه مـردم ایـران بکننـد؟ آیـا مـردم ایـران می تواننـد بـا 

کمـک آمریکایی ها به دموکراسـی برسـند؟

در شرایطی که مردم ایران، بعد از تمام اتفاقاتی که 
در روزهای پایانی آبان روی داد، به سمت اتحاد 

پیش می رفتند، دولت آمریکا قاسم سلیمانی را 
کشت تا ملی گرایی میان مردم فاصله ایجاد کند. 

کشتن قاسم سلیمانی به دستور ترامپ، آب سردی 
بود بر اعتراض های پاییز امسال، اعتراض هایی که با 
افزایش قیمت بنزین شکل گرفت، اما در ادامه به 

انتقاد از کل نظام جمهوری اسلامی بدل شد.

نماییازاعتراضهاییمردمایران،درآبانماهگذشته.آیادخالتخارجی
اجازهدموکراتیکشدنبهایرانیهارامیدهد؟/عکس:خبرگزاریفرانسه


ترامپبادوتوییتبهزبانفارسیازمردمایرانحمایتکرد.اوچهکاریمیتواند
برایایرانیهابکند؟
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خط قرمز باریک

شاید کشته شدن قاسم سلیمانی هیچ ارتباطی با روند دموکراسی خواهی 
در ایران نداشته باشد، اما وقتی وقایع آبان و پسا آبان را مرور می کنیم، 

به نتایج جالبی می رسیم. ایجاد تضاد و تفرقه بین مردم، شکل گیری نوعی 
ملی گرایی به نفع دولت، و در نهایت کارناوال های تشیع پیکر قاسم 

سلیمانی، وقایع آبان را چنان به حاشیه راند که گویی اصلا روی نداده اند.

 
توییت آلن ایر، مشاور باراک اوباما، که شعری از احمد شاملو را منتشر کرده 
بود، از نقاط جالبی است که شاید کسی هرگز به آن فکر نمی کرد. 

کشتن قاسم سلیمانی و وقایع آبان
کشـتن قاسـم سـلیمانی به دسـتور ترامپ، آب سـردی بود بر اعتراض های پاییز امسـال، اعتراض هایی 
کـه بـا افزایـش قیمت بنزین شـکل گرفـت، اما در ادامـه به انتقـاد از کل نظام جمهوری اسـامی بدل 
شـد. دولـت در روزهـای درگیـری و اعتراض، اینترنـت را قطع کرد و مردم نتوانسـتند اخبـار و تصاویر 
را بـه خـارج از ایـران ارسـال کننـد، بـا این همـه کمـی پـس از پایـان گرفتـن اعتراض هـا، تصاویـری 

وحشـتناک دنیـای رسـانه را پر کرد. 
برخی از شـلیک مسـتقیم به سـر معترضـان گفتند و برخی از آوردن مسلسـل به خیابان هـا. هیچ آمار 
دقیقـی از کشـته  شـدگان آبـان وجود ندارد، امـا برخی از آمارها به بیش از ۱۵۰۰ کشـته اشـاره دارند. 
در شـرایطی کـه مـردم ایـران، بعـد از تمـام اتفاقاتی کـه در روزهـای پایانی آبـان روی داد، به سـمت 

اتحـاد پیش می رفتند، دولت آمریکا قاسـم سـلیمانی را کشـت.
شـاید کشـته شـدن قاسـم سـلیمانی ظاهرا هیچ ارتباطی با روند دموکراسـی  خواهی در ایران نداشـته 
باشـد، امـا وقتـی وقایـع آبـان و پسـا آبـان را مـرور می کنیم، بـه نتایـج جالبی می رسـیم. بسـیاری از 
کارشناسـان معتقدنـد کـه در آبان امسـال، مـردم عادی و به اصطـاح »کف خیابان« بیـش از پیش به 
خیابان هـا آمدنـد، در حالـی که در گذشـته اعتراض ها بیشـتر به دانشـجویان، جوانان و قشـر متوسـط 

اختصاص داشـت.
بعـد از کشـته شـدن قاسـم سـلیمانی، موجـی از ملی گرایـی در ایـران به راه افتـاد. به طـور قطع همه 
ایرانیـان از مـرگ فرمانـده سـپاه قدس ناراحـت نبودند، اما بخشـی از مردم، و حتی چهره های مشـهور 
پروفایل هـای خـود را سـیاه کردنـد. اتفـاق بعـدی، درگیری هـای کامـی بسـیاری بـود کـه در فضای 
واقعـی و مجـازی روی داد، البتـه در فضای مجازی بیشـتر چـون در فضای واقعی ایـران خیلی فرصت 

انتقاد وجـود ندارد.
ایجـاد تضـاد و تفرقـه بین مردم، شـکل گیری نوعی ملی گرایی بـه نفع دولت، و در نهایـت کارناوال های 
تشـیع پیکر قاسـم سـلیمانی، وقایع آبـان را چنان به حاشـیه راند که گویـی اصـا روی نداده اند. نکته 
تاسـف  برانگیز ماجرا این بود که بسـیاری از شـهرهای مرکزی و جنوبی ایران بیشـترین شـرکت را در 

مراسـم عزاداری را داشـتند، در حالی که آمار کشته شـدگان آبان در همین شـهرها بسـیار بالا بود.
ایـن اتفاق  هـا مـا را بـه یـاد دوران نخسـت وزیری دکتـر محمـد مصـدق انداخـت، صبـح و عصـری که 
مـردم »زنـده بـاد مصـدق« و » جاویـد شـاه« می گفتند و طرفـه آن که در هـر مورد، چـه کودتای ۲۸ 

مـرداد و چـه مـرگ سـلیمانی، آمریکایی ها درگیـر بودند.

کودتای ۲۸ مرداد و به توپ بستن مجلس
مـردم  از  خـود  فارسـی  توییت هـای  در  ترامـپ  کـه  اسـت  درسـت 
ایـران حمایـت کـرده اسـت، امـا عملکـرد دولـت آمریـکا در مواجهـه بـا 
دموکراسـی خواهی در ایـران، چنـدان مثبـت نبوده اسـت. کشـتن قاسـم 
سـلیمانی، وقفـه ای در رونـد آزادیخواهی مـردم ایران شـد، و دولت ایران 
منتقـدان را بـه همسـویی با دشـمن محکوم کرد، امـا این واقعـه در برابر 

کودتـای ۲۸ مـرداد از اهمیـت بسـیار کمـی برخـوردار اسـت.
پایان  با  که  است  کودتایی  سالگرد   ،۱۳۳۲ سال  مرداد  وهشتم  بیست 
بخشیدن به عمر دولت محمد مصدق، یکی از نقاط عطف مهم تاریخ معاصر 
ایران را رقم زد. با این کودتا دوره ای از آزادی سیاسی نسبی که با سقوط 

حکومت رضا شاه پهلوی در ایران برقرار شده بود پایان یافت.
محمدرضـا شـاه پهلـوی کـه تـا زمـان کودتـا مـی کوشـید در چارچوب 
قانـون اساسـی حکـم برانـد و تا حـدود زیـادی جدایـی نهاد سـلطنت از 
حکومـت را پـاس می داشـت پـس از کودتـای ۲۸ مـرداد بـه فرمانروایـی 
مطلـق تبدیـل شـد و فرصتـی کـه می توانسـت بـه دموکراسـی خواهی 

مـردم ایـران بیانجامـد، عمـا نابود شـد.
حتـی برخـی پـا را از ایـن فراتـر می گذارنـد و معتقدنـد کـه اگـر دولـت 
مصـدق سـرنگون نمی شـد، شـاید هرگـز انقـاب اسـامی بـه پیـروزی 
نمی رسـید، چـرا کـه خفقـان پـس از کودتـا، عمـا رونـد عـادی زندگی 

مـردم را مختـل کـرده بود.
اسـناد منتشرشـده از جانـب دولـت ایـالات متحـده، مکاتبـات محرمانـه 
میان سـفارت این کشـور در تهران و وزارت امور خارجه و سـازمان سیا را 
دربـر می گیـرد. این ۳۷۵ قطعه سـند مهـر تایید دیگری اسـت بر دخالت 
آمریـکا در کودتـای ۲۸ مـرداد ۱۳۳۲. بـر اسـاس این اسـناد، واشـنگتن 
سـرنگونی دولـت مصـدق و واگذاری قـدرت مطلقه بـه محمدرضا پهلوی 

را به طـور مسـتقیم مدیریت کرده اسـت.
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خط قرمز باریک

شاید کشته شدن قاسم سلیمانی هیچ ارتباطی با روند دموکراسی خواهی 
در ایران نداشته باشد، اما وقتی وقایع آبان و پسا آبان را مرور می کنیم، 

به نتایج جالبی می رسیم. ایجاد تضاد و تفرقه بین مردم، شکل گیری نوعی 
ملی گرایی به نفع دولت، و در نهایت کارناوال های تشیع پیکر قاسم 

سلیمانی، وقایع آبان را چنان به حاشیه راند که گویی اصلا روی نداده اند.

 
توییت آلن ایر، مشاور باراک اوباما، که شعری از احمد شاملو را منتشر کرده 
بود، از نقاط جالبی است که شاید کسی هرگز به آن فکر نمی کرد. 

کشتن قاسم سلیمانی و وقایع آبان
کشـتن قاسـم سـلیمانی به دسـتور ترامپ، آب سـردی بود بر اعتراض های پاییز امسـال، اعتراض هایی 
کـه بـا افزایـش قیمت بنزین شـکل گرفـت، اما در ادامـه به انتقـاد از کل نظام جمهوری اسـامی بدل 
شـد. دولـت در روزهـای درگیـری و اعتراض، اینترنـت را قطع کرد و مردم نتوانسـتند اخبـار و تصاویر 
را بـه خـارج از ایـران ارسـال کننـد، بـا این همـه کمـی پـس از پایـان گرفتـن اعتراض هـا، تصاویـری 

وحشـتناک دنیـای رسـانه را پر کرد. 
برخی از شـلیک مسـتقیم به سـر معترضـان گفتند و برخی از آوردن مسلسـل به خیابان هـا. هیچ آمار 
دقیقـی از کشـته  شـدگان آبـان وجود ندارد، امـا برخی از آمارها به بیش از ۱۵۰۰ کشـته اشـاره دارند. 
در شـرایطی کـه مـردم ایـران، بعـد از تمـام اتفاقاتی کـه در روزهـای پایانی آبـان روی داد، به سـمت 

اتحـاد پیش می رفتند، دولت آمریکا قاسـم سـلیمانی را کشـت.
شـاید کشـته شـدن قاسـم سـلیمانی ظاهرا هیچ ارتباطی با روند دموکراسـی  خواهی در ایران نداشـته 
باشـد، امـا وقتـی وقایـع آبـان و پسـا آبـان را مـرور می کنیم، بـه نتایـج جالبی می رسـیم. بسـیاری از 
کارشناسـان معتقدنـد کـه در آبان امسـال، مـردم عادی و به اصطـاح »کف خیابان« بیـش از پیش به 
خیابان هـا آمدنـد، در حالـی که در گذشـته اعتراض ها بیشـتر به دانشـجویان، جوانان و قشـر متوسـط 

اختصاص داشـت.
بعـد از کشـته شـدن قاسـم سـلیمانی، موجـی از ملی گرایـی در ایـران به راه افتـاد. به طـور قطع همه 
ایرانیـان از مـرگ فرمانـده سـپاه قدس ناراحـت نبودند، اما بخشـی از مردم، و حتی چهره های مشـهور 
پروفایل هـای خـود را سـیاه کردنـد. اتفـاق بعـدی، درگیری هـای کامـی بسـیاری بـود کـه در فضای 
واقعـی و مجـازی روی داد، البتـه در فضای مجازی بیشـتر چـون در فضای واقعی ایـران خیلی فرصت 

انتقاد وجـود ندارد.
ایجـاد تضـاد و تفرقـه بین مردم، شـکل گیری نوعی ملی گرایی بـه نفع دولت، و در نهایـت کارناوال های 
تشـیع پیکر قاسـم سـلیمانی، وقایع آبـان را چنان به حاشـیه راند که گویـی اصـا روی نداده اند. نکته 
تاسـف  برانگیز ماجرا این بود که بسـیاری از شـهرهای مرکزی و جنوبی ایران بیشـترین شـرکت را در 

مراسـم عزاداری را داشـتند، در حالی که آمار کشته شـدگان آبان در همین شـهرها بسـیار بالا بود.
ایـن اتفاق  هـا مـا را بـه یـاد دوران نخسـت وزیری دکتـر محمـد مصـدق انداخـت، صبـح و عصـری که 
مـردم »زنـده بـاد مصـدق« و » جاویـد شـاه« می گفتند و طرفـه آن که در هـر مورد، چـه کودتای ۲۸ 

مـرداد و چـه مـرگ سـلیمانی، آمریکایی ها درگیـر بودند.

کودتای ۲۸ مرداد و به توپ بستن مجلس
مـردم  از  خـود  فارسـی  توییت هـای  در  ترامـپ  کـه  اسـت  درسـت 
ایـران حمایـت کـرده اسـت، امـا عملکـرد دولـت آمریـکا در مواجهـه بـا 
دموکراسـی خواهی در ایـران، چنـدان مثبـت نبوده اسـت. کشـتن قاسـم 
سـلیمانی، وقفـه ای در رونـد آزادیخواهی مـردم ایران شـد، و دولت ایران 
منتقـدان را بـه همسـویی با دشـمن محکوم کرد، امـا این واقعـه در برابر 

کودتـای ۲۸ مـرداد از اهمیـت بسـیار کمـی برخـوردار اسـت.
پایان  با  که  است  کودتایی  سالگرد   ،۱۳۳۲ سال  مرداد  وهشتم  بیست 
بخشیدن به عمر دولت محمد مصدق، یکی از نقاط عطف مهم تاریخ معاصر 
ایران را رقم زد. با این کودتا دوره ای از آزادی سیاسی نسبی که با سقوط 

حکومت رضا شاه پهلوی در ایران برقرار شده بود پایان یافت.
محمدرضـا شـاه پهلـوی کـه تـا زمـان کودتـا مـی کوشـید در چارچوب 
قانـون اساسـی حکـم برانـد و تا حـدود زیـادی جدایـی نهاد سـلطنت از 
حکومـت را پـاس می داشـت پـس از کودتـای ۲۸ مـرداد بـه فرمانروایـی 
مطلـق تبدیـل شـد و فرصتـی کـه می توانسـت بـه دموکراسـی خواهی 

مـردم ایـران بیانجامـد، عمـا نابود شـد.
حتـی برخـی پـا را از ایـن فراتـر می گذارنـد و معتقدنـد کـه اگـر دولـت 
مصـدق سـرنگون نمی شـد، شـاید هرگـز انقـاب اسـامی بـه پیـروزی 
نمی رسـید، چـرا کـه خفقـان پـس از کودتـا، عمـا رونـد عـادی زندگی 

مـردم را مختـل کـرده بود.
اسـناد منتشرشـده از جانـب دولـت ایـالات متحـده، مکاتبـات محرمانـه 
میان سـفارت این کشـور در تهران و وزارت امور خارجه و سـازمان سیا را 
دربـر می گیـرد. این ۳۷۵ قطعه سـند مهـر تایید دیگری اسـت بر دخالت 
آمریـکا در کودتـای ۲۸ مـرداد ۱۳۳۲. بـر اسـاس این اسـناد، واشـنگتن 
سـرنگونی دولـت مصـدق و واگذاری قـدرت مطلقه بـه محمدرضا پهلوی 

را به طـور مسـتقیم مدیریت کرده اسـت.

24 خط قرمز باریکشماره  568 - پنج شنبه 3  بهمن 1398

 
کودتای ۲۸ مرداد که با دخالت آشکار آمریکایی ها همراه بود، یکی از نقاط تاریک 

دموکراسی خواهی در ایران است.

جدای از این که کشورهای خارجی بارها روند دموکراسی خواهی را در ایران متوقف کرده اند و 
حمایت کنونی شان هم به جز چسباند پسوند »پیاده نظام دشمنان« به معترضان چیز دیگری 

ندارد، تجربه ثابت کرده که این دخالت ها در دیگر کشورها هم نتیجه نداده است.

درست است که ترامپ در توییت های فارسی خود 
از مردم ایران حمایت کرده است، اما عملکرد دولت 

آمریکا در مواجهه با دموکراسی خواهی در ایران، 
چندان مثبت نبوده است. رهبری کودتای ۲۸ مرداد 
توسط سازمان سیا، يکی از نقاط عطف مهم تاريخ 

معاصر ايران را رقم زد. با اين کودتا دوره ای از آزادی 
سياسی نسبی که با سقوط حکومت رضا شاه پهلوی 

در ايران برقرار شده بود پايان يافت.

حتـی چنـد مقام رسـمی سیاسـی آمریکا، همچـون بیل کلینتـون و مادلین 
آلبرایـت، بابـت رهبـری ایـن کودتـا از مـردم ایـران عذرخواسـتند. ولی این 

عذرخواهی هـا دردی از مـردم ایـران کـم نمی کنـد.
امـا شـلیک بـه قلـب دموکراسـی نیمـه بنـد دکتـر مصـدق وار تنهـا دخالت 
خارجـی مخـرب در ایـران نبـود. از یـاد نبریـم کـه نهضـت جنـگل توسـط 
روس هـا نابـود شـد. روس هـا حتـی سـابقه به تـوپ بسـتن مجلس ایـران را 
هـم در کارنامـه دارنـد. در روز ۲ تیر ۱۲۸۷ سـاختمان مجلس شـورای ملی 
توسـط قزاقـان مسـلح روس بـه فرماندهـی کلنل لیاخـوف بـا توپخانه هدف 

حملـه قـرار گرفـت و آسـیب دید.
ایـن حادثـه در دومین سـال سـلطنت محمدعلی شـاه قاجار و در شـرایطی 
کـه مجلـس شـورای ملـی اولیـن دوره تجربـه قانون گـذاری را پشـت سـر 
می گذاشـت ، اتفـاق افتـاد. حادثـه بـه توپ بسـتن مجلس که از خشـن ترین 
مقاطـع حـوادث عصـر مشـروطه بـود، بـدل بـه نقطـه اوج درگیـری نظـام 

اسـتبدادی قاجـار بـا مردم شـد. 

ایـن حادثـه در دومیـن هفتـه رییس الوزرایـی میـرزا احمدخـان مشیرالسـلطنه و در شـرایطی کـه 
محمدعلـی شـاه بـا راهنمایـی نظامیـان روس نقـاط مختلـف تهـران را به سـتاد عملیاتی خـود علیه 
مشـروطه خواهان تبدیـل کـرده بـود، رخ داد. همـگان می دانند که رهبـری این عملیـات را قزاق ها به 

رهبـری لیاخـوف روسـی به عهده داشـتند.
همـه ایـن اتفاق هـا، بـه عاوه حمـات نظامی بسـیاری که توسـط دولت هـای بیگانه صـورت گرفته، 
بـه نوعـی ملی گرایـی ایرانـی انجامیـده اسـت. رضـا علیجانـی در مقالـه ای کـه تابسـتان گذشـته در 
نشـریه میهـن منتشـر کرد، بـه نکاتی جالب اشـاره می کند. او معتقد اسـت که »در فرهنـگ ایرانیان، 
حساسـیت روی عنصـر خارجـی درجـه بالایـی دارد. ایـن حساسـیت از دو سرچشـمه  منطقـی و 

غیرمنطقـی نشـات می گیرد.«
علیجانی ادامه می دهد:» در این درازنا سرزمین ما بارها محل تاخت و تاز بیگانگان بوده است. به 
همین علت دهقان ایرانی وقتی کشت می کرده به لحاظ روانی مطمئن و آسوده نبوده که برداشت 
محصولش نیز توسط و از آن خودش خواهد بود. جدا از ظلم ظالم داخلی، او همیشه در هراس از ایلغار 

قبایل و کشورهای بیگانه و متجاوز بر حاصل دسترنج یکساله اش بوده است.«

تجربه های ناموفق
جـدای از این کـه کشـورهای خارجـی بارهـا رونـد دموکراسـی خواهی را در ایـران متوقـف کرده اند و 
حمایـت کنونی شـان هـم به جز چسـباند پسـوند »پیاده نظام دشـمنان« بـه معترضان چیـز دیگری 

نـدارد، تجربـه ثابـت کـرده کـه ایـن دخالت ها در دیگر کشـورها هـم نتیجه نداده اسـت.
حملـه بـه عـراق و افغانسـتان، پیـام آور صلح برای مردم این دو کشـور نشـد. حمایت از بهـار عربی در 
تونـس، مصـر و لیبـی، بیشـتر به هرج و مـرج داخلی انجامیـد تا صلح و دموکراسـی. اجاره ۹۹ سـاله 

هنگ کنـگ هـم عاقبت خوشـی برای چین و این کشـور نداشـت.
حـال بـا ایـن همـه تجربـه وحشـتناک، می تـوان توییت هـای دونالـد ترامـپ را بـه نفـع مـردم ایران 
دانسـت؟ آیـا ترامـپ نقـش دوسـتی خاله خرسـه را ایفـا نمی کنـد؟ او به ظاهر قـرار از مـردم حمایت 
کنـد، امـا چـون بـه شـعار دادن اکتفـا می کنـد، عمـا بهانـه ای بـه دسـت دولـت ایـران می دهـد تا 
مخالفـان را راحت تـر سـرکوب کنـد. حتـی دخالـت فراتـر از کام آمریکایی ها هم تجربـه خوبی برای 

مردم جهـان نبوده اسـت. 
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کـانـادا بهشت نبـود
اما اینجـا رویای قدیمی ام واقعیت شد

مرتضـــی طاهـــری موســـس یکـــی از مراکـــز 
و ســـایت های پربـــارِ آمـــوزش زبـــان آنلایـــن 
اســـت. تقریبـــا 7 ســـال اســـت کـــه در کانـــادا 
ـــرف  ـــود را ص ـــلاش خ ـــام ت ـــد و تم ـــی می کن زندگ
ــد  ــه و کارآمـ ــتم خلاقانـ ــک سیسـ ــدازی یـ راه انـ
ـــی  ـــه فارس ـــی ب ـــس انگلیس ـــرای تدری ـــی ب آموزش

زبانهـــای سرتاســـر دنیـــا کـــرده اســـت. 
او فقـــط یـــک مـــدرس زبـــان نیســـت، آمـــوزش 
ــک  ــوآوری و یـ ــی از نـ ــر او ترکیبـ ــان در نظـ زبـ
آرمـــان  فرهنگی-آموزشـــی اســـت. همـــه اینهـــا 
ــینیم و از  ــت او بنشـ ــای صحبـ ــد پـ ــبب شـ سـ
ــان  ــوزش زبـ ــه آمـ ــق او بـ ــن عشـ ــه ایـ تاریخچـ

ســـوال کنیـــم.

آقـای مرتضـی طاهـری گرامـی از صحبت های شـما ایـن طـور برمی آید که آمـوزش زبان برای شـما 
فقـط یک شـغل نیسـت شـما با شـیفتگی از آمـوزش زبـان صحبـت می کنیـد. ممکن اسـت از آغاز 

علاقه مندی تـان بـه ایـن موضـوع بگویید؟

ـــوزش  ـــردم. آم ـــی ک ـــان انگلیس ـــس زب ـــه تدری ـــروع ب ـــه ای ش ـــور غیرحرف ـــودم بط ـــوان ب ـــه نوج ـــال 1997 ک از س
زبـــان انگلیســـی را بصـــورت حرفـــه ای و بعنـــوان راهـــی بـــرای کســـب درآمـــد، از ســـال 2002 و در دوران 
ـــورت  ـــی را بص ـــان انگلیس ـــوزش زب ـــه آم ـــودم ک ـــی ب ـــن کس ـــران اولی ـــالا در ای ـــردم. احتم ـــروع ک ـــجویی ش دانش
ـــرای  ـــن ب ـــورت آنلای ـــی را بص ـــات آموزش ـــی جلس ـــورت آزمایش ـــه بص ـــن مرتب ـــردم. چندی ـــدازی ک ـــن راه ان انلای
ـــب  ـــم رو جل ـــبتا رضایت ـــه نس ـــه حاصل ـــم و نتیج ـــزار کردی ـــد برگ ـــر بودن ـــط دفت ـــارج از محی ـــه خ ـــی ک زبان آموزان
می کـــرد. ایـــده برگـــزاری کلاس از محـــل دفتـــرم، در منطقـــه جلفـــای تهـــران، درحالی کـــه زبـــان آموزانـــم 
ممکـــن اســـت چنـــد خیابـــان آنطـــرف تـــر و یـــا مقیـــم شـــهر دیگـــری در ایـــران باشـــند بســـیار بنظـــرم 
وسوســـه انگیز و جدیـــد بـــود. موضـــوع آمـــوزش زبـــان انگلیســـی بصـــورت آنلایـــن و در ســـطح گســـترده 
و حرفـــه ای را از ســـال 2008 یـــا 2009 بصـــورت جدی تـــری دنبـــال کـــردم. بـــرای برقـــراری کلاس هـــا و 
ـــی  ـــرده و علاقه مندان ـــی ک ـــات و بازاریاب ـــترده تبلیغ ـــورت گس ـــت بص ـــر می بایس ـــی، ناگزی ـــدات مال ـــن تعه تامی
ـــر  ـــورد نظ ـــی م ـــی آموزش ـــایل تخصص ـــی مس ـــوم برخ ـــق ش ـــا موف ـــا نهایت ـــردم ت ـــروژه می ک ـــن پ ـــذب ای را ج

ـــم.  ـــی کن ـــت و بررس ـــی، تس ـــان انگلیس ـــن زب ـــوزش آنلای ـــوص آم ـــودم را در خص خ

گفتوگو

بــا مرتضــی طاهــری، مدیر موسســه آمــوزش آنلایــن زبان رکســانا

گروه خبر هفته

مکررا به وزارتخانه های مربوطه مراجعه 
می کردم و مکاتبات و مراجعات دیگری هم 

در این خصوص داشتم، اما نهایتا متوجه 
شدم که عملا امکان اخذ مجوز با عنوان 

)آموزش آنلاین زبان انگلیسی( وجود ندارد
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گفتوگو

در تهـران بـرای معرفی پروژه تازه ای که داشـتید 
چـه کار می کردید؟

متاســـفانه در آن زمـــان امـــکان ارایـــه تیـــزر، بنـــر و 
ـــی،  ـــانه مل ـــه رس ـــی را ب ـــاده آگه ـــای س ـــی کادره حت
جرایـــد و روزنامه هـــای کثیرالانتشـــار را نداشـــتم. 
ــه  ــوزی ارایـ ــودم مجـ ــزم بـ ــا ملـ ــرای درج آگهی هـ بـ
ــتی از آن  ــف درسـ ــوز درک و تعریـ ــه هنـ ــم کـ دهـ
ــه  ــررا بـ ــت. مکـ ــود نداشـ ــه وجـ ــع مربوطـ در مراجـ

وزارتخانه هـــای مربوطـــه مراجعـــه می کـــردم و مکاتبـــات و مراجعـــات دیگـــری 
ـــکان  ـــا ام ـــه عم ـــدم ک ـــه ش ـــا متوج ـــا نهایت ـــتم، ام ـــوص داش ـــن خص ـــم در ای ه
اخـــذ مجـــوز بـــا عنـــوان )آمـــوزش آنایـــن زبـــان انگلیســـی( وجـــود نـــدارد و 
ـــانه ها و  ـــن کار در رس ـــازی ای ـــگ س ـــی و فرهن ـــترده آگه ـــوع درج گس ـــا موض تبع
ـــرای بســـیاری از موسســـات  ـــد نیـــز منتفـــی شـــد. موضـــوع گرفتـــن مجوزهـــا ب جرای
ـــت  ـــی اس ـــی جوانان ـــای اساس ـــزو چالش ه ـــران ج ـــم در ای ـــوز ه ـــرکت ها هن و ش
ــب از  ــاد بی نصیـ ــرژی زیـ ــی و انـ ــرمایه علمـ ــدی از سـ ــم بهره منـ ــه علیرغـ کـ

ــد.  ــرت می گیرنـ ــه مهاجـ ــم بـ ــد و تصمیـ ــادی می ماننـ ــه اقتصـ چرخـ
ـــرکت  ـــرده  و ش ـــر ک ـــگ تغیی ـــته فرهن ـــال گذش ـــن ده س ـــه همی ـــبت ب ـــروز نس ام
در کاس هـــای آموزشـــی آنایـــن، رفتـــه رفتـــه بـــا اقبـــال عمومـــی مواجـــه 
ـــری  ـــان یادگی ـــدان و متقاضی ـــان عاقه من ـــدن می ـــر ش ـــال فراگی ـــده و درح گردی

ـــت. ـــی اس ـــای آموزش ـــایر دوره ه ـــا س ـــی و ی ـــان انگلیس زب

از کی وارد کانادا شدید و چه احساسی داشتید؟
ـــن -  ـــرای م ـــادا ب ـــور کان ـــه کش ـــردم. ورود ب ـــرت ک ـــادا مهاج ـــه کان ـــال 2014 ب س
ـــی  ـــا و زندگ ـــه آرزوه ـــیدن ب ـــی رس ـــه معن ـــن - ب ـــیاری از مهاجری ـــاف بس ـــر خ ب
ـــتن  ـــدم گذاش ـــه ق ـــتم ک ـــی می دانس ـــرت بخوب ـــش از مهاج ـــود. پی ـــت نب در بهش
ـــبیه  ـــرمایه کان، ش ـــتن س ـــدون داش ـــواده و ب ـــدور از خان ـــد، ب ـــرزمین جدی ـــه س ب
ـــه  ـــاش مجدان ـــز ت ـــی بج ـــت. راه ـــر اس ـــس گی ـــن نف ـــک مارات ـــادن در ی گام نه
ـــی  ـــک زندگ ـــروع ی ـــان ش ـــی هیج ـــتم. از طرف ـــا نداش ـــه آرزوه ـــیدن ب ـــرای رس ب
ـــه  ـــم وسوس ـــدادی برای ـــرزمین اج ـــا س ـــاوت ب ـــا متف ـــای کام ـــک فض ـــد در ی جدی
ـــس  ـــی پلی ـــه آکادم ـــتم ب ـــم داش ـــادا تصمی ـــه کان ـــدای ورودم ب ـــود. در ابت ـــز ب انگی
ـــان  ـــم. از هم ـــه کن ـــی را تجرب ـــا متفاوت ـــه ای کام ـــی حرف ـــم و زندگ ـــق بش ملح
ـــر تشـــویق  روزهـــای آغازیـــن و صرفـــا جهـــت کمـــک بـــه هموطنـــان مهاجـــرم و بناب
ـــی  ـــان انگلیس ـــوزش زب ـــث آم ـــغول بح ـــددا مش ـــتان، مج ـــی دوس ـــه برخ و توصی
ـــه  ـــه ب ـــی ک ـــاص قلب ـــه خ ـــدم. عاق ـــرال ش ـــم مونت ـــان مقی ـــدادی از ایرانی ـــه تع ب
کار تدریـــس و آمـــوزش داشـــتم، تمـــام تجربه هـــای تلـــخ و شـــیرین گذشـــته، 
ـــان  ـــوزش زب ـــز آم ـــت مرک ـــده ثب ـــردن ای ـــی ک ـــل و نهای ـــه تکمی ـــراه وسوس بهم
انگلیســـی بصـــورت آنایـــن در کانـــادا و نهایتـــا، حمایـــت و تشـــویق دوســـتان 
ـــن رو در مســـیر  ـــا مجـــددا م ـــد ت ـــم دادن ـــه دســـت ه ـــرال دســـت ب ـــم در مونت خوب
ـــک  ـــید و فل ـــه و خورش ـــاد و م ـــر و ب ـــد. اب ـــرار دهن ـــی ق ـــان انگلیس ـــوزش زب آم

ـــری  ـــه کاره فک ـــازل نیم ـــک پ ـــا ی ـــدند ت ـــکار ش دســـت ب
ـــی  ـــه زیبای ـــود، ب ـــرده ب ـــم را تســـخیر ک ـــا ذهن ـــه مدته ک

ـــد.  ـــدن کن ـــل ش ـــه تکمی ـــروع ب ش

دیگـــر وقـــت آن رســـیده بـــود کـــه رویـــای 
ــی  ــه کارهایـ ــد. چـ ــال کنیـ ــی را دنبـ قدیمـ

کردیـــد؟
ــوق  ــای معـ ــردن برنامه هـ ــال کـ ــان دنبـ ــون زمـ اکنـ
ــت  ــاس رضایـ ــرت، احسـ ــرای مهاجـ ــودم بـ ــم خـ ــود و از تصمیـ ــه کاره بـ نیمـ
ــه  ــر بـ ــای معتبـ ــرت را در کالج هـ ــال اول مهاجـ ــه سـ ــدودا سـ ــردم. حـ می کـ
ــه ای و  ــروش حرفـ ــس، فـ ــف بیزینـ ــای مختلـ ــه در دوره هـ ــل و مطالعـ تحصیـ
ـــی  ـــک کاف ـــارت آکادمی ـــه و مه ـــدم و تجرب ـــک e-business گذران ـــس الکترونی بیزین

را بـــه تجربـــه قبلـــی بیزینســـی کـــه در ایـــران داشـــتم ضمیمـــه کـــردم.
ـــی در  ـــان انگلیس ـــوزش زب ـــه آم ـــم در زمین ـــانی مهارت ـــروز رس ـــی و ب ـــرای بازیاب ب
ـــات  ـــوزش اصطاح ـــری و آم ـــرای فراگی ـــن را ب ـــه آنای ـــد ماه ـــک دوره چن ـــدا ی ابت
و مکاتبـــات بیزینســـی در ســـطح پیشـــرفته و بـــا نمـــرات عالـــی پشـــت ســـر 
گذاشـــتم. ســـپس یـــک دوره چنـــد ماهـــه فشـــرده دیگـــر را بـــرای فراگیـــری 
ـــل  ـــان دوم TESOL در مح ـــوان زب ـــی بعن ـــان انگلیس ـــوزش زب ـــد آم ـــن مت جدیدتری
ــن  ــوری و آنایـ ــورت حضـ ــه Oxford بصـ ــت گواهینامـ ــگاه McGill  و تحـ دانشـ
ـــان  ـــه کســـب مـــدرک آمـــوزش زب ـــدم. مدتـــی بعـــد در ســـال 2017  موفـــق ب گذران
 Cambridge از دپارتمـــان مربوطـــه دانشـــگاه CELTA انگلیســـی بـــه بزرگســـالان
ـــوزش  ـــز آم ـــایت }مرک ـــل، وبس ـــا کار و تحصی ـــان ب ـــال 2015 همزم ـــدم. در س ش
ــه ای  ــورت حرفـ ــوان ROXANA-OLC بصـ ــا عنـ ــانا{ را بـ ــان رکسـ ــن زبـ آنایـ
ـــران  ـــش از آن در ای ـــال پی ـــد س ـــه چن ـــردم ک ـــکده ک ـــایت آموزش ـــن وبس جایگزی

ـــود. ـــده ب ـــته ش بس
ـــی  ـــدازی آزمایش ـــه کار راه ان ـــروع ب ـــی ش ـــم قبل ـــتیبانی تی ـــان پش ـــا هم ـــددا و ب مج
ـــا  ـــه نهایت ـــم ک ـــی کردی ـــان انگلیس ـــن زب ـــایت کاس آنای ـــه وبس ـــت های اولی و تس
موفـــق شـــدم بـــا افتخـــار مرکـــز آمـــوزش زبـــان آنایـــن رکســـانا را در ســـال 

ـــم.  ـــدازی کن ـــت و راه ان ـــادا ثب 2016  در کان

هدف اصلی موسسه ROXANA-OLC چیست؟ 
هـــدف اصلـــی موسســـه فرهنـــگ ســـازی و ارایـــه آگاهـــی عمومـــی اولیـــه و 
ـــه  ـــا ب ـــم نهایت ـــن مه ـــت. ای ـــن اس ـــورت آنای ـــان بص ـــری زب ـــرای یادگی ـــروری ب ض
ـــان دیگـــری( بصـــورت ثمربخـــش، متمرکـــز،  ـــا هـــر زب ـــان انگلیســـی )ی فراگیـــری زب
کوتـــاه مـــدت، بـــا کیفیـــت و کـــم هزینـــه منتهـــی می شـــود. در ایـــن راســـتا 
عاقه منـــدان بـــه یادگیـــری زبـــان کافی ســـت از امکانـــات در دســـترس خـــود 
ـــده ای  ـــزی ش ـــف و برنامه ری ـــود مضاع ـــت س ـــرویس اینترن ـــر و س ـــامل کامپیوت ش
ـــر  ـــورد دیگ ـــه م ـــوردی ب ـــا از م ـــرفت قطع ـــطح پیش ـــرعت و س ـــه س ـــد. البت را ببرن
می توانـــد متفـــاوت باشـــد. امـــروزه مـــردم میتواننـــد بـــا اســـتفاده از وســـایل 

موسسهآموزشزبانآنلاین

رکسـانـا
وبسایت:

www.roxana-olc.com
تلفن:5145850189

پیش از مهاجرت بخوبی می دانستم که قدم 
گذاشتن به سرزمین جدید، بدور از خانواده 

و بدون داشتن سرمایه کلان، شبیه گام نهادن 
در یک ماراتن نفس گیر است.... ابر و باد 

و مه و خورشید و فلک دست بکار شدند تا 
یک پازل نیمه کاره فکری که مدتها ذهنم را 
تسخیر کرده بود، به زیبایی شروع به تکمیل 

شدن کند. 
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گفتوگو

ــره  ــبوک و غیـ ــتاگرام، یوتیـــوب، فیسـ ــرام، اینسـ ــد تلگـ ــاط جمعـــی ماننـ ارتبـ
بصـــورت کلـــی اطلاعاتـــی را در خصـــوص فراگیـــری زبـــان انگلیســـی کســـب 
ـــا  ـــی )ی ـــان انگلیس ـــری زب ـــه یادگی ـــیم ک ـــته باش ـــه داش ـــد توج ـــا، بای ـــد. ام کنن
ـــف  ـــاط ضع ـــب و نق ـــی معای ـــن صفحـــات اجتماع ـــق ای ـــری(  از طری ـــان دیگ ـــر زب ه

ـــز دارد.  ـــود را نی خ

روند آموزش از آغاز تا پایان در موسسه رکسانا چگونه است؟
رونـــد آموزشـــی در مرکـــز آمـــوزش زبـــان رکســـانا از یـــک تمـــاس تلفنـــی و 
یـــا ارســـال یـــک پیـــام ســـاده شـــروع می شـــود. معمـــولا علاقه منـــدان بـــه 
ــرام و  ــو، تلگـ ــس آپ، ایمـ ــن، واتـ ــق تلفـ ــی از طریـ ــان انگلیسـ ــری زبـ یادگیـ
یـــا غیـــره بـــا مـــا تمـــاس می گیرنـــد. عمومـــا مکالمـــات اولیـــه نظیـــر هـــم 
ـــرح  ـــان مط ـــری زب ـــان یادگی ـــرف متقاضی ـــابهی از ط ـــش های مش ـــتند و پرس هس
می شـــوند، نظیـــر؛ ســـاعات و شـــرایط برگـــزاری کلاس هـــا، شـــهریه ها و بیـــان 

تجربـــه کلاس هـــای ناموفـــق قبلـــی آنهـــا و غیـــره.
ـــی در  ـــور اختصاص ـــه ای را بط ـــان، صفح ـــت متقاضی ـــی در وق ـــه جوی ـــت صرف جه
وبســـایت رکســـانا بـــه موضـــوع »پرســـش ها و پاســـخ ها« اختصـــاص داده ایـــم. 
کلیـــه ســـوالات احتمالـــی و تمـــام پرســـش های اولیـــه کـــه در مرحلـــه قبـــل 
ـــر  ـــد. اگ ـــده ان ـــخ داده ش ـــه پاس ـــت در آن صفح ـــن آن هاس ـــام در ذه ـــت ن از ثب
نیـــازی بـــه توضیحـــات تکمیلـــی بـــوده، بـــا نظـــر و راهنمایـــی زبـــان آمـــوزان 
ســـال ها و دوره هـــای گذشـــته، لینـــک مربوطـــه نیـــز بـــرای کســـب اطلاعـــات 

ـــت.  ـــده اس ـــی ش ـــب اصل ـــه مطل ـــتر ضمیم بیش
مرحلـــه دوم معمـــولا ثبـــت نـــام و شـــروع دوره آموزشـــی 
اســـت. طـــول دوره معمـــولا بســـتگی بـــه نیـــاز، انگیـــزه، 
ــه  ــیل های اولیـ ــایر پتانسـ ــی و سـ ــدی، واقع بینـ علاقه منـ
زبان آمـــوزان دارد کـــه تـــک تـــک آنهـــا از زبـــان آمـــوزان 
ــان  ــتان و زبـ ــد. دوسـ ــد شـ ــی خواهنـ ــیده و بررسـ پرسـ
ـــن  ـــال در ای ـــش از دوس ـــه بی ـــم ک ـــته و داری ـــی داش آموزان
ـــرای  ـــدا ب ـــده ای ابت ـــد. ع ـــوده ان ـــراه ب ـــا هم ـــا م ـــا ب دوره ه
ـــس از اتمـــام  ـــا پ کلاســـهای مکالمـــه تشـــریف آورده و متعاقب
ـــرکت در دوره  ـــرای ش ـــد، ب ـــال بع ـــا دوس ـــک ی ـــا ی دوره، گاه

ـــد. ـــرده ان ـــه ک ـــددا مراجع ـــری  مج ـــی دیگ آموزش
ـــه  ـــا ب ـــا م ـــان را ب ـــی ش ـــه دوره آموزش ـــتان ک ـــی دوس برخ
اتمـــام رســـانده اند، بعـــد از مدتـــی مـــا را بـــه همســـر یـــا 
یکـــی از دوســـتان و آشـــنایان معرفـــی می کننـــد. مرحلـــه 
ـــن  ـــت. در ای ـــی اس ـــام دوره آموزش ـــا اتم ـــم قطع ـــی ه پایان

ـــرد  ـــرار می گی ـــوزان ق ـــان آم ـــار زب ـــنجی در اختی ـــی و نظرس ـــرم ارزیاب ـــه ف مرحل
و مـــا هـــم فرصتـــی پیـــدا می کنیـــم کـــه راجـــع بـــه محتـــوای آموزشـــی و 
ـــروز در  ـــم و روز ب ـــش درســـی بیاموزی ـــان خوی ـــان از مخاطب ـــه ای خودم ـــار حرف رفت

ـــم. ـــری برداری ـــای موثرت ـــی گام ه ـــرایط آرمان ـــه ش ـــیدن ب ـــتای رس راس

ــما  ــه ش ــه موسس ــورد توج ــوزش م ــیر آم ــه در مس ــوری ک ــکات مح ن
هســتند کدام انــد؟

ـــن  ـــرف م ـــوزش از ط ـــیر آم ـــه در مس ـــدی ک ـــی و کلی ـــکات اساس ـــر ن ـــرای ذک ب
ـــم  ـــد میتوان ـــه ان ـــرار گرفت ـــژه ق ـــه وی ـــورد توج ـــر م ـــم و مدی ـــک معل ـــوان ی بعن
ـــوان  ـــت بعن ـــرعت و جدی ـــرار دادن: 1( س ـــر ق ـــد نظ ـــه م ـــبت ب ـــت نس ـــا قاطعی ب
ـــد و  ـــات هدفمن ـــه تمرین ـــی، 3( ارائ ـــی آموزش ـــت عال ـــه کیفی ـــل، 2( ارائ ـــک اص ی
ـــد، 5(  ـــق و کارآم ـــع آموزشـــی موث ـــت، 4( اســـتفاده ازمناب ـــرز بینهای ـــا م ـــز ت متمرک
ـــویه،  ـــان دوس ـــک جری ـــوان ی ـــودن بعن ـــه ب ـــا تجرب ـــه ای و ب ـــه حرف ـــژه ب ـــه وی توج
6( ارائـــه توصیه هـــای جـــدی و صادقانـــه کـــه تحـــت الشـــعاع مســـائل مالـــی 
ـــکان و 8(  ـــد ام ـــوزان در ح ـــان آم ـــی زب ـــت مال ـــت بضاع ـــد، 7( رعای ـــرار نگیرن ق

ـــم.  ـــاره کن ـــارات، اش ـــا انتظ ـــل ب ـــات در تقاب ـــودن واقعی ـــفاف نم ش

چـه چیزی موسسـه ROXANA-OLC را نسـبت به موسسـات مشـابه دیگر 
برجسـته تـر می کند؟

ـــد  ـــد میتوانن ـــرد کرده ان ـــر بف ـــا را منحص ـــه م ـــی ک ـــن فاکتورهای ـــرم مهمتری به نظ
ـــا  ـــه ت ـــات گرفت ـــا از تبلیغ ـــام زمینه ه ـــه ای در تم ـــراد حرف ـــتفاده از اف ـــامل: اس ش
ـــتفاده از  ـــا اس ـــازده ب ـــو و زودب ـــای ن ـــه ایده ه ـــن ارای ـــایت و همچنی ـــتیبانی وبس پش
تکنولوژی هـــای بـــروز و همگانـــی اســـت. از ســـوی دیگـــر، ترکیـــب بهره منـــدی 
از مـــدارک معتبـــر آموزشـــی از بهتریـــن و معتبرتریـــن کالج هـــا و دانشـــگاه های 
ایـــران و جهـــان، به همـــراه ســـال ها تجربـــه کار آموزشی-پژوهشـــی در زمینـــه 
ـــوص  ـــن خص ـــه در ای ـــی ک ـــان علم ـــق بی پای ـــز اف ـــی و نی ـــان انگلیس ـــوزش زب آم

ـــتند. ـــت هس ـــز اهمی ـــیار حائ ـــم بس ـــم ه ـــیم کرده ای ـــود ترس ـــرای خ ب

در موسسه چه دوره هایی را ارائه می کنید؟
ـــرای  ـــی ب ـــهای آموزش ـــر کلاس ـــال حاض ـــانا در ح ـــان رکس ـــوزش زب ـــز آم در مرک
علاقه منـــدان بـــه یادگیـــری زبـــان انگلیســـی به صـــورت حضـــوری در مونتـــرال 
ـــژه  ـــا وی ـــر دنی ـــی در سرتاس ـــان انگلیس ـــن زب ـــهای آنلای ـــن کلاس ـــادا و همچنی کان

ـــوند. ـــزار میش ـــز برگ ـــان عزی ـــی زبان پارس
دوره هـــای زبـــان انگلیســـی مـــا فعـــلا شـــامل؛ 1( کلاســـهای مکالمـــه زبـــان 
انگلیســـی در ســـطح پیشـــرفته 2( کلاس آمادگـــی آزمـــون آیلتـــس و تافـــل 4( 
کلاس آمادگـــی مصاحبـــه شـــغلی بـــه زبـــان انگلیســـی و همچنیـــن 5( کلاس 

اختصاصـــی آییـــن نـــگارش زبـــان انگلیســـی میباشـــند. 

ــای  ــی در دوره ه ــهای آموزش ــع و روش ــه مناب از چ
ــد؟  ــره میگیری ــن ROXANA-OLC به آنلای

ــب و  ــی از کتـ ــه منتخبـ ــم مجموعـ ــی هـ ــع آموزشـ منابـ
ـــه  ـــتند ک ـــی هس ـــلاوه جزوات ـــتاندارد بع ـــروز و اس ـــالات ب مق
عمومـــا تالیـــف، گـــردآوری و یـــا ترجمـــه شـــده توســـط 

خـــودم میباشـــند.
ـــعی  ـــر، س ـــد و معتب ـــای جدی ـــی ماخذه ـــه و بررس ـــا مطالع ب
میکنیـــم تـــا بجـــای ارایـــه یـــک یـــا دو منبـــع خـــاص 
ــا  ــف را بـ ــع مختلـ ــی از منابـ ــب گزینشـ ــی، ترکیـ آموزشـ
ـــه  ـــا ارای ـــه آنه ـــوزان ب ـــان آم ـــداف زب ـــا و اه ـــه نیازه ـــه ب توج
ـــال  ـــت و دیجیت ـــا کیفی ـــی ب ـــای گرافیک ـــه فایله ـــم. ارای کنی
ســـهم بســـزا و انکارناپذیـــری در ارتقـــا ســـطح آموزشـــی 

ـــد. ـــته ان ـــا داش ـــدرن م م

به عنوان مدیر یک موسسـه آنلاین آیا توسـعه و بروزرسـانی وبسـایت تان 
برای شـما اهمیت ویژه ای دارد؟ 

ـــان انگلیســـی  ـــوزش زب ـــن وبســـایت آم ـــر محتواتری ـــا در حـــال حاضـــر پ وبســـایت م
ـــان اســـت. ـــان در سرتاســـر جه ـــژه فارســـی زبان وی

ـــز در  ـــر نی ـــان دیگ ـــار زب ـــه چه ـــده و ب ـــذاری ش ـــلا بارگ ـــی کام ـــان فارس ـــه زب ب
ـــای  ـــه بخش ه ـــی ب ـــتمر مطالب ـــه و بطورمس ـــت. روزان ـــعه اس ـــه و توس ـــال ترجم ح
ــح  ــه و تصحیـ ــا بهینـ ــی دایمـ ــب قبلـ ــا مطالـ ــده و یـ ــه شـ ــف آن اضافـ مختلـ

می گردنـــد.
ـــای  ـــاپ، کامپیوتره ـــپ ت ـــاهده در ل ـــل مش ـــیو )قاب ـــت ریسپانس ـــایت در حال وبس
ـــوان  ـــا به عن ـــه  و قطع ـــرار گرفت ـــت( ق ـــواع تبل ـــمند و ان ـــای هوش ـــی، تلفنه خانگ
یـــک تیـــم کاری فرهنگی-آموزشـــی عمیقـــا نیازمنـــد دریافـــت نظـــرات و 
ـــتیم. آدرس  ـــران هس ـــارج از ای ـــل و خ ـــان در داخ ـــازنده هموطنانم ـــنهادات س پیش

https میباشـــد.  : / /roxana-olc .com وب ســـایت مـــا

آقای مرتضی طاهری گرامی از شما سپاسگزاریم.

سه سال اول مهاجرت را در کالج های 
معتبر به تحصیل و مطالعه در دوره های 

مختلف بیزینس، فروش حرفه ای و بیزینس 
الکترونیک e-business گذراندم و تجربه 
و مهارت آکادمیک کافی را به تجربه قبلی 
بیزینسی که در ایران داشتم ضمیمه کردم.
مرحله دوم معمولا ثبت نام و شروع دوره 

آموزشی است. طول دوره معمولا بستگی به 
نیاز، انگیزه، علاقه مندی، واقع بینی و سایر 

پتانسیل های اولیه زبان آموزان دارد
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پرونده

تنظیم: خسرو شمیرانی

ونده پر

Histoire de couverture

سقوط هواپیمای اکراینیِ پرواز تهران-کی یف دراثر شلیک ضدهوایی ایران و متعاقبا مرگ دلخراش 176 انسان، طی دو 
هفته گذشته این سانحه هوائی را به موضوع اول بسیاری از رسانه های جهان تبدیل کرده است. این فاجعه ی انسانی از 
زوایای مختلفی مورد سوال و بررسی است. دولت های کشورهای مختلف که شهروندان خود را در این سانحه مرگبار از 
دست داده اند درباره چگونگی این رخداد سوال دارند. بازماندگان قربانیان  با چشمان اشک بار سوالات خود را مطرح می کنند. 
آنها خواهند بدانند چرا عزیزانشان قربانی چنین فاجعه ای شدند. مردم 5 کشور بویژه ایران، کانادا و افغانستان که بیشترین 

قربانی را در این حادثه داشته اند سوال دارند. 
آقای امیر کسروی، خلبان بازنشسته شرکت های هوایی کانادا و استاد رشته ایمنی پرواز این حادثه را زیر ذره بین گرفته و 
از نگاه تخصصی پرسش های خود را مطرح و به دنبال پاسخ برای آنها بوده است.  او معتقد است سازمان هواپیمایی کشوری 

ایران در  این زمینه به طور غیرقانونی عمل کرده و به این دلیل باید مورد بازخواست حقوقی قرار بگیرد. 
در  روبرو گفت وگوی هفته با امیر کسروی، متخصص ایمنی پرواز را می خوانیم.

باید  ایران  سازمان هواپیمائی کشوری 
تحت پیگرد قرار بگیرد

امیر کسروی، خلبان و استاد ایمنی پرواز:
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پرونده

آقای امیر کسروی گرامی سقوط هواپیمای اوکراینی 
پرواز شماره PS752 دل های بسیاری را خون کرده 
انسان دست  و آنها را به سوگ نشانده. میلیون ها 
کم در 5 کشور جهان این رخداد دلخراش را دنبال 
می کنند و طبیعتا سولاتی در این رابطه دارند. شما 
به عنوان متخصص ایمنی پرواز و یکی از خلبانان 

پیش کسوت کدام سوالات را مطرح می کنید؟
 از نگاه من بی شک مهمترین پرسشی که پس از سرنگونی 
هواپیمای اوکراینی پرواز شماره PS752، ذهن را  مشغول 
برای  را  ناامن  فضای  ایران  چرا  که  است  این  می کند 
به  که  دیگری  سوال  نگه داشت؟  باز  مسافری  پروازهای 
دنبال آن می آید این است که آیا این پرسش بنیان قانونی 
دارد؟ مسئولیت به عهده کدام نهاد است؟ و بالاخره اینکه 
آیا عدم پایبندی به قوانین بین المللی پرواز جرمی قابل 
تعقیب است؟ تلاش من یافتن جواب های فنی و حقوقی 
به این پرسش هاست. البته برای من مهم است بدانم که 
آیا  ایرانیان خارج از کشور توانائی و خواست آن  را دارند تا 
اگر جرمی رخ داده از طریق دادگاه های عدالت بین المللی 

مجرمین را پای میز محاکمه بکشانند و چگونه؟

بین المللی  پروازهای  درباره  جهانی  سازمان  کدام 
قانون گذاری و بر این قوانین نظارت می کند؟

اتفاقا دفتر مرکزی آن در  ایکائو، که  بین المللی  سازمان 
مونترالِ کانادا است قانونگذار صنعت هوائی دنیا و بخشی 
از سازمان ملل است. ایکائو با وضع قوانین لازم الاجرا برای 
حمایت از ایمنی و امنیت پروازهای مسافری، دولت هائی را 
که امضا کننده و عضو این سازمان هستند، ملزم می کند 
که از طریق سازمان های دولتی کشورهای عضو، این قوانین 

را موبه مو به اجرا درآورند.

آیا ایران عضو ایکائو است؟
و  است  سازمان  این  قدیمی  اعضای  از  ایران  اتفاقا  بله. 
سازمان هواپیمائی کشوری ایران، مسئول بلافصل نظارت و 

اجرای قوانینِ مصوب ایکائو است.

پرواز  به موضوع اصلی  اینکه  از  اجازه بدهید قبل 
پی.اس752 برسیم بپرسم که آیا موارد مشابهی که 
هواپیما توسط موشک ساقط شده باشد در تاریخ 

هواپیمایی غیرنظامی شراغ داریم؟
بله. به طور مشخص ما می توانیم به سه مورد اشاره کنیم.

یکی سانحه اخیر بوئینگ737 پرواز پی.اس752 اکراین، 
که داغ آن در دل مردمِ چهارگوشه جهان هنوز تازه است. 
دومی سانحه فراموش شده ی پرواز ٦55 ایران  ایر در ماه 
ژوئیه ١٩٨٨ به خلبانی محسن رضائیان، 37 ساله، خلبانی 
دیگر،  سرنشین   2٨٩ با  که  مهربان  و  مودب  حرفه ای، 

جانشان را از دست دادند. 
مورد سوم که در سال 2٠١٤ رخ داد این بودکه شورشیان 
مورد حمایت روسیه که به سلاح ها و موشک های روسی 
مرز  در  را  مالزی  مسافری  هواپیمای  یک  بودند،  مجهز 
 2٩٨ با  پائی،   33٠٠٠ ارتفاع  در  اوکراین  کشور  شرقی 

سرنشین سرنگون کردند.

می توانید درباره هواپیمای مسافری سرنگون شده 
مالزی در اکراین بیشتر توضیح بدهید؟

ارتفاع  تا  را  پرواز روی آن منطقه جنگی  اوکراین  دولت 
32٠٠٠ پائی ممنوع اعلام کرده بود و این هواپیما پروازش 
زمان  همین  در  بود.  قانونی  ممنوعیت،  این  براساس 
استرالیائی، مسیر  شرکت های هوائی دیگر، مثلا شرکت 
پروازهایش را به شکلی تغییر داد که از این منطقه بیش از 

5٠٠ کیلومتر فاصله داشت.

آیا این سقوط مرگبار تبعاتی را در سازمان ایکائو 
ایجاد کرد؟

بله. به علت این حادثه ناگوار، سوای جنجال های سیاسی 
قوانین  ایکائو،  سازمان  سانحه،  این  حوش  و  حول  در 
مناطق خطرناک  روی  یا  و  نزدیک  در  پرواز  به  مربوط 
را که در سند ١٠٠٨٤ تنظیم شده بود، بازنگری کرد. و 
در سال 2٠١٨ پس از کنفرانس های بین المللی متعددی 

اصلاحی  مواد  بازرگانی،  هوائی  شرکت های  همکاری  با 
جدیدی را برای مدیریت و جلوگیری آتی حوادثی مشابه، 
به آن افزود. ایران به عنوان عضوی از ایکائو، ملزم برعایت 
این قوانین است و متولی آن سازمان هواپیمائی کشوری 

ایران است.
این سند ٦٤ صفحه ای دارای چهار فصل است. در فصل 
این  اصلی  محمل  هوا  به   زمین  موشکهای  ریسک  دوم، 
سند است. و سپس تاریخچه تهدیدها، خطرات عمدی و 

غیرعمدی و حمله موشکی را پوشش می دهد.
فصل سوم به نقش کشورهای متبوعه که متولی فضای پرواز 
هستند می پردازد و وظائف قانونی دولت ها و سازمان های 
هواپیمائی کشورها را مشخص می کند و در فصل چهارم، 
مربوطه،  اطلاعات  جمع آوری  خطر،  ارزیابی  چرخه  به 
بررسی خطرات، شناسائی خطرات، ارزیابی خطرات و نقش 

کشورها می پردازد.
که  دارد  تصریح   ،3.١.٤ در   ،١١ ضمیمه  در  سند،  این 
برای  لزوم  مورد  شیوه های  و  ابزار  بکارگیری  مسئولیت 
سازمان  برعهده  تخاصم  مورد  مناطق  در  پرواز  ایمنی 

هواپیمائی کشوری است.

شما  اشاره  مورد  سند  سومِ  فصل  می آید  نظر  به 
همان بخشی است که در ماجرای پرواز پی.اس752 
مسئولیت متوجه سازمان هواپیمایی ایران می کند، 

آیا درست متوجه شدم؟
بله. همین طور است. در فصل سوم بخش 3.١.٨، سازمان 
هواپیمائی کشورها را ملزم می کند که با نهادهای نظامی 
همآهنگی های لازم را برای امنیت فضا و ایمنی پروازهای 
جریان  در  را  مربوطه  کارکنان  کنند،  برقرار  مسافری 
شماره  و  پروازها  شماره  دهند،  قرار  مسافری  پروازهای 
نمایند،  نظامی مشخص  کارکنان  برای  را  آنها  شناسائی 
علائم خطر لازم را بوجود آورند و بالاخره، در صورت لزوم، 
مناطق ممنوعه را تعیین و به دایره عملیاتی شرکت های 

هوائی ابلاغ کنند.

درباره امیر کسروی
امیر کسروی با گواهینامه بین المللی خلبانی از آمریکا، در سال ١٣٤5 به جرگه خلبان های 
اقتصاد  در رشته  تهران  دانشگاه  از  در سال ١٣٤٨  پیوست.  )هما(  ایران  ملی  هواپیمائی 
فارغ التحصیل شد. در سال ١٣57 کانون خلبانان و مهندسین پرواز را سازماندهی کرد و 
رئیس هیئت مدیره آن بود. امیر کسروی پس از انقلاب، پس از سه بار حکم تعلیق از دادگاه 
و بیش نه ماه تعلیق اجباری به علت عدم توافق با مدیران بعد از انقلاب بر سر مسائل ایمنی 
پرواز، در سال ١٣٦7، مجبور به مهاجرت شد و دانش و تجربه کاری اش را در تورنتو تا سال 

١٣٩5مصروف شرکت های بازرگانی کانادائی و دیگر کشورها کرد. 

امیر کسروی  در ٣٠  سال آخر فعالیت هایش در صنعت هوائی در کانادا، با تفویض رسمیِ نمایندگی از طرف دولت های کانادا، آمریکا، و بسیاری 
از کشورهای آسیائی و آمریکای جنوبی، به  آموزش و آزمایش خلبان های شرکت های تجارتی، بروی هواپیماهای شرکت بامباردیه مشغول بود. 
کانون اصلی آموزش های امیر کسروی در رشته ایمنی پرواز، قوانین بین المللی پرواز، روابط انسانی، تدریس تکنولوژهای پیشرفته و آماده سازی 
مدرسین پرواز بود. امیر کسروی تحقیقات و مقالات بسیاری در زمینه سوانح هوائی ایران و کشورهای دیگر نوشته و هم اکنون نظریات ش 

بعنوان کارشناس هواپیمائی در رشته ایمنی و امنیت پرواز مورد بهره گیری رسانه های گوناگون قرار می گیرد.
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پرونده

چرا اهمیت این بند در رخدادِ سقوط بوئینگ 737 
پروازِ پی.اس752 زیاد می شود؟

که  می دانیم  امروز  تایید شده  رخدادهای  به  تکیه  با  ما 
جمهوری اسلامی ایران برای انتقام جوئی و با نقشه قبلی، 
بیش از یک دوجین موشک را آگاهانه در ساعت ٢ و پانزده 
دقیقه صبح به سمتِ پایگاه های محل استقرار آمریکایی ها 
در عراق شلیک کرد. سازمان هواپیمائی کشوری آمریکا، 
اف.ایِ. ایِ و جامعه اروپا، یک ساعت بعد، پرواز هواپیمای 
داد  دستور  و  خواند  ناامن  ایران  فضای  در  را  مسافری 
که هیچ هواپیمای بازرگانی وارد فضای ایران نشود. سه 
بلافاصله  کانادائی  و  یک هواپیمای  انگلیسی  هواپیمای 
مسیر پروازشان تغییر دادند تا از فضای ایران عبور نکنند. 

رئیس جمهور ایالات متحده اعلام کرده بود و درنتیجه 
دولت ایران و همه دنیا از پیش می دانستند که درصورت 
هر نوع انتقام جوئی از طرف دولت ایران، آمریکا متقابلا ٥٢ 
بمباران خواهد کرد. یعنی  را  از پیش معین شده  مرکز 

فضای ایران برای پروازهای بازرگانی امنیت نداشت. 

یعنی شرائط دولت ایران را موظف می کرد تا آسمان 
کشور را برای پروازهای بازرگانی ممنوع اعلام کند؟

آگاهانه،  اسلامی،  جمهوری  این،  وجود  با  بی شک.  بله. 
فضای کشور را به خطر انداخت، و با وجود همه ریسک های 
موجود، سازمان هواپیمائی کشوری، به هیچ یک از مفاد 
سند ١٠٠٨٤ وقعی نگداشت. از ساعات نیمه شب تا ٦ و ١٢ 
دقیقه که پرواز اوکراینی ٧٥٢ انجام گرفت، ٦ پرواز دیگر از 
فرودگاه »امام خمینی« پرواز کردند و دقیقا مسیر مشابهی 
اصابت دو موشک  اوکراینی مورد  پرواز  پیمودند. ولی  را 
رئیس سازمان  عابدزاده،  آقای  گرفت.  قرار  هوا  به  زمین 
پروازهای  امنیت  مسئول  که  ایران  کشوری  هواپیمائی 
بازرگانی ست، هیچ عکس العملی نشان نداد. وی تا بیش از 
٤٨ ساعت پس از سانحه پرواز٧٥٢، آگاهانه و یا سهوا، این 
سرنگونی با موشک زمین به هوا را انکار کرد و به دنیا که با 

شگفتی در انتظار علت سانحه بودند دروغ گفت.

دهـه  چهـار  در  ایـران  داخـل  هوایـی  سـوانح 
گذشـته سـیری صعودی داشـته اسـت اما ایران 
کمتـر تمایل داشـته که گزارشـی شـفاف درباره 

ارائـه کند... آن سـوانح 
کشوری  هواپیمائی  سازمان  که  است  این  واقعیت  بله 
در  داخلی  متعدد  هوائی  سوانح  واقعی  علل  روی  ایران 
تحریم،  بهانه  به  و  نداشته  چهل سال گذشته، شفافیت 
این  ولی  نکرده.  رعایت  را  پروازی  استانداردهای  قوانین 
ارجحیت  که  شدند  عزادار  هم  دیگری  کشورهای  بار، 
تامین جانی، سلامت و منافع اتباع شان تنیده در فرهنگ 
حکومتی شان است. این کشورها به ایران فشار آوردند که 
در کمیسیون بررسی سانحه مشارکت کنند. قانونا، ایران 
چارهای جز پذیرش درخواست آنها نداشت. حضور فعال 
کشورهای ذی نفعی چون کانادا، سوئیس و کارخانه سازنده 
و  دانش حرف های  علمی،  دارای صلاحیت  که  هواپیما، 
بررسی بی غرضانه سوانح هوائی هستند،  تجربه فنی در 
فشار شدیدی را برای دولت ایران بوجود آورد که ایران را 

وادار به ارائه بخشی از واقعیت کرد. 

اما ایران که به ندرت به فشارهای بین المللی اهمیت 
می دهد، چرا به این فشار تن درداد؟

شواهد موجود از طریق ثبت این واقعه توسط شهروندانی 
موفق  و  بودند  را شنیده  اولی  انفجار موشک  که صدای 
به فیلمبرداری موشک دوم شدند، و آنرا پخش عمومی 
کردند، و آنها تبدیل به سندی کمکی و غیرقابل انکار برای 
تشخیص علت سانحه شدند. به نظر می آید سازمان های 
اطلاعاتی غربی نیز از کانال های خود به اطلاعاتی دست 
واقعیت  داد.  تغییر  ایران  برای  را  بودند که شرائط  یافته 
راه  قبلی،  سوانح  برخلاف  ایران  دولت  اینبار  این است که 
فرار از واقعیت و سرپوش گذاشتن روی حقایق به رویش 

بسته بود. 
جعبه های  می شد  ناچار  دیریازود  ایران  دیگر  سوی  از 
با خواندن  درنتیجه متخصصان  و  بدهد  تحویل  را  سیاه 
از  باقیمانده  بخش های  بررسی  و  سیاه  جعبه  اطلاعات 
یا  و  خارجی  شیئی  یک  برخورد  می توانستند  هواپیما 
ذرات باقیمانده ذرات منفجره را روی بدنه منهدم هواپیما، 
ردگیری کنند. مسلما در شرائط نامتعارف آن روزِ بحرانی، 
ارجحیت  خود،  ارزیابی های  در  خارجی  متخصص  گروه 
انفجار در داخل و یا برخورد یک  ویژهای برای احتمال 
به همین  قائل می شدند. شاید  هواپیما  به  شئی خارجی 
با  تلویزیونی،  نمایش  با دستپاچگی، در یک  دلیل سپاه 
دورغ پردازی های کودکانه، رسما اعلام کرد که هواپیما را 
با موشک هدف قرار داده و تلاش کرد که پرتاپ موشک را 

یک اشتباه غیرعمد به دنیا بقبولاند. 

چگونه در میان چند هواپیمائی که با برنامه پروازی 
هواپیمائی  سازمان  اجازه  با  را  پروازشان  معین، 
کشوری ایران، در آن شرائط نابه سامان شروع کردند، 
هواپیمائی  سازمان  راداری  پوشش  زیر  همگی  و 
اوکراینی،  هواپیمای  داشتند،  قرار  ایران  کشوری 

شش دقیقه بعد از پرواز به زمین برخورد کرد؟ 
انجام  اشتباهی  یا  تصادفی  به هوا،  زمین  موشک  شلیک 
افرادی،  آگاهی  با  نابودی،  به قصد  شلیک  این  نمی شود. 
به فرمان و بدست شخصی انجام گرفته. افرادی که مامور 
باید  و  دیده هستند  آموزش  فرمان هستند،  این  اجرای 
بتوانند براحتی، بین یک هواپیمای مسافری با هواپیمای 

جنگنده و یا موشک کروز، تفاوت قائل شوند.

هواپیما  به  ضدهوایی  شلیک  می کند  ادعا  ایران 
اشتباهی صورت گرفته. از پاسخ شما چنین برمی آید 

که شما این ادعا را قبول ندارید. درست فهمیدم؟
ببینید ایران می بایست آسمان خود را همزمان با آغازحمله 
های موشکی به روی پروازهای غیرنظامی مسدود می کرد 
اما این کار را نکرد. یعنی به طور واضحی قوانین ایکائو را 
نقض کرد. به باور من سازمان هواپیمائی کشوری قوانین 
بینالمللی را زیر پا گذاشته و علاوه بر آن سپاهِ آتش به اختیار 
هواپیمای مسافری را با سرنشینان آن مورد هدف قرار داده 
هواپیمایی  سازمان  من،  باور  به  دلیل،  همین  به  است 
کشوری ایران باید در پشت میز محاکمه در دادگاههای 
بینالمللی جوابگو باشد. از این زاویه فاجعه سقوط پرواز 
تهران – کیف شماره پی.اس٧٥٢ جنایتی آگاهانه است. 

ببینید در تاریخ صنعت هوائی در دنیا، هیچ کشوری تا 
به امروز، یک هواپیمای مسافری را که خودش مسئول 
امنیت و نگهبان ایمنی آن ست، در فضای خودش با موشک 

خودش سرنگون نکرده است.

آیا شباهتی میان فاجعه سقوط پرواز تهران-کیف و 
شلیک به سقوط ایرباس ایران بر فراز خلیج فارس 

وجود دارد؟ 
به نظر می آید در آن زمان هم دولت ایران براین واقعیت 
برای حضور  و  فارس جنگی  منطقه خلیج  که  بود  آگاه 
ژوئیه ١٩٨٨،  به  است.  بازرگانی خطرناک   هواپیماهای 
به دوران جنگ ایران و عراق، برفراز و روی آبهای خلیج 
فارس، بر می گردیم، پرواز ایرانایر شماره ٦٥٥ از بندرعباس 
سه  درگیری  محل  فارس  خلیج  آن زمان،  در  دبی.  به 
متخاصم بود. ایران از یک طرف، و عراق و آمریکا از سوی 
دیگر. ایران در حالی که با عراق می جنگید، در خلیج فارس 
رو در روی آمریکا قرار گرفته بود که در صدد مراقبت از 

گذر کشتی های نفت کش از خلیج فارس بود.
را  فارس  عبور کشتی ها، خلیج  از  برای جلوگیری  ایران 
مین گزاری کرده بود. در سال ١٩٨٧، یک جنگده عراقی، به 
نیت حمله به ناوچه های سهند و یا سبلان، کشتی جنگی 
فرایگِیت آمریکائی را به موشک بست و ٣٧ آمریکائی به 
قتل رسیدند. چند ماه بعد کشتی جنگی آمریکائی یو.اس.

ایران  با یکی از مینهای دریائی که توسط  اس ساموئل، 
کارگزاری شده بود، برخورد کرد و تا غرق کامل پیشرفت.

کشتی های  برای  ایرانی  جنگی  سریع السیر  قایق های 
می آوردند.  بوجود  مزاحمت  روز،  شبانه  عراقی،  نفتکش 
حامی  که  آمریکائی  جنگی  کشتی های  و  آنها  بین  و 
نفتکش های عراقی بودند، جنگی تمام عیار در جریان بود 
فارس،  است. فضای خلیج  منتشر شده  آن  که جزئیات 

محل درگیری شبانه روزی این سه دشمن بود. 
در این شرائط متشنج، سازمان هواپیمائی کشوری ایران 
هیچ محدودیتی برای پروازهای ایرانی به کشورهای ساحل 
جنوبی خلیج فارس برقرار نکرده بود. آن زمان نیز این کار 
برخلاف قوانین مندرج در سند ١٠٠٨٤ ایکائو در مورد 
که  بود  خطرناک  شرائط  همین  در  بود.  جنگی  مناطق 
هواپیمای مسافری ایرانایر در روی خلیج فارس و در فضای 
ایران مورد حمله موشکی از سوی کشتی وینسنس قرار 
گرفت و هواپیما با ٢٨٩  سرنشین در فضا تکه تکه شد و 

همه سرنشینان آن جان باختند.
دولت آمریکا در وحله اول منکر این سرنگونی شد، ولی 
این  پذیرفت. مراحل سیاسی  را  از یک ساعت، آن  پس 
ماجراجوئی  به کنار، از نظر حقوقی و فنی، ایران به دادگاه 
دادگاه  از  خارج  آمریکا،  برد.  شکایت  بین المللی  عدالت 
توافق کرد که مبلغ ١٣١.٨ میلیون دلار غرامت بپردازد. 
به سرنشینان این پرواز، آنها که نان آور بودند هریک سیصد 
دلار   ١٥٠٠٠٠ مبلغ  بگیران  دستمزد  غیر  و  دلار  هزار 

پرداخت شد.
شرحی در مورد ٧٠ میلیون دلار مابقی پرداختی هرگز 
داده نشد. ولی قیمت دست دوم یک ایرباس ٣٠٠، در آن 

دوران حدود ٧٠ میلیون دلار تخمین زده شده بود.
 ٧٤٧ هواپیمای  در  که  انفجاری  در  سال،  همین  در 
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یازده روز گذشته است. به همین زودی. یازده روز تلخ و 
سیاه و نا امید. بدون همه آن 176 نفر. بدون آن همه لبخند 
پونه، آرش،  امید. بدون سارا، سیاوش،  و  و عشق و شور 
آروین، آیدا، ریرا و بدون همه آن هایی که اسم بردن از آن 

ها را هزاران صفحه هم کافی نیست. 
در روز یازدهم، در میان هجوم انبوه برف در پیاده روهای 
یادبودی  به مراسم  را  تا خودم  باز هم در راهم  مونترال، 
دیگر برسانم. یک هفته قبل در قامت مجری برنامه و این 
بار در قامت یک روزنامه نگار. میزبانان مراسم یادبود »همه 
ما سوگواریم« این بار، اعضای انجمن ادبی مونترال، مرکز 
کمک به مهاجران CSAI، گروه های دانشجویی دانشگاه های 

مک گیل، کنکوردیا و مونترال هستند. 
تئاتر  تا دم در ورودی ساختمان  مرا  ژانویه  ماه  باد سرد 
سالن  غربی،  شربروک  خیابان   1000 شماره  سیمپوزیا، 
مونت رویال در نزدیکی دانشگاه مک گیل همراهی می کند. 
عکسها، شمع ها و سینی های حلوا که در ضیافت وداع، 

مهمانان همیشگی اند به استقبال می آیند. گل های زیبای 
سفید ارکیده و میخک، فراق معصومانه این 176 انسان را 

بیشتر به رخ جمعیت می کشند.
دکتر  عهده  بر  برنامه  اجرای  آغاز می شود.  برنامه  کم کم 
مهران برومند است که با تسلیت و همدردی برای حادثه 
تلخ سقوط هواپیما آغاز می کند و از میهمانان بلندمرتبه 
سیاسی و اعضای پارلمان و نمایندگان شهرداری که در این 
مراسم شرکت کرده اند، برای حضور در مراسم سپاسگزاری 
می کند. خانم لیدا آغاسی بعد از این صحبت ها به نمایندگی 
از مرکز کمک به مهاجران CSAI درباره این مراسم سخنانی 
تاکید  نکته  این  بر  سخنانش  در  او  می کند.  ایراد  کوتاه 
می کند که تمامی این 176 نفر برای زندگی و تحصیل بهتر 
و پیدا کرن صلح به این سرزمین سفر کرده بودند، اما ما 
امروز اینجا سوگوار آنانیم تا یاد و خاطره شان فراموش نشود. 
او همچنین به این مساله اشاره می کند که CSAI یک بورس 
تحصیلی به ارزش 5000 دلار را به نام درگذشتگان ایجاد 

مـــا همـــه ســـوگواریم

هواپیما  پیوست،  بوقوع   10٣ شماره  پرواز  پانامریکن، 
در آسمان منهدم شد. پای کشور لیبی به میان کشیده 
شد، دولت لیبی توافق کرد که به هر مسافر، با هر سن 
و جنسیت، 10 میلیون دلار بپردازد. کل مبلغ پرداختی 

کشور لیبی ٢.7 میلیارد دلار برای ٢70 مسافر بود. 

را  هوایی  سوانح  از  درصدی  چه  اینچنینی  فجایع 
دربرمی گیرد؟

نادر  بسیار  دولت ها  و  گروه ها  بدست  عمدی  سانحه ی 
است و در آمار کلی مربوط به ایمنی پروازهای بازرگانی، 
تاثیر چندانی ندارد. ولی هریک از ما در زمانی و بهنحوی 
مسافر هواپیماهای مسافری هستیم، به حق، خودمان را 

در آن هواپیما و در صندلی هرکدام از آن مسافرین حس 
می کنیم. و دلسوزی برای بازماندگان سانحه به ضایعه ای 

جهانی تبدیل می شود.

بـرای پیشـگیری از چنیـن سـوانحی شـما چـه 
داریـد؟ پیشـنهادی 

طبیعی است که به طور مطلق نمی توان جلوی این جنایات 
را گرفت اما برای جلوگیری از قانون شکنیها، بی توجهی به 
و یا بهره جوئی از جان شهروندان کشور، باید دولت ایران 
توسط گروه های حقوقدان و حرفه ای، به دادگاه کشیده 
شود و جوابگو باشد و سازمان ملل و ایکائو، باید در این 

موارد نقش داشته باشند. 

شما  نظر  به  کنیم  خلاصه  بخواهیم  پایان  در  اگر 
پایه ای برای بازخواست سازمان هواپیمایی کشوری 

ایران در دادگاه های بین المللی وجود دارد؟
حتمـا از دیـدگاه تخصصـی چنیـن اسـت. بـه نظـر من 
همـکاری یک تیـم از وکلای بین المللی بـا خانواده های 
قربانیـان پـرواز تهران – کیـف می تواند در یـک دادگاه 

صالحـه نتیجه بخش باشـد. 

جناب امیر کسروی از شما سپاسگزاریم

گزارشی از مراسم یادبود قربانیان پرواز تهران – کیف در مونترال 

مریم ایرانی

 
برنامه »ما همه سوگواریم« 

با حمایت چندین سازمان 
ایرانی مونترالی برگزار شد.
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خواهد کرد و از همه مراکز دانشگاهی می خواهد 
خانم  کنند.  کمک  مرکز  این  به  راه  این  در  که 
آقاسی از حامیان این برنامه نام می برد و ضمن 
 Nadine  عرض تسلیت جایگاه را به خانم نادین ژیرو
 QAC »از حزب حاکم »ائتلاف آینده کبک Girault
و نماینده مجمع ملی کبک می سپارد. خانم نادین 
ژیرو در سخنانش تاکید می کند: »ما تمام اندوه و 
تاسف خود از این حادثه را با شما تقسیم می کنیم. 
بودیم.«   752 PS پرواز نیز چون شما مسافر  ما 
خانم ثریا مارتینز Soraya Martinez نماینده مجلس 
منشی  و  اوشلگا  منطقه  لیبرال،  از حزب  فدرال 
وزیر امور مهاجران و پناهندگان هم در سخنانش 
به فقدان این مسافران اشاره و از آن بعنوان یک 
تراژدی دردناک ملی که یک ضرر جبران ناپذیر به 

کانادا وارد کرده است، سخن می گوید.
گروه موسیقی با اجرای پوریا پورناظری، رضا آبایی 
سنتی  موسیقی  از  قطعاتی  منوچهری،  الهام  و 
ایرانی را با آوازی به نام میهن برای میهمانان اجرا 

می کنند.
سیاوش  دوستانِ  و  استادان  بخش،  این  از  بعد 
خاطرات  گفتن  برای  ممانی،  سارا  و  غفوری آذر 
از آن ها روی صحنه حاضر می شوند. دکتر علی 
به  اشاره  با  کنکوردیا،  دانشگاه  از  دولت آبادی 
خاطرات  از  سیاوش،  شاداب  و  فعال  شخصیت 
دوران کار با او در دوره فوق لیسانس می گوید و 
تاکید می کند که یاد و خاطره سیاوش تا ابد در 
دل دوستانش باقی خواهد ماند. استاد راهنمای 
 Suong Van Hoaسارا ممانی، دکتر سونگ وان هو-ا
از دانشگاه کنکوردیا، ضمن اشاره به سخت کوشی 
و تلاش سارا برای به دست آوردن مدرک تحصیلی 
خود، به سختی های دوران تحصیل او که فوت پدر 
و ناامیدی از ادامه تلاش بود، اشاره کرد و افزود 
که سارا با کوشش فراوان دوباره خود را به مسیر 
زندگی عادی در کانادا برگرداند. دو تن از دوستان 
سارا نیز به ذکر خاطراتی از او پرداختند و هر دو 
تاکید کردند که سارا تا چه حد سرشار از عشق به 
زندگی بود و چقدر او و سیاوش در کنار هم زوج 
مناسبی بودند. یکی از دوستان سارا در نوشته اش، 
به تاکید از مردم می خواهد که پیگیر روشن شدن 
وضعیت دلایل سقوط هواپیما باشند زیرا فقط از 
این مسیر است که تا حدی داغ سارا برای دوستان 

و بازماندگان آرام خواهد شد.

بازماندگان،  صحبت  برنامه  از  دیگری  بخش  در 
خانواده آروین مرتب و آیدا فرزانه، به طور جدی 
خواستار پیگیری و مطالبه سیاسی دولت کانادا در 

ارتباط با حقوق جانباختگان می شوند.

تاکید  با  آروین  دوقلوی  برادر  مرتب،  آرمین 
جنایت  یک  این  که  داریم  اعتقاد  »ما  می گوید: 
شب  درباره  کامل  تحقیقات  خواستار  ما  است. 
به  باید  چرا  هستیم.  موشک ها  شلیک  و  حادثه 
یک پرواز مسافری در شبی که آماده باش جنگی 
است، اجازه پرواز می دادند؟ این سوالات ذهن ما را 

مشغول کرده است.«
برادر دیگر آروین، آرش نیز در سخنانی جداگانه، 
حمایت مردم و دولت کانادا را برای مقابله با رژیم 
ایران خواستار می شود. او به صراحت می گوید که 
اگر امروز جلوی این رژیم گرفته نشود، فردا خود 
کانادا و سایر مردم جهان در معرض خطر خواهند 
بود. عموی آیدا فرزانه هم بر مطالبات بین المللی 
برای احقاق حق آیدا و آروین و سایر قربانیان این 

سانحه، تاکید می کند. 

سخنرانان دیگر برنامه استادان راهنمای آروین و آیدا هستند که به ذکر 
خاطراتی از آنان می پردازند. 

پونه گرجی یکی دیگر از قربانیان است که به همراه همسرش، آرش ضرابی، 
آقای  هواپما کشته شدند.  این  در  مراسم عقدشان  از  روز پس  تنها سه 
علی اصغر گرجی، عموی زنده یاد پونه به شدت به حکومت ایران اعتراض 
کرده و این کار را جنایتی می  داند که رژیم ایران در حق فرزندان  مردم انجام 

داده و از همه ایرانیان و کانادایی ها در این مسیر کمک می خواهد.
یکی از سخنرانان این مراسم یادبود، دکتر امیر خدیر است که به ستایش 
و تحسین جاستین ترودو در حمایت از بازماندگان و قربانیان این حادثه 
پرداخته و مراتب تشکر جامعه ایرانی را ابراز می دارد و تاکید می کند که 
همه ایرانیان از این حادثه خشمگین هستند. او همچنین به نقل از جاستین 
ترودو می گوید که اگر تنش بین ایران و آمریکا بالا نمی گرفت، هرگز این 

حادثه رخ نمی  داد.
خانم آسیه صدر، دختر نیلوفر صدر یکی از قربانیان این حادثه، تنها کسی 
است که درباره سیاست به طور مستقیم حرفی نمی زند. او مادرش را زنی 
توصیف می کند که تنها برایش عشق و محبت به همنوعان اش فارغ از هر 
ملیت و مذهب و نژادی مهم بوده و تاکید می کند که امروز برای تحمل این 
مصیبت تنها می توان از قدرت عشق و دوست داشتن بهره گرفت. او می گوید 
که اگر مادرش بود هرگز بر فقدان این افراد دست نمی گذاشت بلکه برای او 

پیام عشقی که آنان داشتند، مهم بود. 
دیگر مهمانان این مراسم مهم، نمایندگان دولت اوکراین و افغانستان به 
عنوان صاحبان دیگر این مصیبت بودند که هرکدام در سخنانی کوتاه برای 
نشان دادن مراتب تاسف و تاثر خود ایراد کردند. از طرف مرکز زنان افغان 
هم سخنان کوتاه و تسلیتی گفته شد و نمایندگان گروه های دانشجویی 
نیز از طرف دانشگاه های کنکوردیا، مک گیل و مونترال به خواندن شعر و یا 

حمایت از بازماندگان پرداختند. 
قسمت پایانی این مراسم با سخنرانی خانم دکتر راضیه رضوی نیا و با اشک 
و اندوه همراه بود. او که در برپایی این مراسم بیشترین تلاش را کرد، در 
سخنان خود بر فقدان و تاثر از مرگ این قربانیان روی جامعه ایرانی-کانادایی 
تاکید داشت و نیز اینکه باید همه تلاش ها برای احقاق حق آنان انجام شود.

حالا در انتهای این مراسم، نوای روح بخش کمانچه و تار در سالن می پیچد 
و با رقص سماع ترکیب می شود و بیش از پیش مرا به با یاد و خاطره این 

عزیزان از دست رفته پیوند می دهد.

 
سخنان دکتر راضیه رضوی نیا در فضای حزن انگیز 

برنامه اشک از چشم های بسیار جاری کرد. 

 
خانم دکتر لیدا آغاسی اولین سخنران برنامه بود
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آگهی و تبلیغات

 حتما شماره
 جدید جایگزین

شود
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پردیس

استادان و معلمان درباره محمد و زینب اسدی لاری، 
نخبگان قربانیِ پرواز تهران - کیف چه می گویند؟

هواپیمای مسافربری اوکراینی صبح روز چهارشنبه هشتم ژانویه بر اثر اصابت موشک 
پدافندی در حوالی تهران سقوط کرد و تمام ۱۶۷ مسافرش به علاوهٔ ۹ خدمه کشته 
شدند. ۱۳۸ نفر از مسافران عازم کانادا بودند و ۶ تن از قربانیان این حادثه از دانشجویان 
دانشگاه تورنتو بودند. محمد و زینب اسدی لاری ۲۳ ساله و ۲۱ ساله از قربانیان سقوط 
هواپیما بودند. آنان در سال ۲۰۱۳ به کانادا مهاجرت کردند و در شهر برنابی، در نزدیکی 
ونکوور، ساکن شدند. محمد سال آخر دبیرستان را در دبیرستان آلفا گذراند و دورهٔ 
کارشناسی را در یوبی سی در فیزیولوژی گذراند و در سال ۲۰۱۸ برای ادامهٔ تحصیل در 
پزشکی به دانشگاه تورنتو رفت. زینب سال ۲۰۱۶ در یوبی سی در رشتهٔ زیست شناسی 

شروع به تحصیل کرد و سال ۲۰۱۸ برای ادامهٔ تحصیل به دانشگاه تورنتو رفت.

معلم دبیرستان آلفا: از همان دبیرستان معلوم بود دوباره اسم محمد و زینب 
اسدی لاری را خواهیم شنید 

معلم دبیرستان آلفا، رِی فیگورسکی )Rae Figursky(، دربارهٔ آن ها به رسانه های محلی 
می گوید: »بچه هایی استثنایی بودند. از همان دبیرستان معلوم بود دوباره اسمشان را 
خواهیم شنید که کارهای بزرگی انجام داده اند. و منظورم این است که کارهای بزرگی 
برای دیگران انجام داده اند، نه این که فلان رتبه و مقام را کسب کرده اند. هر دویشان 
دربارهٔ علم، جهان و زندگی بسیار کنجکاو بودند و مدام می خواستند بیشتر بدانند. گرچه 
شخصیت شان با هم فرق داشت، ولی یک وجه اشتراک داشتند: اگر می خواستند چیزی 

را بفهمند، تا وقتی تمام جزئیات آن را نمی فهمیدند دست برنمی داشتند. هر دویشان 
مسیری را در تحصیل انتخاب کردند که بیشترین فایده را به جامعه برسانند.«

محمد اسدی لاری، با وجود سن کم، دانشجویی پرکار و کارآفرینی موفق بود. همان 
 science( علمی  فوق برنامهٔ  گروه  دبیرستان خود یک  در  آمد،  کانادا  به  که  اولی  سال 
club( به راه انداخت که به تدریج بزرگ تر شد و ابتدا با دبیرستان های دیگر منطقهٔ خود 
و سپس با دبیرستان های سایر کانادا مرتبط شد، و در سال ۲۰۱۵، یعنی در هجده 
که   )Sacha Noukhovitch( نوخوویچ  ساشا  دکتر  همراه  به  اسدی لاری  محمد  سالگی، 
یک معلم دبیرستان در تورنتو بود، مؤسسهٔ غیرانتفاعی STEM Fellowship را بنیان نهاد 
 Science, Technology,( که روش های آموزشی خلاقانه در زمینه های علوم و مهندسی
Engineering and Mathematics( را گسترش می دهد. دانشجویان بیش از ۲۰ دانشگاه و 

دانش آموزان و معلمان بیش از ۱۰۰ دبیرستان کانادایی از اعضای این مؤسسه هستند، 
 student-driven( که بستری فراهم می کند که اعضایش آموزش تجربی دانشجومحور
experiential learning( را تجربه کنند. بیش از ۳۰۰  نیروی داوطلب نیز به این مؤسسه 

کمک می کنند.
در  که   TedxYouth همایش  در  یک سخنرانی  در  در سال ۲۰۱۸  اسدی لاری  محمد 
ونکوور برگزار شد و ویدیوی آن در اینترنت موجود است دربارهٔ این مؤسسه و دربارهٔ 
لزوم پشتیبانی از جوانان صحبت کرد. پیام اصلی او این است که جوان ها اگر انگیزه 
داشته باشند می توانند کارهای بزرگ انجام دهند. و در طول ویدیو مثال های فراوانی ارائه 
می دهد. محمد اسدی لاری  هم چنین می گوید اگرچه مشکلات جهان مثل فقر و بحران 
محیط زیست بسیار پیچیده و درهم تنیده هستند، ولی برای اقدام برای حل آن ها هر آدمی 
باید از کارهای کوچکی که اطراف خودش می تواند انجام دهد شروع کند، چرا که اگر 
کاری را با شوق بسیار انجام دهید، به تدریج افراد دیگر نیز به شما می پیوندند و گروهتان 
بزرگ و بزرگ تر می شود. او گفت که وقتی با دکتر ساشا نوخوویچ تماس گرفتم، با این 
که دست کم سی سال با هم اختلاف سنی داشتیم، خیلی سریع توانستیم با هم شروع به 
همکاری کنیم چرا که نظرات مشترکی دربارهٔ مشکلات آموزشی مدارس کشور داشتیم و 

نظراتمان دربارهٔ این که آموزش علوم باید چطور باشد بسیار شبیه هم بود.

ـــا  ـــدی لاری در خاطره ه ـــد اس ـــر محم ـــرژی بی نظی ـــب و ان ـــن، قل ذه
ـــد ـــد مان خواه

دکتـــر الکســـاندرا گرین هیـــل )Alexandra Greenhill(، از اعضـــای هیئـــت امنـــای 
ـــد:  ـــارهٔ محمـــد می  گوی ـــود، درب ـــد اســـدی لاری از مؤسســـان آن ب ـــه محم CAPIE ک

محمد و زینب اسدی لاری

محمد اسدی لاری

برای  پرشکوهی  یادبود  مراسم  تیرگان  مجموعه  ژانویه،  دوازدهم  روز 
قربانیان سقوط هواپیمای اوکراینی در دانشگاه تورنتو برگزار کرد.
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پردیس

»ذهـــن، قلـــب و انـــرژی بی نظیـــر محمـــد اســـدی لاری در خاطره هـــا خواهـــد 
ـــاختن  ـــداع و س ـــد و اب ـــر تولی ـــزش ب ـــود، و تمرک ـــر ب ـــر و آینده نگ ـــد. او جامع نگ مان
آینـــده ای بهتـــر بـــود. همـــواره می گفـــت می توانیـــم فـــان کار را بکنیـــم پـــس 
ـــکی  ـــتاد پزش ـــتون )Patricia Houston(، اس ـــیا هوس ـــر پاتریش ـــم.« دکت ـــد بکنی بای
ـــادی  ـــدهٔ زی ـــه ع ـــود ک ـــاده ای ب ـــوان فوق الع ـــد ج ـــت »محم ـــو، گف ـــگاه تورنت دانش
را در عمـــر کوتاهـــش تحـــت تأثیـــر قـــرار داد. او بـــه همـــه کمـــک می کـــرد 
در حالـــی کـــه انتظـــاری از کســـی نداشـــت. از دســـت دادن دو فرزنـــد مســـلماً 

ـــت.« ـــوادهٔ اوس ـــرای خان ـــی ب ـــت بزرگ مصیب
ـــهٔ  ـــت فوق برنام ـــن فعالی ـــدی لاری چندی ـــد اس ـــر از STEM Fellowship، محم ـــه غی ب
دیگـــر نیـــز داشـــت. او از بنیان گـــذاران انجمـــن پزشـــکان مبـــدع و کارآفریـــن 
ــاخه های دانشـــجویی کمیســـیون  ــا شـ ــاری CAPIE( بـــود و بـ ــام اختصـ ــا نـ )بـ
ـــادا  ـــرخ کان ـــب س ـــادا، صلی ـــکی کان ـــات پزش ـــهٔ تحقیق ـــکو، مؤسس ـــی یونس کانادای
ـــز  ـــی نی ـــهٔ علم ـــن مقال ـــت و چندی ـــکاری داش ـــز هم ـــاد نی ـــی اقتص ـــع جهان و مجم
در زمینه هـــای علـــوم نانـــو، علـــوم شـــناختی و ایمن شناســـی ســـرطان نگاشـــته 
بـــود. او جوایـــز متعـــددی بـــه خاطـــر فعالیت هـــای علمـــی و فوق برنامـــهٔ خـــود 
ـــال  ـــک س ـــا ی ـــه تنه ـــی ک ـــال ۲۰۱۴، در حال ـــه در س ـــود. از جمل ـــده ب ـــده ش برن
ـــتان  ـــدل در دبیرس ـــن مع ـــب بالاتری ـــر کس ـــه خاط ـــود، ب ـــده ب ـــادا آم ـــه کان ـــود ب ب
ـــر  ـــه خاط ـــال ۲۰۱۸ ب ـــرد و در س ـــت ک ـــادا را دریاف ـــدار کل کان ـــز فرمان ـــدال برن م
فعالیت هـــای فوق برنامـــهٔ خـــود برنـــدهٔ جایـــزهٔ دانشـــجویی 3M بـــه ارزش پنـــج 

ـــد. ـــزار دلار ش ه
ـــش  ـــگاه بریتی ـــجویان دانش ـــد و از دانش ـــک محم ـــت نزدی ـــری، دوس ـــهیل ناص س
ــگاه  ــن دانشـ ــرای او در ایـ ــه بـ ــودی کـ ــم یادبـ ــی(، در مراسـ ــا )یوبی سـ کلمبیـ
ـــرات  ـــود تأثی ـــاش ب ـــن گفـــت: »محمـــد همـــواره در ت ـــاره اش چنی ـــزار شـــد درب برگ
ــت گذاری و  ــذارد، از سیاسـ ــون بگـ ــای گوناگـ ــترده ای در زمینه هـ ــق و گسـ عمیـ
ـــود.  ـــغول ب ـــه مش ـــر. او همیش ـــه ای عادلانه ت ـــاختن جامع ـــا س ـــه ت ـــوزش گرفت آم
ــد،  ــه می خوابیـ ــه ای کـ ــا لحظـ ــد تـ ــد می شـ ــواب بلنـ ــه از خـ ــه ای کـ از لحظـ

ــد.« ــق بخشـ ــا اهدافـــش را تحقـ ــرد تـ ــه کار می کـ بی وقفـ

سـامان ارفعی، دوسـت نزدیـک محمد اسـدی لاری: انرژی می گذاشـت تا 
وضعیـت دیگـران را بهتر کند

ســـامان ارفعـــی، دوســـت نزدیـــک محمـــد، دربـــارهٔ او گفـــت »حضـــور او 

بـــرای مـــن پـــر از آرامـــش بـــود و مطمئنـــاً یکـــی از بهتریـــن پزشـــکان نســـل 
خـــودش می شـــد. آن چـــه او را از دیگـــران متمایـــز می کـــرد، توانایـــی رهبـــری 
ـــام  ـــرای تم ـــی ب ـــی واقع ـــردن و همدل ـــاز ک ـــرای کار ممت ـــرار ب ـــهٔ او، اص آینده نگران
ـــران  ـــت دیگ ـــا وضعی ـــت ت ـــودش می گذاش ـــرژی خ ـــت و ان ـــود. از وق ـــش ب اطرافیان
را بهتـــر کنـــد. او کم تـــر از همـــه بـــه خـــودش فکـــر می کـــرد. دیـــدی انســـانی 

ــا بـــود.« داشـــت و هدفـــش دادن اعتمادبه نفـــس بـــه همـــهٔ جوان هـ
زینـــب اســـدی لاری نیـــز در عیـــن جوانـــی در حـــوزهٔ اطاع رســـانی و تـــاش 
ــن  ــو انجمـ ــود. او عضـ ــال بـ ــیار فعـ ــان بسـ ــود ســـامت روان جوانـ ــرای بهبـ بـ
ـــان )Youth Mental Health Association( در ونکـــوور و عضـــوی  ـــی جوان ســـامت روان
ـــود و  ـــان )Young Canadians Roundtable on Health( ب ـــامت جوان ـــی س ـــاد مل از نه

ـــود. ـــرده ب ـــت ک ـــی فعالی ـــت جهان ـــازمان بهداش ـــم در س ـــی ه مدت

دکتر فیونا راول درباره زینب اسدی لاری
دکتـــر فیونـــا راول )Fiona Rawl( اســـتاد دانشـــگاه تورنتـــو، بـــه رســـانه ها 
ـــدی لاری  ـــب اس ـــه زین ـــاری ک ـــن ب ـــت اولی ـــادم هس ـــوب ی ـــت: »خ ـــاره گف دراین ب
ـــن  ـــزد م ـــد از کاس ن ـــود و بع ـــی ب ـــهٔ کاس زیست شناس ـــن جلس ـــدم. اولی را دی
آمـــد و خـــودش را معرفـــی کـــرد. پـــر از کنجـــکاوی بـــود و همیشـــه ســـؤالات 

دقیقـــی می پرســـید. از همـــان اول یـــک دانشـــمند واقعـــی بـــود.
ـــراد و پرهیـــز از برچســـب گذاری بـــر آن هـــا  ـــامت روانـــی اف ـــه بـــا س او در رابط
بســـیار فعـــال بـــود و همـــواره آرزو داشـــت زندگـــی دیگـــران را بهتـــر کنـــد. 
بـــا خـــودش ســـخت گیر بـــود ولـــی بـــا دیگـــران راحـــت هـــم کاری می کـــرد. 
ــه  توانایـــی بی نظیـــری در رهبـــری و کار تیمـــی داشـــت و اثـــرات مثبتـــی کـ
ــوح  ــه وضـ ــت را بـ ــته اسـ ــکده داشـ ــجویان دانشـ ــام دانشـ ــهٔ او روی تمـ روحیـ
می بینـــم.« دکتـــر ساشـــا نوخوویـــچ کـــه مؤسســـهٔ STEM Fellowship را همـــراه 
ـــوان،  ـــر ج ـــک رهب ـــت »او ی ـــب گف ـــارهٔ زین ـــود، درب ـــرده ب ـــیس ک ـــد تأس ـــا محم ب

پـــرکار و خـــاق بـــود.
ـــد.  ـــر و بیشـــتر کار کنن ـــه بهت ـــی داد ک ـــرژی م ـــم ان ـــه دیگـــران ه شـــور و شـــوقش ب
نوع دوســـتی خســـتگی ناپذیر ایـــن بـــرادر و خواهـــر در طـــی عمـــر کوتاهشـــان 
عـــدهٔ زیـــادی را تحـــت تأثیـــر قـــرار داد و رفتن شـــان خســـران جبران ناپذیـــری 

بـــرای خانـــواده و اطرافیان شـــان اســـت.«

زینب اسدی لاری

با  یوبی سی  در  زینب اسدی لاری  و  برای محمد  یادبودی  مراسم  ژانویه  نهم 
برگزار شد. نفر  شرکت 75 
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نیوشا ریاحی
وکیل دادگستری کبک

توجه: متن فوق اطلاعات عمومی در خصوص موضوع 
مقاله است و در صورت بروز مشکلِ حقوقی، خواننده 
دریافت  حقوقی  مشاوره  خود،  وکیل  از  می بایست 
نماید. نگارنده مقاله و مجله »هفته« هیچ مسئولیتی 

در مورد ابعاد حقوقی این متن نخواهند داشت.  

ارتباط می توانید  برقراری  یا  بیشتر  اطلاعات  برای 
و  مراجعه   Riahi Legal حقوقی  دفتر  به وب سایت 
سوالات خویش را از وکیل دادگستری کبک ، خانم 

www.riahilegal.com .نیوشا ریاحی بپرسید

حقوق

با حقوق بومیان کانادا  در مقاله هفته پیشین در رابطه 
در منشور حقوق و آزادی های کانادایی و ماده 25 قانون 
اساسی کانادا به تفصیل اشاره شد. در مقاله این هفته 
منشور  در  تضمین شده  آزادی های  و  حقوق  اجرای  به 
کانادا پرداخته خواهد شد. در این رابطه ماده 24 بند1 

بیان می دارد:

»اگر حقوق و آزادی های هر کس که توسط این منشور 
تضمین شده است نقض شده یا انکار شوند، این فرد برای 
دریافت غرامت متناسب، می تواند به دادگاه صلاحیت دار 
مراجعه کند.« منتها به خاطر داشته باشیم همانطور که 
در مقاله های پیشین بیان شد، منشور حقوق و آزادی های 
کانادا فقط بر دولت قابل اجرا می باشد نه علیه اشخاص و 

یا شرکت های خصوصی.
در ادامه بند 2 ماده 24 آمده است که »در دادرسی های 
تحت بند 1، اگر دادگاه به این نتیجه برسد که شواهد 
آزادی های  و  حقوق  که  آمده اند  دست  به  طریقی  به 
تضمین شده این منشور را نقض کرده اند، اگر ثابت شود 
سوال  زیر  را  عدالت  اجرای  دادرسی  آن ها  پذیرش  که 
پذیرش  مورد  و  شده  رد  مستندات،  و  شواهد  می برد، 
با  دادگاه  در  مدرکی  اگر  مثال  برای  نمی گیرند«.  قرار 
و  فشار  زیر  یا  افراد  شخصی  حریم  حق  زیرپاگذاشتن 
پذیرش  قابل  دادگاه  در  باشد،  آمده  دست  به  شکنجه 

نمی باشد.
اعتقاد دارد حقوق و  بر این دو بند، هرکسی که  علاوه 
آزادی هایش )تحت منشور( توسط مقام دولتی نقض شده 
است، می تواند به دادگاه مراجعه و درخواست غرامت کند؛ 
در ضمن این فرد باید نشان دهد که کدامیک از حقوق 
یا آزادی های منشور نقض شده اند. در صورتی که دادگاه 
با استدلال ارایه شده توسط مقامات دولتی قانع نشود، 
اعطا  مذکور  فرد  به  با شرایط  مناسب  غرامتی  می تواند 
کند. برای مثال، در مورد شخص عمر جذر که کانادایی 
به  بازگشت  از  بود، پس  زندانی شده  و در گواتناما  بود 
کانادا با اشاره به بند 24  منشور حقوق، سعی بر گرفتن 

خسارت از دولت کانادا کرد.

ضمـانت اجرایی منشور حقـوق
و آزادی های کانادا چیست؟ 

جبران خسارت منشور:
نام  به  به اشتباه به فردی  در دعوایی در ونکوور پلیس 
آلان وارد برای برنامه ریزی پرتاب کیک به نخست وزیر در 
مراسمی دستبند زد و این فرد به مدت 4 ساعت بازداشت 
و تفتیش شد. بعد از بررسی قضیه، پلیس به این نتیجه 
رسید که مدرک کافی برای اتهام »تلاش برای حمله« 

توسط این فرد نداشته و اجازه دادند که این فرد برود. 
در  وی  حقوق  که  شد  مدعی  آزادی  از  پس  آلان، 
برخورداری از رهایی از هرگونه تفتییش و توقیف نامعقول  
نقض شده است و خواستار غرامت شد. نهایتا دیوان عالی 
کانادا موافقت کرد و خسارتی مبنی بر 5000 دلار برای 

این تفتیش به وی تعلق گرفت.
غرامت  دادن  برای  چارچوبی  دادگاه  قضیه  این  پی  در 
بیان  و  کرد  مشخص  شده  اعمال  خسارت های  بخاطر 
که  دهد  نشان  باید  منشور  نقض  قربانی  که  داشت 
خسارات وارده عادلانه و متناسب است. دادگاه  ها هم باید 
در زمان صدور حکم مبنی بر غرامت قربانیان نقض حقوق 
منشور این نکات را لحاظ کنند که اولا غرامت هایی که 
به قربانی داده می شود، جبران خسارات وارده به وی را 
بکند، ثانیا این غرامت اهمیت حقوق منشور را نشان دهد 
و در آخر نقش بازدارندگی از از نقض های آینده منشور 

داشته باشند.
در واقع، منشور به شما این حق را می دهد که هر اقدام 
دولت را که باور دارید حقوق و آزادی های شما را نقض 

کرده است زیر سوال ببرید.
بر  مبنتی  چالش های  مناقشه انگیزترین  و  پیچیده ترین 
منشور نه تنها منجر به وضع رویه های حقوقی و دستور 
شده  کانادا  عالی  دادگاه های  توسط  خسارت  جبران  به 
است بلکه الهام بخش تغییرات اساسی در قوانین فدرالی، 

ایالتی و منطقه ای شده است.

چه زمانی دولت می تواند محدودیت هایی بر حقوق 
شما قائل شود؟

منشور این مطلب را به رسمیت می شناسد که حتی با 
وجود دموکراسی هم حقوق و آزادی  ها مطلق نیستند. 
ماده اول منشور بیان می دارد که دولت می تواند حقوق و 

آزادی های شهروندان را محدود کند اگر که:

• اول: در قانون آمده باشد.
• دوم: هدف مهمی را دنبال کند که بتوان آن را در جامعه 

دموکرات و آزاد توجیه کرد.
• سوم: هدف معقول و متناسب باشد.

همچنین ماده 33 منشور، به پارلمان کانادا و قانون گزاران 
را  قوانینی  را می دهد که  اجازه  این  منطقه ای  و  ایالتی 
نقض  را  منشور  خاص  حقوق  برخی  که  کنند  تصویب 
عموم  به  وضوح  به  باید  آن  ها  صورت،  این  در  می کند. 
مردم اعلام کنند که در حال وضع چنین قانونی خلاف 
منشور هستند و تمامی مقامات دولتی بایستی این قانون 
را بازبینی کنند، البته اخیرا این بند پس از وضع قانون 
کبک برای ممنوعیت نماد مذهبی در برخی شغل های 

کبک در دادگاه های کبک به چالش کشیده شد.

در صورتـی کـه دولت حقوق شـما را بـدون دلیل 
مناسـب محدود کند:

اگر شما فکر می کنید که دولت برای حقوق شما بدون 
دلیل مناسبی محدودیت قایل شده است می توانید این 
مساله را در دادگاه به چالش بگذارید. در این مورد، منشور 
سه نوع غرامت را برای جبران خسارت شما وضع می کند:
• اول: شما می توانید از دادگاه درخواست غرامتی متناسب 

و منطبق با شرایط بکنید.
• دوم: غرامت در دسترس است زمانیکه مقامات )همچون 
دولت  برای  تحقیقات  انجام  حین  در  پلیس(  ماموران 

حقوق منشور فرد را نقض کرده اند.
• سوم: اگر برای دادگاه کاشف به عمل آید که حقوق فرد 
طبق منشور نقض شده است، آن  ها می توانند حکم دهند 

که این قانون معتبر نیست.
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مقدمــه:
»ببر سفید« اولین رمان نویسنده هندی، آراویند آدیگا است که نخستین بار در 
سال 2008 منتشر شد و در همان سال چهلمین جایزه »من بوکر« را به دست 
مبارزه طبقاتی هند در دنیای  از  اما طنازانه  تیره  این رمان چشم اندازی  آورد. 
جهانی شده را ارائه می دهد و درعین حال از دل روایتی گذشته نگر به بررسی 

موضوعاتی چون دین، نظام طبقاتی، وفاداری و مانند آن می پردازد تا همان طور 
که خودش می گوید نه فقط گذشته، که فردا را نمایندگی کند.

در روزهایی که همه ما ایرانیان گرفتار »سندروم اخبارِ بد« هستیم، برخی از 
نویسندگان و مترجمان خواندن این کتاب را توصیه کردند و انگیزه ای شد که 

آن را در این شماره معرفی نماییم.

نگاهی به رمان »ببر سفید« از آراویند آدیگا

گروه ادبیات هفته

مرور »درون مایه«هـای اثـر
۱. جهانی سازی: روایت ببر سفید در زمانی شکل می گیرد 
که انفجار فناوری منجر به جهانی سازی شده است و هند 
در دهه گذشته، هند  نیست.  قاعده مستثنا  این  از  نیز 
یکی از  اقتصادهای پررونق را داشته است و به طور خاص 
آمریکایی شدن در هند نقش خود را در این نقشه ایفا 
کرده است. این همه زمینه ای برای بالرام فراهم می کند تا 

در این کتاب بکوشد خود را تغییر دهد.

در  آمریکایی  جو  ایجاد  به  جهانی سازی 
هند کمک کرده است. در این فضا، اشوک 
حتی متقاعد شده است که هند در حال 

پیشی گرفتن از ایالات متحده است.

۲. فردگرایی: در طول کتاب، اشاراتی به 
نحوه تعامل بالرام با کسانی که در محیط 
خانه خود هستند بسیار متنوع است. از او 
به ببر سفید یاد می شود )که عنوان کتاب 
نیز هست(. ببر سفید نمادی از قدرت در 
ویتنام(  )مانند  آسیا  شرق  فرهنگ های 
فردیت  و  آزادی  سمبل  همچنین  است. 
بزرگ  او  با  آنچه  از  متفاوت  بالرام  است. 
از  او کسی است که  شد، دیده می شود. 
نور  به  را  خود  راه  و  شده  خارج  تاریکی 

یافته است.

از  مصاحبـه ای  در  نویسـنده  آزادی:   .۳
اینکـه چـرا و چطـور ببـر سـفید کتابـی 
آزادی،  راه  در  تـاش  بـرای  کـه  اسـت 
صحبـت کـرده اسـت. بالـرام، شـخصیت 
بـرای  را  خـود  راه  رمـان،  ایـن  اصلـی 
بیـرون رفتـن از طبقـه اجتماعـی پاییـن 
خـود )کـه اغلـب از آن به عنـوان تاریکـی 
یـاد می شـود( عرضـه کـرد و بـر موانـع 
اجتماعـی کـه در گذشـته خانـواده وی 
را محـدود کـرده بـود، غلبـه کرده اسـت. 
بـا بـالا رفتـن از نردبـان اجتماعـی، بالرام 
وزنه هـا و محدودیت های گذشـته خـود را فروریخته و بر 
موانـع اجتماعـی علیـه زندگیِ بهتـر پیروز می شـود. این 
رمـان تا کم وبیش خاطره ای از سـفر او برای یافتن آزادی 
وی در جامعـه سـرمایه داری مـدرن هند اسـت. بالرام در 
ابتدای رمان، برگردانِ شـعری از شـاعر پارسـی گو، اقبال 
لاهـوری را نقـل می کنـد کـه در آنجـا در مـورد برده هـا 
صحبـت می کنـد و می گویـد: آن هـا برده باقـی می مانند 

زیـرا نمی تواننـد آنچـه در این دنیـا زیبا اسـت را ببینند. 
بالـرام خـود را در حـال تجسـم شـعر می بینـد. 

۴. زندگی طبقاتی: این کتاب، اثری به روز و مدرن است 
که جامعه سرمایه دار هند را در بازار و تجارت آزاد نشان 
می تواند  چگونه  که  می دهد  نشان  همچنین  می دهد. 

توازن اقتصادی را ایجاد کند.
این رمان مبتنی بر نابرابری دو جهان است: تاریکی، ساکن 
ناچیز  حداقل های  نمی توانند  حتی  که  محروم  و  فقیر 
یاد  تاریکی  به عنوان  آن  از  بالرام  برآورده کنند.  را  خود 
می کند. وقتی از بالرام سؤال شد که کیست از کجاست، 
او می دانست که راهی جز تغییر ندارد. این رمان نشان 
می دهد که چگونه سیستم اقتصادی امروز ما شکاف های 
اقتصادی و اجتماعی را ایجاد می کند و سبب گسست در 
جامعه می شود. پس فرصت، تحرک اجتماعی، سامتی 
و سایر حقوق و لذت هایی که باید به همه داده شود اما 
سرمایه داری آن را محدود می کند. و این انسان آگاه است 

که به جنگِ آن می رود.

امیدواریـم خوانـدن ایـن کتـاب متفـاوت بـا ترجمـه 
درخشـان مـژده دقیقـی کمـی حـالِ کتاب دوسـتان را 

کند. بهتـر 

کتاب نامه
ببـر سـفید، آراوینـد آدیـگا، برگـردان مـژده دقیقـی، 

تهـران: نشـر نیلوفـر.

ادبیات؛ کتاب

ـــک  ـــی نســـخه الکترونی ـــد قانون لینک هـــای خری
کتـــاب:

https://tinyurl.com/babr-Farsi1

و
https://fidibo.com/book/1120
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ادبیات

فرشیدساداتشریفی

گفت  بتوان  شاید  که  هست  برُشی  بهرام  داستانِ  در 
جوابی است برای این سؤال ترس خوردهٔ حیران:

آغاز  شکار  به  رفتن  برای  بهرام گور  عزمِ  از  داستان، 
می شود:

بگفتند با شاه بهرام گور
که شد دیرهنگام نخچیر گور

چنین داد پاسخ که مردی هزار
گزین کرد باید ز لشکر سوار

سوی تور شد شاهِ نخچیرجوی
جهان گشت یکسر پر از گفت وگوی
... چو سی روز بگذشت ز اردیبهشت

شد از میوه پالیزها چون بهشت

ــش ــن پرس ــه ای ــاهنامه ب ــس ش ــخی از جن پاس

تصمیم  بهرام  شکار،  و  خونریزی  از  سیرشدن  از  پس 
برود؛  توران زمین  سمت  به  راهنما  یک  با  می گیرد 
گشتی بزند؛ و ببیند اوضاع واحوال داد و دین ورزی در 

آن سامان چگونه است:

چنان ساخت کاید به تور اندرون
پرستنده با او یکی رهنمون
به شبگیر هرمزد خردادماه

ازان دشت سوی دهی رفت  شاه
ببیند که اندر جهان داد هست
بجوید دل مرد یزدان پرست
همی راند شبدیز را نرم نرم

برین گونه تا روز برگشت گرم
همی راند حیران و پیچان به راه

به خواب و به آب آرزومند شاه
چنین تا به آبادجایی رسید

به هامون به نزد سرایی رسید
زنی دید بر کتف او بر، سبوی
ز بهرام خسرو بپوشید روی

بهرام پرسید که آیا به او جایِ آرام و خواب می دهند یا نه 
و با چنین جواب و پذیراییِ گشاده دستانه ای روبه رو شد:

بدو گفت بهرام کایدر سپنج
دهید آر نه باید گذشتن به رنج
چنین گفت زن کای نبرده سوار

تو این خانه چون خانهٔ خویش دار
چو پاسخ شنید اسپ در خانه راند
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ادبیات

زن میزبان شوی را پیش خواند
بدو گفت کاه آر و اسپش بمال
چو گاه جو آید بکن در جوال

خود آمد به جایی که بودش نهفت
ز پیش اندرون رفت و خانه برفت

حصیری بگسترد و بالش نهاد
به بهرام بر آفرین کرد یاد
سوی خانهٔ آب شد آب برد

همی در نهان شوی را برشمرد
... بشد شاه بهرام و رخ را بشست

کزان اژدها بود ناتندرست
بیامد نشست از برِ آن حصیر
به در خانه بر پای بدُ مرد پیر
بیاورد خوانی و بنهاد راست

برو ترّه و سرکه و نان و ماست
بخورد اندکی نان و نالان بخفت
به دستار چینی رخ اندر نهفت

در پسِ این گشاده دستی اما رنجی از جنس تنگ دستی 
نهفته است:

چو از خواب بیدار شد زن، به شوی
همی گفت کای زشتِ ناشُسته روی

برَه کُشت باید تو را کاین سوار
بزرگ است و از تخمهٔ شهریار

که فر کیان دارد و نور ماه
نماند همی جز به بهرام شاه

چنین گفت با زن گرانمایه شوی
که چندین چرا بایدت گفت وگوی
نداری نمک سود و هیزم، نه نان

چه سازی تو برگ چنین میهمان؟
برَه  کُشتی و خورد و رفت این سوار

تو شو خر به انبوهی اندر گذار
زمستان و سرما و باد دمان

به پیش آیدت یک زمان بی گمان
همی گفت انباز و نشنید زن

که هم نیک پی بود و هم رای زن

به هرحال، زن پذیرایی را ادامه می دهد و شب هنگام که 
وقتِ می خوردن می رسد، نظر زن را دربارهٔ »بهرام شاه« 
ده  ظاهریِ  رونق  از  کنایی  بیانی  با  اول  زن  می پرسد. 

می گوید:
زن برمنش گفت کای پاک رای

برین ده فراوان کس است و سرای
همیشه گذار سواران بود
ز دیوان و از کارداران بود

و سپس با همان بیانِ کنایی و محتاطانه و غیرمستقیم 
از کشمکش قدرت میانِ بزرگان و شاهان می گوید که 

گنجِ آن به شاهان و رنجِ آن به مردم می رسد:

یکی نام دزدی نهد بر کسی
که فرجام زان رنج یابد بسی

ز بهر درم گرددش کینه کش
که ناخوش کند بر دلش روز خوش

زن پاک تن را به آلودگی
برد نام و آرد به بیهودگی

زیانی بود کان نیابد به گنج
ز شاه جهاندار این است رنج

بهرام که توقعی جز این داشت، گرفته، با خود در سخن 
می شود و انتقام جوی می خوابد:

پراندیشه شد زان سخن شهریار
که بد شد ورا نام زان مایه  کار

چنین گفت پس شاه یزدان شناس
که از دادگر کس ندارد سپاس

درشتی کنم زین سخن ماه چند
که پیدا شود داد و مهر از گزند

شب تیره ز اندیشه پیچان بخفت
همه شب دلش با ستم بود جفت

ما  آغازینِ  پرسشِ  به  که  می افتد  اتفاقی  آن  صبح،  و 
برمی گردد. قرار است در »هرکاره« )دیگ( برای مهمان 

غذایی بپزند و از گاو هم شیری بدوشند:
بدانگه که شب چادر مشک بوی

بدرید و بر چرخ بنمود روی
بیامد زن از خانه با شوی گفت
که هرکاره و آتش آر از نهفت
ز هرگونه تخم اندرافگن به آب

نباید که بیند ورا آفتاب
کنون تا بدوشم ازین گاو شیر
تو این کار هرکاره، آسان مگیر

و تازه، در ادامهٔ کَرَمِشان، گیاهان فراوان به گاو می دهند 
تا شیرش بیشتر شود:

بیاورد گاو از چراگاه خویش
فراوان گیا برد و بنهاد پیش

اما:
به پستانش بر دست مالید و گفت

به نام خداوند بی یار و جفت
تهی بود پستان گاوش ز شیر
دل میزبان جوان گشت پیر

علتِ این تغییرِ ناگهانیِ عجیب، همان چیزی است که 
با منطقِ شاهنامه، جوابِ پرسش ما هم می تواند باشد:

چنین گفت با شوی کای کدخدای
دل شاهِ گیتی دگر شد به رای
ستمکاره شد شهریار جهان

دلش دوش پیچان شد اندر نهان
بدو گفت شوی از چه گویی همی
به فال بد اندر چه جویی همی

چنین گفت زن کای گران مایه شوی
مرا بیهده نیست این گفت وگوی

چو بیدادگر شد جهاندارشاه

ز گردون نتابد ببایست ماه
به پستان ها در، شود شیرْ خشک
نبودی به نافه درون نیز مشک
زیان در جهان آشکارا شود

دلِ نرم چون سنگِ خارا شود
به دشت اندرون، گور، مردم خورد

خردمند بگریزد از بی خرد
شود خایه در زیر مرغان تباه
هرآنگه که بیدادگر گشت شاه

چراگاه این گاو کمتر نبود
هم آبشخورش نیز بتّر نبود

به پستان چنین خشک شد شیرِ اوی
دگرگونه شد رنگ و آژیر اوی

بله. در چنین منطق و زیست جهانی، بیدادگریِ حاکم 
شیر  بیدادگری  نیتِ  حتی  اولاً  که  است  مؤثر  چنان 
باعث می شود  را می زادید و هم عملی شدنش  )برکت( 
گور که حیوانی برای شکار بوده است، شکارچی شود و 

آدمیان را بخورَد.
وخیم تر  از شاهنامه هم  ما  اکنونِ  و  اینجا  باری، وضع 
بهرامِ شاهنامه، هرچه مغرور هم که  است. چرا؟ چون 
اما امروز کو  بود، این مکالمه را شنید و پندپذیر شد؛ 

گوشی و کو پذیرشی؟

داستان این چنین ادامه می یابد:
چو بهرام شاه این سخن ها شنود
پشیمانی آمدْش زاندیشه زود

به یزدان چنین گفت کای کردگار
توانا و دانندهٔ روزگار،

اگر تاب گیرد دل من ز داد
ازین پس مرا تخت شاهی مباد

و بازگشتِ برکت چنین روایت می شود:
زنِ فرخِ پاکِ یزدان پرست
دگرباره بر گاو مالید دست
به نام خداوندِ زردشت گفت

که بیرون گذاری نهان از نهفت
ز پستان گاوش ببارید شیر

زن میزبان گفت کای دستگیر
تو بیداد را کرده ای دادگر
وگرنه نبودی ورا این هنر

ازان پس چنین گفت با کدخدای
که بیداد را داد شد بازِ جای

تو با خنده و رامشی باش زین
که بخشود بر ما جهان آفرین

می شود؛  گنج بخش  عادلِ  بهرام  داستان،  این  از  پس 
به شدن  روایتِ  این  از  سوزنی  سرِ  روزی  ایران  آیا  اما 

را خواهد دید؟
پیش از پاسخ به این سؤال باید ببینیم تک تکمان چقدر 
حاکمان ِ  تا  داریم  به شدن  و  تغییر  و  پندپذیری  توانِ 

)عصارهٔ اخلاق و عادات ما( نیز بهتر شوند؟
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مترجم: علیرضا جباری )آذرنگ(
نویسنده: جان بلامی فاستر

غول اقتصادی جهان در سراشیب سقوط 

در ایـالات متحـده، ایـن جابجایی  هـای جهانـی به سـبب افـول آرام هژمونـی آن، که 
اکنـون بـه مرحلـۀ بحرانـی خـود رسـیده، پیچیده تر اسـت. با وجـود رشـد اقتصادی 
1/6 درصـدی ایـالات متحـده و رشـد اقتصـادی نزدیـک بـه 7 درصـدی چیـن، و 
به رغـم کندتـر شـدن آن، افـول سـلطۀ ایـالات متحـده در اقتصـاد جهان مثـل روز، 
روشـن اسـت. سـهم ایالات متحـده از اقتصـاد جهان از سـال 2000 به بعد یک سـره 
کاهـش یافتـه اسـت. مجلـۀ فوربـِس در سـال 2016 اعـام کـرد که تا سـال 2018 
ممکـن اسـت اقتصـاد چین از اقتصـاد ایالات متحده پیـش افتد. هر چنـد که ایالات 
متحـده کشـوری بـس ثروتمندتـر اسـت، و درآمـد سـرانه ای بسـیار بالاتـر از چیـن 
دارد، اهمیـت ایـن تحـول و افـول کلـی سـلطۀ ایـالات متحـده، بر اسـاس رشـته ای 
گسـترده از شـاخص ها، هم اکنـون موضـوع اصلـی جایـگاه جهانی سـاختار قدرت در 

آن شـده است.

ایـالات متحـده هم چنـان برتـری مالی خود، ازجملـه برتری دلار به مثابـۀ ارز جهانی 
برتـر را حفـظ می کنـد و هنـوز قـدرت برتـر نظامـی جهـان اسـت. امـا تاریخ نشـان 
داده اسـت کـه هیـچ یـک از ایـن دو عامل در دهه  هـای آینده، بدون برتـری در پهنۀ 
تولیـد جهانـی، نمی توانـد پـا برجـا بماند. راه بـرد دورۀ اوباما در کوشـش بـرای حفظ 
برتـری اقتصـادی آمریـکا، نه تنهـا از راه حفـظ قـدرت آن، بلکـه هم چنیـن ازطریـق 
حفـظ قـدرت اقتصاد هـای سـه گانه، به افـول می گراید. دلیـل  این موضـوع نیز رکود 
اقتصـادی در سراسـر اقتصاد های پیشـرفتۀ سـرمایه داری، در ایالات متحـده و کانادا، 
اروپـا، و ژاپـن اسـت. ایـن واقعیـت، نگـرش ملی گرایـی اقتصـادی را، هـم در ایـالات 

متحـده و هـم در انگسـتان، تقویت کرده اسـت.
 هم زمـان، تجدیـد سـاختار اقتصاد ایـالات متحـده، در گیرودار افول سـیطرۀ جهانی 
آن، بـه گسـترش ایـن تصـور دامن زده اسـت که قـدرت کاهـش یابنـدۀ جهانی آن، 
سرچشـمۀ همـۀ درد و رنج  هـا و دشـواری های لایه  هـای پایینـی اقشـار متوسـط 
و طبقـۀ کارگـر بـوده اسـت. کاهشـی کـه جنگ هـای بـی پایـان و بیهـوده اش در 
خاورمیانـه کـه کمتـر پیـروزی بـه بـارآورده، بـر شـدت آن افـزوده اسـت. از ایـن رو، 
خارجیانـی کـه »مشـاغل آمریکایی هـا را می گیرنـد« و مهاجرانـی که بـا گرفتن مزد 
انـدک کار می کننـد، آماج هایـی آسـان بـرای سـرمایه داری آمریـکا از کار درآمده اند 
و ملی گرایـی مـاورای راسـتی را تقویـت می کننـد کـه بـه صاحبـان قـدرت سـود 
می رسـاند. ایـن وضعیـت، هم گرایـی بسـیاری با نقطه نظـرات بخشـی از طبقۀ حاکم 
دارد. نتیجـۀ ایـن موقعیـت، نـه تنهـا گسـترش ترامپیسـم در ایـالات متحـده، بلکـه 
گسـترش برکزیـت در بریتانیـا و جنبش هـای راسـت افراطی در سراسـر بخش اصلی 

اروپـا بـوده اسـت. سـمیر امین چنین نوشـت:
ــرمایه داری  ــد: س ــر دارن ــا یکدیگ ــر ب ــی ناپذی ــدی جدای ــن، پیون ــای زیری پدیده ه
ــر منشــانه،  ــازی برب ــالار ها، جهانی س ــه س ــدرت سیاســی جرگ ــالارانه، ق ــه س جرگ
ــول  ــه اف ــالات متحــده )کــه هــم اکنــون رو ب ــی، ســلطۀ ای گســترش ســرمایۀ مال
ــد  ــردن رون ــی ک ــت(، نظام ــر اس ــز خطرناک ت ــته نی ــن رو از گذش ــت و از ای اس

ترامـــپ در کاخ ســـفید تـــراژدی و مضحکـــه )10(
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سیاست

ــه  ــه جرگــه ســالاری  ها خدمــت می کنــد، افــول دمکراســی، ب جهانی ســازی کــه ب
ــع کــرۀ زمیــن و توقــف توســعۀ جنــوب. ــاراج رفتــن مناب ت

ــم  ــاری تعمی ــرمایه داری انحص ــا را »س ــن پدیدار ه ــن، ای ــمیر امی ــی س ــه تازگ ب
ــت. ــده اس ــه« نامی یافت

 همـۀ جنبش هـای فاشیسـتی و نئوفاشیسـتی بر ملی گرایـی افراطی، بیگانه هراسـی 
و نـژاد پرسـتی تأکیـد می ورزنـد و به دفـاع از مرز ها و گسـترش قدرت خـود با بهره 
بـرداری از شـیوه  های نظامی توجه نشـان می دهنـد. آن چه از ژئوپلُیتیک یا کوشـش 
بـرای افـزودن بر قـدرت امپریالیسـم در جهـان، از طریـق فرمانروایی بـر بخش هایی 
هـر چه گسـترده تر، و منابـع راه بـردی آن می دانیم، در کوشـش های امپریالیسـت ها 
در آغـاز سـدۀ بیسـتم شـکل گرفـت کـه در آثـار نظریـه پـردازان کلاسـیک آن، 
 هال فـورد مکینـدِر در بریتانیـا، کارل  هاشـافرِ در آلمـان و نیکلاس جان اسـپایک مَن 

در ایـالات متحـده تبیین شـده بود.
ایـن مفهـوم را می تـوان جزء جدایـی ناپذیر سـرمایه داری انحصـاری در همۀ مراحل 
آن به حسـاب آورد. جنـگ خلیـج در سـال های 1990–1991 آغـاز شـد و بلافاصلـه 
پـس ازآن، راهبـرد ژئوپلُیتیکـی ایالات متحده، هدف بازگرداندن و اسـتحکام سـلطۀ 
خـود پـس از ناپدیـد شـدن اتحـاد شـوروی از پهنـۀ جهانـی، و درآمـدن آمریـکا بـه 
صـورت ابرقـدرت یگانـه را پـی گرفـت. استراتژیسـت های آمریکایـی، از جملـه پاول 
وُلفوویتـز، در آغـاز دهـۀ 1990 نوشـتند کـه هـدف ایـالات متحـده، بهره بـرداری از 
فرصتـی محـدود بـوده اسـت. وُلفوویتـز ایـن فرصـت را یـک یـا حداکثـر دو دهه، و 
پیـش از اینکـه یـک ابـر قـدرت جدیـد شـکل گیـرد، می انگاشـت. در ایـن فرصـت، 
ایـالات متحـده می توانسـت آزادانه تغییـر نظام هـا را در خاورمیانه، آفریقای شـمالی 

و کشـور های پیرامونـی اتحـاد شـوروی پیشـین انجـام دهد.
 ایـن ره یافـت بـه سلسـله جنگ هـا و تغییرنظام هایـی انجامیـد کـه ایـالات متحـده 
در خاورمیانـه، اروپـای شـرقی و آفریقـای شـمالی بـر می انگیخـت. خلیج فـارس در 
اولویـت ویـژه قـرار داشـت و از ارزش راه بردی جهانـی، نه فقط به لحـاظ جغرافیایی، 
بلکـه هم چنیـن بـه سـبب منابـع عظیـم نفـت، برخـوردار بـود. امـا دسـت یابی بـه 

امـکان فرمانروایـی بـر اروپـای شـرقی و ضعیف ترکـردن روسـیه نیـز مهـم بود.
ــرای  ــلاش ب ــای راســت گرایان، در ت ــت از کودت ــن در حمای ــه اوکرای ــو ب ــورش نات  ی
ــا  ــدرت، ب ــک ابرق ــوان ی ــش به عن ــگاه خوی ــه جای ــت ب ــیه از بازگش ــتن روس بازداش
ــغال  ــه اش ــد و ب ــه رو ش ــن روب ــر پوتی ــت ولادیمی ــیه در دورۀ حکوم ــش روس واکن
ــن  ــیه ای ــپس روس ــد. س ــن انجامی ــای اوکرای ــداد مرز ه ــه در امت ــه و مداخل کریم
ــالات  ــش های ای ــردن کوش ــی اثرک ــوریه، ب ــی در س ــۀ تهاجم ــا مداخل ــه را ب مداخل

متحــده، ناتــو و عربســتان ســعودی 
در برانداختــن رژیــم اســد از راه 
نیابتــی  نیرو هــای  از  حمایــت 
متعهــد  )کــه  سَــلفَی  ها  هــوادارِ 
بــه پدیــد آوردن دولــت بنیادگــرای 
ســنی مذهــب شــده بودنــد( پاســخ 
ــراق  ــازی ع ــان، ویران س داد. هم زم
در جنگ هایــی کــه بــه رهبــری 
ایــالات متحــده برپــا شــد، و تقویت 
سَــلفَی  ها  هــوادار  ارتش هــای 
ــی و  ــور های غرب ــت کش ــا حمای ب
ــارس،  ــج ف ــوزۀ خلی ــور های ح کش
نیابتــی  جنگ هــای  متــن  در 
ــت  ــد آوردن دول ــرای پدی ســوریه ب
اســلامی )شــام و عــراق = داعــش( 

بــا یک دیگــر درآمیخــت.
کـه  تلـخ  واقعیت هـای  ایـن   
نمایش گـر وضعیتـی بـود کـه ریچـارد  هـاس، رئیس شـورای روابـط خارجـی، آن را 
»جهانـی در آشـفتگی« نامیـد، اختـلاف در زمینۀ راه بـرد ژئوپلُیتیکی ایـالات متحده 
را در میـان طبقـۀ حاکـم برانگیختـه اسـت. بخـش عمـدۀ طبقـۀ حاکـم و دسـتگاه 
امنیـت ملـی، بـه طـور جـدی، بـه برافروختـن جنـگ سـردِ تـازه بـا روسـیه متعهد 
شـده اسـت. هیـلاری کلینتـون در انطباق بـا این هدف، قـول داد که اگر به ریاسـت 
جمهـوری برگزیده شـود، درسـوریه منطقـۀ پرواز ممنـوع برقرارکند و این سـخن به 
معنـی سـرنگون کـردن هواپیما هـای روسـی و نیز سـوری و بـردن جهان به آسـتانۀ 
جنـگ دما-هسـته ای  بـود. درمقابـل، ترامپ در آغـاز، بر تنش زدایی با روسـیه تأکید 
کـرد تـا ایـالات متحـده بتوانـد جنـگ جهانـی بـا تروریسـم اسـلام گرایان افراطی و 
جنـگ سـرد و گـرم بـا چیـن، در انطباق بـا جنـگ یهودی-مسـیحی بنَِـن را، که به 
مفهـوم »برخـورد تمدن هـا«ی سـاموئل هَنتینگتُن می مانسـت، در مرکـز توجه قرار 
دهـد. در اینجـا اسـلام هراسـی بـا چیـن هراسـی و لاتین هراسـی کـه در چارچوب 
بـه اصطـلاح دفـاع از مرز هـای جنوبـی ایـالات متحـده نمایـان می شـد، بـه هـم در 

می آمیخـت.
ادامه دارد...
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کچری قروت، شوربای کله، بولانی و ....

نرگس هاشمی

کچری قروت
کچـری قـروت یکی از غذاهای مشـهور و مزه دار افغانی می باشـد که اکثراً در زمسـتان 
پختـه می شـود. در روزهـای زمسـتان مـردم صندلـی و یا بخـاری می گذارنـد، کچری 
قـروت پختـه می نماینـد. کچـری قـروت از برنـج لـک، قـروت و کوفته تهیه می شـود 
حتـی در مـورد ایـن غـذا چیسـتانی هـم گفتـه شـده اسـت: از درآمـد حیـدری قباء 

سـفید لنگی زری؟

شوربای کله
شـوربای کلـه یکـی از غذاهـای مخصوص زمسـتان مردم با ذوق افغانسـتان می باشـد 
کـه کلـه گوسـفند را پـاک کـرده خـوب می شـویند، بعـداً در دیـگ انداختـه جـوش 
می دهنـد تـا کـف آن گرفتـه شـود. پـس گندم نخـود، پیـاز، زردچوبـه با قـدری دنبه 
را بـه آن عـاوه می کننـد، وقـی پختـه شـد در کاسـه ها کشـیده و در آن نـان را میده 

کـرده تنـاول می کنند.

شوربای دیگ سنگی
شـوربای سـنگی یکـی دیگـر از غذاهـای محلی افغانسـتان بـوده که در دیگ سـنگی 
پختـه می شـود. ایـن شـوربا دارای لذت خاصی می باشـد که همراه گوشـت گوسـفند، 

ــیم ــد بشناسـ ــه بایـ ــتان کـ ــذای افغانسـ 12 غـ

همانگونـه کـه بـر همـه گان هویداسـت؛ مـردم افغانسـتان مردمـان مهمان نـواز و 
خراجـی اسـتند. زمانـی که در خانـه افغانی پا بگذارید از این بیشـتر مایه خرسـندی 
ایشـان نمی گـردد کـه بـالای سفره  شـان نشسـته و بـه اصطـاح بـا آنها نـان و نمک 
شـوید. حتـی می گوینـد کـه در مناطـق مرکـزی افغانسـتان وقتـی اضافه تـر از پنـج 
نفـر مهمـان داشـته باشـند یـک راس گوسـفند کان را ذبـح کـرده و خـوب پـاک 

می کننـد و از آن غـذای مـورد نظرشـان را تهیـه می کننـد.

در اینجـا بـه معرفـی چنـد نـوع از غذاهای محلی مـردم افغانسـتان می پـردازم که در 
فصـل زمسـتان بیشـتر مـورد اسـتفاده قـرار می گیـرد و شـما هـم می توانیـد در ایـن 

فصـل از آن تهیـه کـرده و نـوش جـان کنید.
غذاهـای مـردم افغانسـتان بنـا بـه مقتضـی طبیعـت جغرافیایـی افغانسـتان معمـولا 
غذاهایـی می باشـند کـه از سـبزیجات، آرد گنـدم و گوشـت گاو و گوسـفند تهیـه 
می شـوند. طـرز تهیـه غذاهـای محلـی افغانسـتانی سـاده اسـت امـا غذاهای شـهری 
افغانسـتان یـک مقـدار پیچیده تـر می باشـد و نیاز بـه ابزار و مواد بیشـتر غذایـی دارد.

دنبـه، دالنخـود، مرچ و سـیر را عاوه داشـته مقـداری آلوبخارا را بـه آب آن می اندازند. 
سـپس قـدری آتش در گوشـهء تنـدور انداختـه دیـگ را در پهلوی آن قـرار می دهند. 

بعـد از آمـاده شـدن نـان را در کاسـه ها میده کـرده و صـرف می کنند.

دلده 
دلـده یکـی از غذاهـای معروف مردم ماسـت که از گندم میده شـده درسـت می گردد 
و ایـن غـذا را بیشـتر در فصـل سـرما تنـاول م یکنند طرز تهیه آن مانند شـوله اسـت 
امـا بـا کمـی تفاوت کـه در بین آن لوبیـا و نخود را اضافـه می کنند و بـالای آن قروت 
)کشـک( و یـا چکـه می اندازنـد. چـون این غـذا نرم پخته می شـود و برای کسـانی که 

سـرماخوردگی داشـته باشـند مفید تمام می شود.

آش 
ایـن غـذا را بیشـتر در فصـل سـرما خصوصـا زمانـی کـه یکـی از اعضـای خانـواده 
سـرماخوردگی و سـرفه داشـته باشـد تهیـه می کننـد. ایـن غـذا را از آش بریده شـده 
آردتـر میـده و ترکاری باب از قبیل: کجالو، شـلغم، لوبیا، نخود و گشـنیز تـازه با اضافه 
نمـوده چکـه و یـا قروت آمـاده کـرده در نزدیک بخاری نشسـته نوش جـان می کنند.
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بولانی
ـــن  ـــه در ای ـــت ک ـــی اس ـــزه دار افغان ـــهور و م ـــای مش ـــر از غذاه ـــی دیگ ـــی یک بولان
ـــب  ـــی را کس ـــهرت جهان ـــت آورد و ش ـــام اول را بدس ـــان مق ـــطح جه ـــر در س اواخ
ـــه و  ـــده را گندن ـــال ش ـــر ذغ ـــه خمی ـــردد ک ـــه می گ ـــوری تهی ـــذا ط ـــن غ ـــرد. ای ک
ـــن  ـــه در روغ ـــه انداخت ـــالای تاب ـــره ب ـــم دای ـــکل نی ـــه ش ـــوده ب ـــر نم ـــو پ ـــا کچال ی
ســـرخ می کننـــد. بولانـــی را در تنـــدور نیـــز می پزنـــد کـــه بـــه نـــام بولانـــی 
ـــود  ـــتفاده می ش ـــتر اس ـــن بیش ـــذا روغ ـــن غ ـــون در ای ـــود. چ ـــاد می ش ـــدوری ی تن

در فصـــل گرمـــا کمتـــر اســـتفاده می کننـــد.

منتو
ـــود.  ـــه می ش ـــار آب پخت ـــه در بخ ـــد ک ـــی می باش ـــز افغان ـــای لذی ـــی از خوراک ه یک
ـــرخی،  ـــت س ـــوده از گوش ـــع نم ـــک قط ـــای کوچ ـــکل دایره ه ـــه ش ـــو را ب ـــر منت خمی
دنبـــه، پیـــاز، ســـیر، گشـــنیز و مـــرچ ســـیاه پـــر نمـــوده در ظـــرف مخصـــوص 
می چیننـــد و بعـــد از تفـــت دادن منتـــو را بـــا چکـــه، لعـــاب بادنجـــان رومـــی، 
ــای  ــالای آن نعنـ ــد و بـ ــن می کننـ ــان دیزایـ ــق میل شـ ــود مطابـ ــا و دالنخـ لوبیـ

خشـــک و یـــا تـــازه می ریزنـــد و بـــه زیبـــای ایـــن غـــذا می افزاینـــد. 

قابلی پلو
ـــای  ـــور ه ـــر کش ـــاً اکث ـــد و تقریب ـــهور می باش ـــیار مش ـــتان بس ـــو افغانس ـــی پل قابل
ـــت  ـــک، گوش ـــج باری ـــه از برن ـــنااند ک ـــام آن آش ـــه ن ـــایه ب ـــور های همس ـــان و کش جه
ـــذا  ـــن غ ـــردد. ای ـــه می گ ـــته تهی ـــته و پس ـــمش، خس ـــفند، زردک، کش ـــی گوس یخن
بیشـــتر در مراســـم عروســـی و مهمـــان داری و مراســـم خـــاص طرفـــدار بیشـــتر دارد و 

ـــد. ـــی نمی باش ـــو و قابل ـــت و پل ـــدون گوش ـــا ب ـــم افغان ه ـــچ مراس هی

شولهء غوربندی
ـــولهء  ـــام ش ـــه ن ـــه ب ـــد ک ـــه می کنن ـــولهء پخت ـــوع ش ـــک ن ـــد ی ـــوالی غوربن در ولس
غوربنـــدی یـــاد می شـــود. ایـــن شـــوله را از برنـــج، مـــاش و قورمـــهء دال نخـــود 
ـــتر  ـــذا را بیش ـــن غ ـــد ای ـــات تن ـــاله ج ـــد. مس ـــه می کنن ـــفند تهی ـــت گوس دار گوش

ــازد.  ــزه دار می سـ مـ

بریانی بادنجان
ـــاب  ـــا لع ـــداً ب ـــد، بع ـــرخ می کنن ـــن س ـــده در روغ ـــیاه را ورق، ورق بری ـــان س بادنج
ـــد.  ـــن می کنن ـــک آن را تزئی ـــای خش ـــروت و نعن ـــا ق ـــا دم داده ب ـــده یکج ـــه ش تهی
ـــه  ـــد ک ـــی می باش ـــزه دار افغان ـــذ و م ـــیار لذی ـــای بس ـــی از غذاه ـــان یک ـــی بادنج بران

همـــه فامیل هـــا آن را خـــوش دارنـــد. 

دلمهء برگ تاک انگور
ایـــن غـــذای مـــزه دار را طـــوری آمـــاده می کننـــد کـــه برگ هـــای تـــازهء تـــاک 
ـــار  ـــا ت ـــته و ب ـــده را گذاش ـــه ش ـــاً تهی ـــه قب ـــن آن کوفت ـــده و در بی ـــور را چی انگ
ــا  ــد تـ ــاز می گذارنـ ــیر و پیـ ــی، سـ ــان رومـ ــاب بادنجـ ــن لعـ ــد و در بیـ می بندنـ

ـــود. ـــه ش پخت

آشک
خمیـــر را ســـخت آمـــاده نمـــوده و بـــه شـــکل دایـــره هـــای کوچـــک قطعـــه 
ــوش  ــوده جـ ــر نمـ ــده را پـ ــده شـ ــه میـ ــن آن گندنـ ــپس در بیـ ــد، سـ می کننـ
ـــود  ـــهء دالنخ ـــا و قورم ـــه ، نعن ـــا چک ـــروت و ی ـــودن، ق ـــاف نم ـــد از ص ـــد. بع می دهن

را بـــالای آن عـــاوه نمـــوده نـــوش جـــان می کننـــد.
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 فاروق روشنا

داستان بوتاسنگ، مردی که شهید عشق شد
شـــاه زمـــان ابدالـــی پادشـــاه افغانســـتان وقتـــی در 
ســـال ۱۷۹۹میـــادی وارد لاهـــور گردیـــد، بـــرای 
تأمیـــن اتحـــاد هنـــدو، مســـلمان و سِـــک، اداره 
ــال  ــر و فعـ ــای دلیـ ــی از رؤسـ ــه یکـ ــاب را بـ پنجـ
پنجـــاب بـــه نـــام رنجیـــت ســـنگ می ســـپارد، بـــا 
ــدون  ــا بـ ــاب مدت هـ ــت پنجـ ــر حکومـ ــن تدبیـ ایـ
ــوام آن  ــال و اقـ ــت رجـ ــترکآ در دسـ ــض مشـ تبعیـ
جـــا اداره می شـــود. مگـــر بعـــد از شـــب آزادی 
هنـــد در ســـال ۱۹۴۷در اثـــر پـــس لگـــد اســـتعمار 
ـــن  ـــد را پوشـــاند و ای ـــاری فضـــای هن ـــره و ت روزگار تی
ـــلی  ـــط پنس ـــیدن خ ـــر کش ـــار در اث ـــره و ت ـــای تی فض
ـــف  ـــرمپرل ور« کثی ـــط »س ـــاب توس ـــازی پنج جداس

بـــود کـــه مـــردم بـــه جـــان هـــم افتادنـــد.

ـــت.  ـــورت گرف ـــاوز ص ـــر تج ـــزاران نف ـــزت ه ـــوس و ع ـــه نام ـــد و ب ـــه ش ـــماری ریخت ـــای بیش ـــه خون  ه در نتیج
ایـــن پس لـــرزه را بـــه نـــام بلـــوای هنـــد یـــاد می کننـــد.

ـــانِ  ـــز دهق ـــتان غم انگی ـــه داس ـــد، ک ـــگ بودن ـــال و جن ـــوچ، انتق ـــال ک ـــردم در ح ـــوال م ـــاع و اح ـــن اوض در چنی
ـــا  ـــدی پنجابی ه ـــهٔ از تراژی ـــود گوش ـــه ذات خ ـــتان ب ـــن داس ـــرد. ای ـــکل می گی ـــی ش ـــنگ پنجاب ـــام بوتاس ـــه ن ب

را بـــه نمایـــش می گـــذارد.
بوتاســـنگ دختـــر جوانـــی را از  نـــزد شورشـــی  های غارت گـــر خریـــداری می کنـــد. بوتاســـنگ مجـــرد بـــود 
ـــد از ازدواج  ـــد. بع ـــای ازدواج می کن ـــه از او تقاض ـــه گرفت ـــلمان عاق ـــوان مس ـــر ج ـــن دخت ـــا ای ـــدی ب ـــد از چن بع

ـــد. ـــا می آی ـــه دنی ـــری ب ـــد روز دخت ـــاه و چن ـــد م ـــدن چن ـــپری ش و س
ـــآ  ـــد، تصادف ـــاز می کن ـــدس را ب ـــاب مق ـــوزاد کت ـــن ن ـــذاری ای ـــرای نام گ ـــنگ ب ـــنت، بوتاس ـــاس رواج و س ـــه اس ب
ـــزه  ـــه معج ـــزی ک ـــی چی ـــر یعن ـــوزاد را تنوی ـــن ن ـــام ای ـــس ن ـــورد، پ ـــرف )ت( برمی خ ـــه ح ـــه ب ـــالای صفح و در ب

ـــذارد. ـــد می گ ـــی می ده ـــت معن ـــوت رحم ـــا ق ـــمانی و ی آس
ـــر و  ـــن دخت ـــت ای ـــا موجودی ـــه ب ـــد ک ـــنگ می بین ـــرادر زاده بوتاس ـــر دو ب ـــد دخت ـــال از تول ـــت س ـــد از هش بع
ـــه در  ـــی ک ـــه محل ـــزد اتوریت ـــس از آن ن ـــوند. پ ـــروم می ش ـــان مح ـــراث عموی ش ـــا از می ـــب آن ه ـــادر او زین م
ـــه  ـــد. اتوریت ـــی می نماین ـــب را معرف ـــه زین ـــد رفت ـــده بودن ـــوده ش ـــگ رب ـــان جن ـــه در جری ـــی ک ـــتجوی زنان جس
ـــن و  ـــن والدی ـــرای یافت ـــپ ب ـــه کم ـــه و ب ـــوهرش گرفت ـــزد ش ـــب را از ن ـــن زین ـــن دولتی ـــم بی ـــه تفاه ـــر ب نظ

انتقـــال او بـــه پاکســـتان می برنـــد.
ـــر  ـــوی س ـــتابد. او م ـــود می ش ـــکل خ ـــل مش ـــرای ح ـــد ب ـــی جدی ـــه دهل ـــه وار ب ـــج دیوان ـــم و رن ـــنگ از غ بوتاس
ـــن  ـــام او را جمال الدی ـــع ن ـــجد جام ـــود. مس ـــلمان می ش ـــه مس ـــع رفت ـــجد جام ـــرده، در مس ـــع ک ـــش را قط خوی
می گـــذارد. پـــس او جمال الدیـــن می شـــود، بعـــدآ بـــه دفتـــر کمیســـون عالـــی پاکســـتان رفتـــه بـــرای زن 
ـــت  ـــر دو حکوم ـــد. ه ـــه نمی ده ـــر نتیج ـــود، مگ ـــارض می ش ـــود ع ـــتان ب ـــه پاکس ـــال ب ـــه انتق ـــه مواج ـــود ک خ

ـــد: ـــرار بدهن ـــرا ق ـــهٔ اج ـــه منص ـــق ب ـــق تواف ـــت مطاب ـــم و کاس ـــدون ک ـــررات را ب ـــا مق ـــد ت ـــرده بودن ـــه ک موافق
زنـــان شـــوهردار و یـــا مجـــرد اختطـــاف شـــده بایســـت بـــه اقـــارب و جماعـــت اصلی شـــان ســـپرده شـــود. 
ـــتان  ـــه پاکس ـــال را ب ـــار انتق ـــه در اردوگاه انتظ ـــود ک ـــات زن خ ـــه ماق ـــر روز ب ـــنگ ه ـــاه بوتاس ـــش م ـــدت ش م
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خـــود  زن  کنـــار  در  و  می رفـــت  می کشـــید 
ســـاعت ها می نشســـت و بـــرای ســـعادت رویایـــی از 
دســـت رفتـــه خـــود می گریســـت و روز هـــا تجدیـــد 

ــد. ــق می کردنـ ــان و عشـ ــت و پیمـ محبـ
یـــک روز اطـــاع دادنـــد کـــه خانـــواده زینـــب 
ــال  ــتان انتقـ ــه پاکسـ ــزودی بـ ــده و او بـ یافـــت شـ
داده خواهـــد شـــد. زینـــب ســـوگند یـــاد می کـــرد 
ـــد  ـــی بتوان ـــاره وقت ـــرده دوب ـــوش نک ـــز او را فرام هرگ

برمی گـــردد.
بوتاســـنگ بـــا نشـــان دادن صفـــات اســـامی خـــود 
ــد،  ــتان را می نمایـ ــه پاکسـ ــرت بـ ــای مهاجـ تقاضـ
او  می شـــود.  رد  او  تقاضـــای  ایـــن  متأســـفانه 
تقاضـــای ویـــزه را می کنـــد کـــه ایـــن کوشـــش او 
ــوال  ــام امـ ــس او تمـ ــد. پـ ــخ می مانـ ــم بی پاسـ هـ
ـــرده،  ـــع ک ـــود توزی ـــه خ ـــن قری ـــه محتاجی ـــود را ب خ
خورجیـــن خویـــش را بـــا کمـــی لبـــاس و ســـامان 
ـــر  ـــه را در کم ـــزار روپی ـــرده، دو ه ـــته ک ـــروری بس ض
ـــام او را ســـلطانه  ـــا دختـــر خـــود کـــه ن ـــه ب زده، مخفیان
گذاشـــته بـــود ســـرحد را عبـــور می نمایـــد. طفـــل 
را بـــه لاهـــور گذاشـــته بـــه قریـــه ای کـــه خانـــواده 

زینـــب زنده گـــی می کـــرد راهـــی می شـــود.
در آن جـــا اطـــاع یافـــت کـــه زن او بـــه مجـــردی 
ـــود  ـــد آورده ب ـــه او را از هن ـــرویس ک ـــر س ـــه از موت ک
ـــک  ـــای او خش ـــرق پ ـــه ع ـــن ک ـــدون ای ـــد، ب ـــاده ش پی
ـــوی  ـــی از پســـران عم ـــد ازدواج یک ـــه عق ـــود، او را ب ش

او در می آورنـــد.
ــاد  ــاره فریـ ــرد بیچـ ــر مـ ــن خبـ ــنیدن ایـ ــا شـ بـ
ـــب  ـــد!« از جان ـــن بدهی ـــه م ـــرا ب ـــب م ـــد »زین می کن
ــرادران و پســـران عمـــوی زینـــب، ایـــن انســـان  بـ
ـــس  ـــر پولی ـــه گی ـــدآ ب ـــده بع ـــوب ش ـــت و ک ـــوم ل مظل
ـــه غیرقانونـــی ســـرحد را عبـــور  بـــه خاطـــر ایـــن ک

کـــرده داده می شـــود.
ــلمان  ــرد او مسـ ــا کـ ــنگ ادعـ ــه بوتاسـ در محاکمـ
بـــوده و از عدالـــت تمنـــا می نمایـــد تـــا همســـر او 
را دوبـــاره بـــه او بســـپارند و یـــا اقـــآ بـــه زینـــب 
اجـــازه بدهنـــد تـــا او آزادانـــه نظـــر خـــود را بیـــان 
ـــا هیجـــان صحبـــت  ـــوم چنـــان ب ـــن آدم مظل ـــد. ای نمای
ـــد  ـــه بع ـــک هفت ـــرد. ی ـــی می پذی ـــه قاض ـــرد ک می ک
ـــگاران  ـــردم و روزنامه ن ـــو از م ـــالون ممل ـــه س در حالیک
بـــود مقابلـــه انجـــام می گیـــرد. تمـــام مـــردم 
شـــهر لاهـــور توســـط اطاعـــات جمعـــی از قضیـــه 
واقـــف شـــده آمدنـــد و صـــدای قلـــب بوتاســـنگ را 

می شـــنیدند.
ــواده  ــای خانـ ــه توســـط اعضـ زینـــب در حالـــی کـ
خـــودش احاطـــه شـــده بـــود در پیـــش گاه قاضـــی 

ــد. ــوم می شـ ــیده معلـ ــده، ترسـ ــر شـ ظاهـ
قاضی از او پرسید، آیا این مرد را می شناسی؟

ــد  ــا می لرزیـ ــا پـ ــر تـ ــه سـ ــی کـ ــب در حالـ _ زینـ
چنیـــن پاســـخ داد بلـــی، ایـــن بوتاســـنگ اولیـــن 

شـــوهر مـــن اســـت.
_ این دختر کوچک را می شناسی؟

_ بلی این فرزند ماست.

_ می خواهی با آن ها به هند برگردی؟
زینـــب روی خـــود را بـــه طـــرف اعضـــای خانـــواده 
ـــان  ـــده ش ـــه برآم ـــمان از حدق ـــا چش ـــه آن ه ـــود ک خ
را بـــه او دوختـــه بودنـــد دور داد. فضـــای ســـکوت 
در ســـالون حاکـــم بـــود. همـــه هیجـــان زده و 
مضطـــرب بودنـــد. بوتاســـنگ نفـــس خـــود را قیـــد 
ـــب  ـــره زین ـــود. بالاخ ـــب ب ـــخ زین ـــر پاس ـــرده منتظ ک
ـــان  ـــم کن ـــم غُ ـــه غُ ـــن انداخت ـــود را پائی ـــمان خ چش

ـــه ـــت: ن گف
ـــوان  ـــون آواز حی ـــدای چ ـــب، ص ـــه زین ـــنیدن ن ـــا ش ب
ـــن  ـــه زمی ـــده و ب ـــنگ برآم ـــره بوتاس ـــی از حنج زخم
ــت  ــود را یافـ ــش خـ ــاره آرامـ ــی دوبـ ــورد. وقتـ خـ

دختـــر خـــود را نـــزد زینـــب بـــرده گفـــت:
ـــر  ـــازم، بگی ـــروم بس ـــت مح ـــرا از طفل نمی خواهـــم ت

او را نـــزد تـــو می گـــذارم.
ــته  ــود بسـ ــب خـ ــت، او از جیـ ــن صحبـ _ در ضمـ
ــر  ــرای همسـ ــارج کـــرده او را هـــم بـ ــه را خـ روپیـ

خـــود پیـــش کـــرد.
قاضـــی از زینـــب پرســـید کـــه آیـــا حـــق حضانـــت 
دختـــر خـــود را می پذیـــرد. بـــاز ســـر از نـــو یـــک 
ســـکوت اضطـــراب برانگیـــزی در ســـالون حاکـــم شـــد. 
مـــردان قبیلـــه و زن جـــوان کـــه در مقابـــل زینـــب 
ـــن  ـــا از گرفت ـــد ت ـــاره کردن ـــه او اش ـــد ب ـــته بودن نشس
دختـــر امتنـــاع نمایـــد. آن هـــا نمی خواســـتند کـــه 
خـــون بوتاســـنگ؛ خـــون خانواده گـــی آن هـــا را 

ـــازد. ـــوده س آل
زینـــب بـــه طفـــل خـــود نـــگاه کـــرد و فکـــر کـــرد 
ـــم زدن  ـــم رق ـــودش در حک ـــزد خ ـــل ن ـــتن طف گذاش
ـــس  ـــت. پ ـــی اس ـــیاه بدبخت ـــگ س ـــه رن ـــی او ب زنده گ

آهســـته می گویـــد نـــه.
ـــا  ـــت ب ـــرف و حرک ـــی بی ح ـــدت طولان ـــنگ م بوتاس
ــک  ــر کوچـ ــت دختـ ــس دسـ ــد. پـ ــگاه می کنـ او نـ
ـــی  ـــه کس ـــردن ب ـــگاه ک ـــدون ن ـــه و ب ـــود را گرفت خ

ــود. ــارج می شـ ــه خـ از عقـــب محکمـ
ـــره  ـــاز در مقب ـــه و نم ـــا گری ـــب را ب ـــوم ش ـــرد مظل م
ـــد  ـــی فرزن ـــش وقت ـــج بخ ـــا گن ـــامی دات ـــارک اس مب
او در پـــای یکـــی از ســـتون ایـــن مقبـــره خوابیـــده 
ــود را  ــرک خـ ــح، او دختـ ــد. در صبـ ــود می گذرانـ بـ
بـــه بـــازار نزدیـــک بـــرده، روپیه  هـــای کـــه زینـــب 
آن را نپذیرفتـــه بـــود، بـــرای دختـــرک خـــود یـــک 
پیراهـــن جدیـــد و یـــک جـــوره پیـــزار زردوزی 

می خـــرد.
او و فرزنـــدش دســـت در دســـت قـــدم زنـــان بـــه 
ـــوند. روی دالان  ـــک می ش ـــاه دره« نزدی ـــتگاه »ش ایس
ـــح  ـــش توضی ـــوی خوی ـــر کوچول ـــرای دخت ـــتگاه ب ایس
ـــد  ـــود را نخواه ـــادر خ ـــز م ـــر هرگ ـــه او دیگ ـــرد ک ک

ـــد. دی
هنگامـــی کـــه لوکوموتیـــف داخـــل ایســـتگاه شـــد 
بوتاســـنگ بـــه مایمـــت فرزنـــد خـــود را در بغـــل 
ـــت  ـــش رف ـــار دالان پی ـــا کن ـــیده ت ـــه  او را بوس گرفت
دختـــرک می پنداشـــت کـــه پـــدر او را تنگ تـــر در 
آغـــوش می فشـــارد، ناگهـــان او احســـاس کـــرد بـــه 

پیشـــروی در روی خـــط پرتـــاپ می شـــود. او تنهـــا 
صـــدای اشـــپاق و یـــک نالـــه دلخـــراش را شـــنید. 
ـــار  ـــود را در کن ـــرد خ ـــاز ک ـــود را ب ـــم خ ـــی چش وقت

ـــت. ـــف یاف ـــر لوکوموتی دیگ
ـــرده  ـــاپ ک ـــود را پرت ـــرن خ ـــط ت ـــنگ روی خ بوتاس
بـــود و در همـــان لحظـــه اول فی الفـــور کشـــته 
شـــد. امـــا معجزه آســـا طفـــل ســـالم باقـــی مانـــد. 
از جســـم پارچـــه پارچـــه شـــده او پولیـــس پارچـــه 
ـــه در  ـــت ک ـــی را یاف ـــودی خداحافظ ـــون آل ـــذ خ کاغ

آن نوشـــته شـــده بـــود:
»زینـــب عزیـــز مـــن! تـــو صـــدای جمعیـــت را 
شـــنیدی امـــا آن صـــدای راســـتی نبـــود کـــه مـــن 
ــک  ــن نزدیـ ــن آرزوی مـ ــم. آخریـ ــرا نمی خواهـ تـ

بـــودن بـــا تـــو اســـت.
مـــن می خواهـــم کـــه تـــو مـــرا در قریـــه خـــودت 
ـــالای  ـــده ب ـــآ آم ـــآ فوقت ـــو وقت ـــاک بســـپاری و ت ـــه خ ب
ــی  ــی«. خودکشـ ــا نمائـ ــته و دعـ ــرم گل گذاشـ قبـ
بوتاســـنگ پاکســـتان را دگرگـــون ســـاخت. مراســـم 
جنـــازه او بـــه یـــک مســـئله ملـــی مبـــدل گردیـــد. 
بـــا ایـــن همـــه بوتاســـنگ حتـــیٰ بـــا مـــرگ خـــود 
ــد  ــزده صـ ــا نـ ــد بـ ــه می توانـ ــرد کـ ــان می کـ گمـ

روپیـــه خوشـــبختی را کمائـــی نمایـــد.
مگـــر بـــاز هـــم او قربانـــی نفـــرت شـــد. خانـــواده 
زینـــب و باشـــنده گان قریـــه از دادن حـــق تدفیـــن 
بـــه آن بیچـــاره مظلـــوم امتنـــاع می نمایـــد. در ۲۲ 
فبـــروری ۱۹۵۷ شـــوهر دومـــی زینـــب بـــا مـــردم 
ـــازه  ـــور جن ـــع عب ـــرده مان ـــنگربندی ک ـــود س ـــه خ قبیل

ــدند. ــنگ( شـ ــن )بوتاسـ جمال الدیـ
اتورتیـــه از تـــرس شـــورش امـــر کـــرد تـــا جنـــازه 
ــه  ــتانی بدرقـ ــزاران پاکسـ ــه توســـط هـ مقتـــول کـ
می شـــد بـــه لاهـــور دوبـــاره برگردانیـــده شـــود. در 
ـــد  ـــن گردی ـــوه گل دف ـــر ک ـــنگ زی ـــد بوتاس ـــا جس آنج

و عـــزت بیشـــتری بـــرای او داده شـــد.
ــال  ــا اعمـ ــردم را بـ ــم مـ ــاز هـ ــب بـ ــواده زینـ خانـ
ـــی را  ـــخص بی ایمان ـــی ش ـــم آورد یعن ـــه خش ـــود ب خ
ـــنگ  ـــه س ـــرده لوح ـــراب ک ـــر را خ ـــا قب ـــتادند ت فرس
ـــتر  ـــم بیش ـــب خش ـــن موج ـــدازد. ای ـــدور بین آن را ب
ـــهر  های  ـــات و ش ـــراء، قصب ـــام ق ـــد. از تم ـــردم گردی م
پاکســـتان هزار هـــا روپیـــه بـــرای ســـاختن تعمیـــر 
مقبـــره بوتاســـنگ شـــهیدِ عشـــق کـــه نشـــان داد 
ـــت،  ـــراه اس ـــرت و اک ـــر از نف ـــت بزرگ ت ـــق و محب عش

ـــد. ـــع آوری گردی جم
او را یـــک بـــار دیگـــر زیـــر کـــوهِ از گل بخـــاک ســـپردند. 
ـــر  ـــت قب ـــه حفاظ ـــلمان وظیف ـــا مس ـــار صد ه ـــن ب ای
ـــت  ـــن حرک ـــد. ای ـــدوش گرفتن ـــر را ب ـــک پی ـــن سِ ای
ـــاید  ـــود آورد ش ـــد را بوج ـــن امی ـــوده ای ای ـــی و ت مردم
ــه  ــی ۱۹۴۷بـ ــب جدایـ ــار شـ ــره خونبـ روزی خاطـ

ـــود. ـــپرده ش ـــی س فراموش
ـــه  ـــنگ را ب ـــر بوتاس ـــلطانه دخت ـــام س ـــه ن ـــی ب خانم
ـــک  ـــا ی ـــه شـــد و ب ـــور تربی ـــت. او در لاه ـــدی گرف فرزن
انجنیـــر پتـــرول ازدواج کـــرده و مـــادر ســـه فرزنـــد 

اســـت... زنده گـــی ســـعادتمند دارد.
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نگاهی به هویت ایرانی اثر احمد اشرف 
از دوران باستان تا پایان پهلوی

جامعه شناس،  اشرف«  اثر»احمد  ایرانی«  »هویت  کتاب 
پژوهشگر و نویسنده، متولد 1313 است. وی که یکی از بانیان 
اصلی دانشنامه ی ایرانیکا به حساب می آید، سابقه ی  تدریس 
دانشگاه  های  در  را  ایران  اجتماعی  تاریخ  و  جامعه شناسی 

پنسیلوانیا، کلمبیا، پرینستون و دانشگاه تهران دارد.
هویت ملی و قومی، مانند دیگر پدیدار  های اجتماعی، مقوله ای 
تاریخی است که در سیر حوادث و مشی وقایع تاریخی پدیدار 
دگرگون  معانی  و  می شود  دگرگون  می کند،  رشد  می شود، 
و متفاوت پیدا می کند. هویت ملی و قومی از تصور تمایز و 
رویارویی میان »ما« یا »خودی ها« در برابر دیگران یا بیگانگان 
نشأت می گیرد. این احساس دوگانگی میان ما و دیگران اگر 
در حد اعتدال و معقول باشد می تواند همچون نیرویی برای 
همیاری و اعتلای فرهنگی ظاهر شود و اگر به قلمرو تعصبات 
و دشمنی ها و کینه توزی  های ملی و قومی و نژادی درآید و 
یا به بهانه ی  چالش یا تعصبات ملی و قومی به نفی و انکار و 
تمسخر میراث فرهنگی خویش بنشیند، نیرویی ویرانگر خواهد 

شد، زاینده دشمنی و ستیزه جویی. 
به  مربوط  دیدگاه  های  فشرده  بررسی  از  پس  کتاب  این  در 
هویت قومی و ملی که بازسازی هویت ایرانی را در دوران ما 
شکل داده و به تصویر کشیده اند، تحول تاریخی هویت ایرانی 
در دوران پیش از اسلام سده  های میانه ی  اسلامی تا دوران 
صفویه، پیدایش هویت شیعی ایرانی در دوره صفوی و سرانجام 
پیدایش تطور و هویت ملی ایرانی در قرن  های نوزدهم و بیستم 

میلادی بررسی و تحلیل می شود.

حمید احمدی، مترجم کتاب، نسبت کتاب با زمانه حاضر 
و اهمیت آن را چنین توصیف کرد: »پس از فروپاشی اتحاد 
قوم گرایی  گفتمان  سرد،  جنگ  پایان  و  شوروی  جماهیر 
ایران سابقه قدیمی  گسترش یافت اگرچه این گفتمان در 
داشت و به نوعی قبل از انقلاب مهار شده و به حالت طبیعی 
برگشته بود و بعد از انقلاب و قبل از فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی جلوه های خود را نشان داد نکته دیگر هم زمان با این 
مسائل، بحث جهانی شدن و گسترش اندیشه پست مدرن و 
طرح این نکته است که اصلا هویت و هویت ملی چیست؟ 
بنابراین ملیت نه فقط در سطح جهانی بلکه در داخل ایران 
نیز زیر سؤال رفت. گفتمان رایج در ایران بیشتر متأثر از غرب 
بود و بحث جهانی شدن کم کم به بحثی علمی تبدیل شده 
و هژمونی پیدا می کرد. ما ایرانیان در حیطه علوم اجتماعی 
و سیاسی و به طورکلی علوم انسانی بسیار تحت تأثیر دانش 
به  جهانی شدن  گفتمان  وقتی  است  طبیعی  بوده ایم.  غرب 
ایران آمد، عده بسیاری عاشق و شیفته آن شدند و ملیت و 

هویت را زیر سؤال بردند«.

بخشی از کتاب:
روشنفکران  که  آمدند  پدید  زمانی  ملت گرایانه  روایت های 
ایرانی متاثر از اروپاییان و ناسیونالیسم رومانتیک تنها راه 
»ملت  مفهوم  بازسازی  در  را  ایران  عقب ماندگی  جبران 
و  پدری  سرزمین  به  »عشق  و  پرستی«  »وطن  ایران«، 

مادری« می دیدند...

مهسا محبی
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فروشگاه مواد پروتئینی سن لوران
هر روز به جز دوشنبه ها مرغوب ترین گوشت و مرغ و ماهی،

انواع برنج، چای، عرقی ها، سبزی خشک و ....

(514) 369-3474   Marché de poisson et viande     5780 Sherbrooke West، Montreal QC, H4A 1X1

آگهی و تبلیغات

هر روز      هر روز

مونترال   تورنتو   مونترال
مسافر، بار و بسته   با نرخ های باور نکردنی

Montreal: 514-887-0432
Toronto: 647-822-2529
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ـــز در  ـــتون و نی ـــطر( و س ـــر رج )س ـــه در ه ـــد ک ـــر کنی ـــان پ ـــا ۹ چن ـــای ۱ ت ـــا عدده ـــر را ب ـــدول زی ـــای ج ـــح: خانه ه توضی
ـــد. ـــده باش ـــتفاده ش ـــار اس ـــک ب ـــا ی ـــدد تنه ـــر ع ـــی ه ـــای درون ـــک از جدول ه ـــر ی ه

  مواد لازم

  طرز تهیه

  جدول سودوکو

ش تهیه:
ـــه  ـــا ب ـــد ت ـــال بگذاری ـــرون یخچ ـــل بی ـــره را از قب ک
ــا  ــده را بـ ــرم شـ ــره نـ ــد. کـ ــای محیـــط برسـ دمـ

همـــزن بزنیـــد تـــا کرمـــی شـــود.
ــن  ــا روشـ ــد تـ ــد و هم بزنیـ ــه کنیـ ــکر را اضافـ شـ
ــل را  ــرغ و وانیـ ــپس تخم مـ ــود. سـ ــت شـ و یکدسـ

اضافـــه کـــرده و خـــوب هـــم بزنیـــد.

نکته مثبت هفته

 خیلی سخت

 سخت

 متوسط

 نرمـال
ـــی ـــی دارچین کوک

بـــردار،  جهـــان  حاصـــل  از  دل  کـــه  نگویمـــت 
بـــردار. آن  از  دل  نیســـت  دسترســـت  هرچـــه  بـــه 

آشپـزی هفتـه

آرد سفید                                            340 گرم
2.  کره گیاهی نرم شده                              200 گرم
3. شکر                                                   300 گرم
4. پودر کاکائو                                       50 گرم
بزرگ 5. تخم مرغ                         2 عدد 
6.جوش شیرین               1 قاشق چایخوری

7. بکینگ پودر        نصف قاشق چایخوری
8. نمک                   نصف قاشق چایخوری
9. وانیل 1/4 قاشق                                        چایخوری
10. شکر )جهت غلطاندن کوکی ها(           50 گرم
11. دارچین )جهت غلطاندن کوکی ها(                1 و نیم قاشق غذاخوری

پیدا می کنند. کوکی  نمای شکسته ای  از پخته شدن  بعد  لطیفی هستند که  و  نرم  تقریبا  کوکی ها شیرینی های 
دستورهای پخت متنوعی دارد که بافت های مختلفی می توان از آن بدست آورد.

مهسا عباسپور

ـــه  ـــم ب ـــم ک ـــک را ک ـــواد خش ـــد. م ـــک کنی ـــار ال ـــرده و دوب ـــوط ک ـــم مخل ـــک را باه ـــواد خش ـــر م ـــرف دیگ در ظ
ـــوند و  ـــوط ش ـــم مخل ـــی باه ـــواد به خوب ـــه م ـــید ک ـــب باش ـــد. مراق ـــم بزنی ـــی ه ـــه آرام ـــد و ب ـــه کنی ـــوط اضاف مخل
ـــی  ـــدازه 2 قاشـــق غذاخـــوری(. در ظرف ـــه ان ـــه ب ـــر تک ـــد )ه ـــرد کنی ـــته، گ ـــر برداش ـــال از خمی ـــم نخـــورد. ح ـــاد ه زی
ـــر  ـــد و در ف ـــه بچینی ـــا فاصل ـــی ب ـــده و روی کاغذروغن ـــا را در آن غلطان ـــرده و گلوله ه ـــوط ک ـــن را مخل شـــکر و دارچی

ـــان ـــد. نوش ج ـــه بپزی ـــا 12 دقیق ـــدود 10 ت ـــه ح ـــای 180 درج ـــا دم ـــده ب ـــرم ش ـــل گ از قب
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»خوب می گن درست می شه -منم می گم- 
چرا نشه!«

خوب می گن درست می شه -منم می گم- 
چرا نشه!

قدیمام درست می شد، پس واسه چی حالا 
نشه؟!

تو عزای ما بیاین، عروسی مون پیش کشتون
منم از خدا می خوام عروسی تون عزا نشه

اگر آبادی رو دوست دارین حواستون باشه
کسی از جایی اومد رفیق کدخدا نشه!

تا به جایی می رسن خدا رو از یاد می برن
هرکی معتبر می شه، بشه ... ولی گدا نشه!

دعوای تو خونه رو، تو خونه فیصله اش بدین
خوبه اسرار آدم تو کوچه برملا نشه

گلیم بخت آدم خیلی باید سفید باشه
بره تو بشکۀ قیر اما جایی ش سیا نشه

پشت عینک خطا، خدا رو بهتر می شه دید
داوری کشکه اگر توی زمین خطا نشه

شعر ما پا توی کفش هیچ کسی نمی کنه
تا زمانی که کسی موی دماغ ما نشه

اگه چیزی هم نوشتیم، نگرونیم همیشه
ما که هیچ ... یه وخ کسی مزاحم شما نشه!

منبع: )فیض بوک، ناصر فیض. تهران؛ شرکت 
انتشارات سوره مهر، 1392. قسمتی از شعر خوب 

می گن درست می شه -منم می گم- چرا نشه!(

خرها مشاغل کاذب ندارند و باآنکه داخل آدم حساب نمی شوند اما خیلی از انحرافات و کج رفتاری های آدمیان را ندارند.
نه دلواپس می شوند و نه تجمع غیرقانونی برگزار می کنند و نه انتقاد و اعتراض بدون شناسنامه مطرح می کنند. اصلًا 
راستش را بخواهید خرها هیچ وقت به هیچ چیز اعتراض ندارند که هیچ، حتی از هیچ چیزی انتقاد هم نمی کنند؛ سربه زیرند 
و پا به راه و صبور! عبور از خط قرمز؟ هرگز!... تشویش اذهان؟ بعیدالامکان!... نشر اکاذیب؟ حاشاوکلا! کلًا تکذیب می شود 

از بیخ و بنُ! با این همه هیچ کس قدرشان را نمی داند.
من خودم بارها دیده ام که از عوامل تولید برنامه ها و سریال های موفق و حتی ناموفق و درپیتی تقدیر می شود؛ از بازیگر 
و نابازیگر، از نویسنده و کارگردان و تهیه کننده و خوانندۀ تیراژ، از دلال ها و کارچاق کن ها و ربایندگان لقمه های چرب 
و پروژه های نون و آب دار تقدیر می شود؛ اما هرگز از هیچ خری تقدیر نمی شود؛ باآنکه خرها در اغلب فیلم ها به ویژه 

سریال های تاریخی، نقش های کلیدی را بازی می کنند.
خرها حتی اگر از بی کاری دچار افسردگی بشوند و از گرسنگی شکمشان به قاروقور بیفتد، عقلشان آن قدر قد نمی دهد 

که از راه خرید و فروش مقالات و پایان نامه های دانشگاهی، کسب و کار راه بیندازند.
حالا شما وسط دعوا نرخ تعیین نکنید و نفرمایید که خر کجا و فعالیت علمی و پژوهشی کجا؟

در مَثَل مناقشه نیست برادر جان! مگر این همه دلالی که در مراکز دانشگاهی نعره می زنند که: مقاله و پایان نامه و پروژه 
خریداریم همه شان پروفسورند؟

ای عزیز! ای خوانندۀ باانصاف! ای مخاطب فرهیخته! تو که می دانی هیچ خری در شبکه های اجتماعیِ فیلتر شده فعالیتی 
ندارد؛ نه عکس های لایک خور و چشم نواز منتشر می کند و نه هو و جنجال راه می اندازند. تو که می دانی در تولید و انتشار 
و بازاریابی شایعات، ردّ پای هیچ خری نیست؛ تو که می دانی در ماجرای این همه نشریاتی که تعطیل شده اند، ما هیچ 
نقشی نداشته ایم؛ نه مطلب بوداری نوشته ایم و نه هیچ وقت از مطالب بودار دیگران عصبانی شده ایم و یقه درانی کرده ایم.

تو که از کمالات ما باخبری، چرا از زدن یک لایک بی قابلت دریغ می کنی؟ حالا اگر می گویی که علامت لایک یک جوری 
شبیه کارهای بی ادبی است، چرا یک پیام تأیید نمی فرستی؟ چرا یک پیج طرفداران راه نمی اندازی؟ یک کمپینی، 

حرکتی، تجمعی، فیلم مستندی، بیانیه ای، سیل پیامکی، زنگ موبایلی، آهنگ پیشوازی، چیزی!
یعنی این همه خدمات ما، به اندازۀ جست وخیز و مسخره بازی آن دی جی سرخوش و آن مطربیِ دیجیتالی هم نمی ارزد 

که توجه اذهان عمومی را جلب کند و محبوبیت مردمی پیدا کند؟
منبع: )لبِ خطِ قرمز، اسماعیل امینی. تهران؛ انتشارات سورۀ مهر، 1395. قسمتی از داستان خر نوشت 5(

نقل قول هفتـه

ضرب المثل هفتـه

حقیقت این است که پیش از آنکه آدمی مالک 
وجدان باشد، وجدان مالک آدمی است.

ــه  ــت ک ــی اس ــی کس ــت واقع ــز: دوس مارک
ــو را  ــب ت ــی قل ــرد ول ــو را بگی ــت های ت دس

ــد. ــس کن لم

ـــان  ـــاران، تیرماه پارســـی: هرچـــه کاری در به
ـــدروی. ب

انگلیسی: هنر قدرت است.

نکته هفتـه

حکایت
هفـتـه

ـــت 5« ـــر نوش »خ

• جوری شده که نه با هواپیما می تونی به سفر بری، نه با ماشین و اتوبوس ... بهترین راه سفر تو ایران فعلًا منقل و وافورِ 
... با خیال راحت تا مریخ می ری و برمی گردی!!!!

• به قول یک جناب تنبل ... اولین اشتباه هر انسانی پا شدن از خواب است ... بعدازآن است که اشتباهات دیگر پشت 
سر هم اتفاق می افتد.

نرفت کنعان،  یوسف  دیدیم  تو سریال  ما  ولی   ... به کنعان غم مخور  بازآید  یوسف گم گشته  ما گفتند:  به  • یک عمر 
کنعانی ها رفتند مصر!

• معتادِ گفت داداش یک کمکی می کنی؟! ... یک سیم مفتولی با یک تکه آدامس بهش دادم گفتم برو از صندوق صدقات 
پول در بیار ... به جای ماهی دادن، بهش ماهیگیری یاد دادم! کار خوبی کردم نه؟؟!!

• بابام عاشق حیواناته ... یک بار ازش پرسیدم خیلی دوست داری نگهبان باغ وحش باشی، درسته؟! ... گفت: نیستم مگر؟! 
... تا سه روز هیچ کس تو خونه حرف نمی زد.

• قبل از ازدواج گرمایی یا سرمایی بودنتان را هم ملاک قرار دهید ... الآن مامانم خانه را سرد می کند، بابام خانه را گرم 
می کند ... ما بچه ها هم این وسط ترک برداشتیم بس که گرم و سرد شدیم!

w w w . h a f t e h . c a

FUN
haFteh

شعر طنز هفتـه

لطیفه های
هفـتـه

لطیفه های
هفـتـه

 .1

 .2
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متولدین فروردین )21 مارس -  19 آوریل(

متولدین اردیبهشت )20 آوریل - 20 مه(

متولدین خرداد )21 مه - 21 ژوئن(

متولدین تیر )22 ژوئن - 22 ژوئیه(

متولدین مرداد )23 ژوئیه - 22 اوت(

متولدین شهریور )23 اوت - 22 سپتامبر(

سخـن ستـارگان )برای تفنن(
فال شما برای 16 تا 23 ژانویه / 26 دی تا 3 بهمن

امسال تاثیر بسیار خوبی بر دیگران دارید، زیرا نه تنها اکنون زمان برداشت 
شماست، بلکه سیاره خوش یمن مشتری نیز در بالای موقعیت شما بوده و 
شهرت تان را چند برابر می کند. اکنون نوبت شماست که نامتان حدودا ده 
سال در بالای لیست باشد. علاوه بر آن در شش ماه آخر سال 2020 حاکم 
شما مریخ هم در موقعیت شما بوده و انرژی تان را بیشتر می کند. بنابراین 

بیشتر مورد توجه دیگران بوده و موفقیت های بسیار خواهید داشت. 

دو بخش از زندگی شما در سال 2020 پیشرفت می کند. یکی در ارتباط 
با سفر و کشورهای خارجی است. در سال 2020 بهترین فرصت ها را برای 
سفر خواهید داشت که در یک دهه گذشته نداشته اید! البته تجربه ها متفاوت 
خواهد بود. دیگری به آموزش و یادگیری بیشتر مربوط می شود. ممکن است 
در کلاس  هایی ثبت نام کنید. به هر جهت هدف توسعه تجربه شما از جهان 

است و افق   های خود را گسترده    تر می کنید. 

سال 2020 از نظر مالی برای شما سال بهتری خواهد بود و شما از طریق 
منابع مالی دیگران ثروت بیشتری خواهید داشت. ممکنست ارثیه     ای به شما 
برسد و یا همسرتان درآمد بیشتری کسب کند که غیرمستقیم به نفع شما 
خواهد بود. شاید پولی از دولت به شما برسد یا بدهی داشته باشید که پرداخت 
شود. به هر جهت پولدار    تر می شوید. در شش ماه آخر سال هم فعالیت   های 

گروهی بسیار خواهید داشت. 

در سال گذشته مسائل در خصوص روابط نزدیک برای شما پرچالش بوده اند. خبر 
خوب آنست که این فشارها در سال جدید به دلیل آنکه سیاره خوش یمن مشتری 
در خانه مشارکت   های شما به زحل می پیوندد، کمتر می شود. روابط با همسر 
بدین ترتیب خوب و لذت بخش خواهد بود! در حقیقت سال 2020 برای برج شما 
بهترین زمان برای ازدواج است! علاوه بر آن بلندپروازی شما از اول ژوئیه بالا گرفته 

و شما به هر آنچه می خواهید دست می یابید. 

خبر خوب برای شما در سال جدید دو مورد است: اول، فرصت بسیار خوبی برای 
بهبود سلامتی خود خواهید داشت که بسیار عالی است و دوم آنکه می توانید 
موقعیت شغلی خود را بهتر کرده و یا شغل بهتری پیدا کنید. اگر می خواهید شغل 
فعلی خود را حفظ کنید حتما تلاش کنید که به موقعیت بهتری برسید. اگر به 
دنبال شغل بهتر هستید، اکنون بهترین زمان در ده سال گذشته است! دست از 

تلاش نکشید. 

شما یکی از خوش شانس ترین برج ها در میان برج   های دوازده گانه هستید، زیرا سال 
2020 برای شما فقط شادی، جشن، سفر، روابط اجتماعی و تفریح است. روابط با 
بچه ها تماما لذت و شادی است! این سال برای شما یکی از شادترین سال ها است. 
البته بحث در مورد اموال مشترک و ارثیه هم وجود دارد. اما می توانید آن را به 

راحتی و خوبی حل کنید. موفق باشید. 

صفحه ای برای تفنن و سرگرمی

ترجمه:
خاطره تحویلداری یکتا
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متولدین مهر )23 سپتامبر - 22 اکتبر(

متولدین آبان )23 اکتبر - 21 نوامبر(

متولدین آذر )22 نوامبر - 21 دسامبر(

متولدین دی )22 دسامبر - 19 ژانویه(

متولدین بهمن )20 ژانویه - 18 فوریه(

متولدین اسفند )19 فوریه - 20 مارس(

در این سال بی صبرانه منتظر موارد بسیاری خواهید بود، زیرا شما بیش از 
هر برج دیگری تحت تاثیر محیط اطراف خود هستید. رنگ ها، نورپردازی ها، 
بر خلق و خوی شما و حس شادی تان موثرند. خبر  بوها و همه چیز 
خوب آنست که در سال جدید خانه بهتری را برای خود ایجاد می کنید. 
به عبارتی به تعمیر یا تغییر دکوراسیون خانه می پردازید یا خانه بزرگتر/

کوچکتر و بهتری می خرید. در شش ماه آینده بهتر است با همسرتان 
صبور باشید. 

در سال 2020 شادتر خواهید بود. به همین سادگی. ذهن شما مثبت گرا    تر 
بوده و خود را برنده می پندارید. انتخاب   های بهتری داشته و از خود انتظار 
بیشتری دارید. زیرا ذهن ما جهان اطرافمان را می سازد. اگر شادتر باشید، 
جهان شادتر است. این سال برای کسانی که به نویسندگی، ویراستاری، 
فروش، بازاریابی، آموزش یا هنرپیشگی اشتغال دارند، سال قدرت است، 

زیرا کلام شما باعث موفقیت تان می شود. 

شما بیش از دیگر برج ها به دنبال راه   های زود پولدارشدن هستید. این در 
خون شماست. خوش بین بوده و همیشه فکر می کنید چیزی در انتظارتان 
است. خبر خوب برای شما، متولد آذر عزیز، آنست که در سال 2020 
پولدار    تر می شوید. یا درآمد بیشتری خواهید داشت، یا ارثیه     ای به شما 
می رسد. به هر صورت پول در راهست! و طبیعتا بیشتر به جشن و شادی 

و سفر می پردازید. 

سیاره مشتری هر سال در یک موقعیت قرار دارد و 12 سال طول می کشد 
تا همه برج ها را سیر کند. در سال 2020 این سیاره خوش یمن در موقعیت 
شماست! این بدان معناست که همه چیز برای شما خوب است. اعتماد به 
نفس بالایی داشته و البته بسیار شاد خواهید بود. رویاهای بزرگی در سر 
خواهید داشت که برای شما غیرمعمول است، زیرا همیشه مراقب و هوشیار 

هستید. 

در سال 2020 احساس می کنید از چیزی نجات پیدا کرده اید. برخی از 
مشکلات شما تا ابتدای سال هم ادامه خواهند داشت اما چالش ها مرتبا 
کمرنگ    تر و کمرنگ    تر می شوند. به همین جهت شکرگذار و خوشحال    تر 
خواهید بود. بسیاری از شما به یادگیری دیسیپلین   های یوگا و مدی تیشن 
می پردازید. در اخر سال سیاره خوش یمن مشتری به موقعیت شما آمده و 

سال بسیار خوبی را در 2021 برای شما به همراه می آورد. 

در سال پیش رو از محبوبیت خاصی برخوردار خواهید بود. شاید کمی 
خنده دار باشد، اما اینطور به نظر نمی رسد، زیرا با وجود آنکه محبوبیت 
بسیار خوبست، نباید خود را بنا به خواسته   های دیگران تغییر دهید. بنابراین 
چالش شما آنست که با ایجاد ارتباطی آرام جوابگوی نیازهای دیگران باشید 
اما استقلال و کمال خود را حفظ کنید. در شش ماه آخر سال تمام تلاش 

خود را به کار می گیرید که دارایی تان را افزایش دهید. 
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  مشاوره: درمانی، تحصیلی، مهاجرت

حسین ترکپور، مددکار اجتماعی
www.psynaquebec.com

)Coach( مشاور و آموزیـار
شخصی، خانوادگی، کاری و بازرگانی

مدیریت استرس و ناسازگاری ها

7053-870-438سعید بهی  

                                                     سلطـان تـراول 

- بلیط ارزان به ایران و جهان
- خدمات ویزای توریستی کانادا

- تورهای داخلی کاناداگردی
جای آگهی شما

جای آگهی شما

حسابد  اری  
برای امور حسابداری خود با ما تماس بگیرید.

حجت رستمی

5145491344

514-484-4000

تدریس خصوصی زبان انگلیسی
از مبتدی تا پیشرفته

توسط مدرس دانشگاه ها و آموزشگاه های
تهران و مونترال

سولماز میزانی

  ترجمه رسمی و د عوت نامه 
ترجمه رسمی و دعوت نامه

شهریار بخشی
      514-624-5609

bakhshibakhshi@gmail.com514-846-8872   

استخدام

شرکت معتبر کانادایی در خط تولید نیاز 
به کارگر دارد.

می  استقبال  مهاجران  تازه  استخدام  از 
. کنیم

نقلیه  وسیله  آیلند؛  وست  کار:  محل 
است ضروری  شخصی 

برای اطلاعات بیشتر لطفا ای میل بزنید:

sraywood@preciKam.com

استخدام
به چند نفر برای کارهــــای ساختمـــانی 

نیازمندیم

5149122545

استخدام
به یک صندوقـدار آقــا جهت کـــار در 
Dépanneur  واقع در مـــرکز شهر 

به صورت پاره وقت نیازمندیم.

5144737376

فروش خودرو
Chevrolet Aveo 2007

دنده دستی، رنگ مشکی، کمتر از ۸۰۰۰۰ 
کیلومتر، وضعیت بسیارخوب، تایید رسمی 

تعمیرگاه شورلت
5145278944

استخدام

تمام وقت، و کمک قصاب  ماهر  نیروی  بازار جهت بخش قصابی  فروشگاه 

می کند.   استخدام 

bazaar.epicer ie@gmai l .com CV خود رو به ایمیل  لطفا 

کنید.  ارسال 

  چاپ رایگان:  استخدام و آگهی های غیر تجاری ، اجاره، خرید و فروش اتومبیل و...

 آگهی های کوچک: هر هفته فقط 8 د لار

5145602568
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 فقط با 10 دلار در ماه!
نام و شماره تلفن موسسه خود را در اینجا آگهی کنید. پیش شماره هاینیازمند ی ها

 نوشته نشده 514 هستند.

نیازمندیهـا

اتومبیل ) فروش(
Auto Highlander990-2500 

www.autohighlander.com
1080 Victoria Avenue, Saint-Lambert, QC J4R 1P7

 7940-575اتو کاسپین
www.autocaspian.com

اتومبیل )تعمیرگاه( 
 اطلس 

484-4481 
6000 saint jaque   H4A 2E9

 6262-487شمیران
  آرایشگاه - زیبایی- اسپا

 0763-933آمنـه
 3545 Côte-des-Neiges, H3H 1V1 
www.Amybeautysa lon .com

4947-813سوزان    
5132-932سالن گای )مترو گای( 

  3374-934رویا
0800-487فریبا

ارز
آپادانا                                         8397318
پرسپولیس                         4383577000

0221-846پنج ستاره     
2229-989صرافی الیت 

6408-223شریف
6000-485مانی وایز
9011-289پاسیفیک

ExpertFX844-4492
الکتریکی - برق کار

6883-352آراز الکتریک
آژانس های مسافرتی

سلطان تراول                             4844000
842-8000 EXT: 296        فرناز معتمدی

1642/43-940مهری صدوقی
9999-272سعید هاشمی

آموزش
پروین عبائی- فارسی             675-4405

4378-502مدرسه فردوسی
20 55-626مدرسه وست آیلند

 8186-258مدرسه دهخدا
آموزشگاه )رانندگی(

آموزش )موسیقی(

1620-996پیانو / فخاریان
8748-484استاد پیانیست قرچه داغی

آموزش )زبان(

3050-653دکتر رضا یاوریان  
بیمه عمر و سرمایه گذاری

4735395نیره امداد
9071-296علی پاکنژاد

3690-287      نغمه ثابت
6181-690     متین تیره دست  

بیمه )خودرو و خانه و سفر(
2338-600امیر ندیمی

Allstate مشاور فارسی زبان بیمه
6527677مهرداد ملک جمشیدی

پزشکی جایگزین

ترجمه و دعوتنامه رسمی
4383-691رضا داودی

8765-889       نغمه سروران
5609-624شهریار بخشی

0694-390-438خاطره تحویلداری یکتا
7080-575نوشادجمال

چاپ و کپی
5333-488 فتوکپی ان دی جی

حسابداری
4587599اردشیر معین افشاری

6034-242حسین خردبین
1344-549حجت رستمی   

3604-777     سرور صـدر
8867471مهدیه سلیمی

حمل و نقل 
فریت بار هوایی و دریایی از ایران به همه جا

00989195707035تلگرام
3300-935المپیک
0432-887قربان

234-3399          Loadex  Transport 
خدمـات ویزای توریستی

خدمات دعوت نامه و ویزای توریستی توسط

دفاتر سلطان تراول در تهران و آنکارا

5144844000

خیاطی
Tailleur Bijan419-1039  

2121 Rue Crescent #102, H3G 2C1
خدمات در ایران

4383-691دارالترجمه فرهنگ

دارو خانه
4864-288لوئیز داداش زاده

فارماپری لاوال               450-628-8100
فارماپری لاوال               450-628-4007

    دندان پزشک

7281-634راضیه رضوی
1443-731شریف نائینی

6222-685علی شفیعی
 6800-933فریدون هرندیان

رسانه های گروهی
9599- 848بازار

8451- 575پوشه
8848- 787هفته

4726- 903پرنیان
9692- 996پیوند

رستوران-پیتزا - کیترینگ
فاروس

رستوران غذاهای دریایی
362-Ave.-Fairmount W. / 514-270-8437

0000- 483کپلی
4527-737پوشاپ )هندی(

7369-812-450آریا
کباب سرا

820 Ave. Atwater / 514-933-0933
 Builders ساخت و ساز

5743-574علی خاقانی
 سی.دی - ویدئو

3336-223تپش دیجیتال
فرش و موکت

قالی شویی و رفو                      739-4888

 عکاسی و فیلمبرداری
8944-984استودیو فتوبوک

0221-846فتو شاپ
7121-488رز

آرزو فراهانی                      4389954473
فروشگاه ها

3474-369سن لوران

8461617بـازار
EXO Fruits738-1384

4242-849متروپولیس )تعاونی رز(

کامپیوتر و خدمات
8186-258بیژن جلالی 

EvolWeb5146499366
کتاب فروشی / کتابخانه

5777-373مکیــک
3652-485      کتابخانه نیما

نوروززمین                           8840 - 787 

طـراحی و گرافیـک

لباس: فروش / تعمیرات
محضر رسمی

8560-903مونا صالحی
مد و لباس

HPadar842-5608
مراکز مذهبی

0753-849انجمن بهایی
2235-341موسسه  خویی
6886-261کلیسای ایرانی

5168-999کلیسای فارسی- کشیش
مشاور املاک

5880609مهدی انصاری
3041-995آتوسا تنگستانی فر

5743-967مینو اسلامی
2492-969نادر خاکسار

2902210شهره شهریان
6252525سحر صمدایی 
6364-827فیروز همتیان
3561-561آرزو گتمیری

9717407کاظم پرتوتهرانی
7303909آرش شکور

مشاورخانواده

مشاورتحصیلی

مشاور مهاجرت
9044-289معصومه علی محمدی

4726-903علی مختاری
0949-748سهیل ملااحمدی

www.GanjiCo.com                        گنجی

نان و شیرینی
4384018546        Gâteau Doré  شیرینی

8372-894نان سنگک شاطرعباس
6528-334شیرینی و کیترینگ  

نوسازی و تعمیرات ساختمان
6243-835تی.ام.ان

2959-290لوله کشی پارس

4295-441    بهنام
وام مسکن

5626-606بهروز باباخانی
3041-995آتوسا تنگستانی فر

شیرین تیموری                           9799809

مهرداد مرادخانی                   8348053 
مهد کودک

سیما )دولتی(                            699-8373
وکیل/مهاجرت

دیوید برگر                              961-8746
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Entretien avec Morteza Taheri, directrice du 
Roxana Online Language Institute

Reportage:                        A Mehrabian  
Professeur de Negar Borghei: Vous étiez la lumière 
pour nous et vous brillez toujours
L'Université McGill pleure un de ses étudiants
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